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 هرگاه اراد     ه ای مبنی بر تحقق رشد      و توسعه ای بنیاد     ین د     ر حوزه ای تخصصی 
به میان می آید     ،  مفاهیم بازبینی فرآیند     های کاری،  مد     یریت زمان،  برقراری 
عد     الت اجتماعی د     ر راستای رضایت مند     ی مخاطبان به منظور همراهی د     ر این 
مسیر،  نمود      بیشتری پید     ا می کند     . مکانیزه و الکترونیکی کرد     ن بسیـاری از  
فرآیند     ها  به  ویژه د     ر کسب و کارهایی که برمبنای » ارائه خد     مات« به گروهی از 
مرد     م بنا شد     ه اند     ، با  استفاد     ه از روش های فناورانه  و  بهره گیری از فناوری اطلاعات 
و  هوش مصنوعی، تغییری بـا د     ستاورد     های سود     مند      است کـه د     ر د     نیای امروز عد     م توجه به آن ممکن است هر ساختار 

سازمان یافته ای  را به چالش های جد     ی  بکشاند     .

از آنجا که ورود      فناوری اطلاعات د     ر هر عرصه ای، تغییر روش ها و رویه های کاری را به د     نبال د     ارد     ، گاهی با مقاومت و 
عد     م پذیرش از سوی لایه های گوناگون کاربران مواجه می شود      که تبیین جزء به جزء گام های آن عرصه را برای پذیرش 
حد     اکثـری آمـاد     ه می  سازد     . یکـی از مهم ترین گـام های این حـوزه،  هـوشمند     سازی است. به ایـن معنا  که ضمن  ارائه 
خد     مات د     ر کوتاه ترین زمان  ممکن، تمامی قوانین و  مقررات د     ر غالب  فرآیند     هایی ساد     ه با  کم ترین پیچید     گی  و  با نگاه  

مثبت  به پنجره های  واحد      د     ر کشور د     ر قبال تمامی مخاطبان به صورت یکسان  رعایت  شود    .

برنامه  هوشمند     سازی فرآیند     های سازمان نظام  مهند     سی معد     ن که بالغ بر صد      رویه کاری را شامل می شود     ،  از سال 
1399 با رونمایی از سامانه جامع  نظام  مهند     سی معد     ن)سنم( آغاز  شد     ه  است که  د     ر سال 1401 و پس  از بازنگری  و  
ابلاغ د     ستورالعمل های تعیین ظرفیت  اشتغال د     ارند     گان  پروانه  اشتغال اشخاص حقیقی، چگونگی تا ئید      حد     ود      صلاحیت و 
ظرفیت اشتغال،  تعیین ظرفیت اشتغال د     ارند     گان  پروانه  اشتغال برای اشخاص حقیقی و تعرفه  حق الزحمه های مشاغل 
برای محاسبه میزان اشتغال و نحوه  محاسبه ضرایب  منطقه ای و  سختی کار و  با همد     لی و همراهی سازمان های نظام 

مهند     سی معد     ن استان ها، گام  ارجاع خد     مات  مهند     سی به کلیه  اعضای سازمان  را  با موفقیت به  اجرا رساند     ه  است. 

از آنجا که لازمه تنسیق  امور مربوط به مشاغل و حرفه های فنی و  مهند     سی د     ر فعالیت های معد     نی به عنوان اهد     اف   
و  وظایف  نظام  مهند     سی معد     ن،  نظارت صحیح  و د     قیق بر اجرای  قوانین  و  مقررات است  و این نظارت  نیازمند       د     اد     ه ها، 
اطلاعات و  د     انش کافی با کم ترین  میزان خطا  است،  امید       است  تا  د     ر  مسیر د     شوار هوشمند     سازی د     ر  بخش معد     ن  و صنایع  

معد     نی، پشتیبانی حد     اکثری مسئولان،  تصمیم سازان و کاربران را توشه  خود       سازیم.

به امید      آباد     انی  روز افزون میهن  عزیزمان،  ایران  اسلامی
                                                                                                                                                                                              رضا بستامی

                                                                                                                                                                                                                                                مد     یر مسئول

همان طور که د    ر سلسله مطالب تحت عنوان سخن سرد    بیر د    ر سال جاری به 
آن پرد    اخته  شد    ه،  ذخایر معد    نی  به عنوان یکی از اصلی ترین  منابع تجد    ید    ناپذیر 
طبیعی، نقش مهمی د    ر اقتصاد     جهانی و تمد    ن بشری د    ارند    ،  طوری که  صنعت 
و حتی زند    گی بشری بر شانه های معد    ن بنا شد    ه  است. متأسفانه،  موانع و 
مشکلات موجود     د    ر سر راه فعالیت های اکتشافی باعث شد    ه که نتوانیم از این 
فرصت،  به طور شایسته استفاد    ه کنیم. برای نمونه،  مشکلات و موانع  موجود     د    ر  

فرآیند      اخذ استعلام  از  د    ستگاه های اجرایی،  مصد    اق بارز تحریم  د    اخلی است که  با  گذشت 11 سال از اصلاح و تصویب  
قانون  معاد    ن،  موضوع ایجاد     پنجره  واحد     بلاتکلیف و  علی رغم نص صریح  قانون معاد    ن،  د    ر  فرآیند      اجرای استعلام،  این 
متقاضی است که  به تنهایی مسئولیت پیگیری امور مرتبط با   اخذ استعلام را  بر عهد    ه  د    ارد    . البته،  تلاش های متولی 
بخش معد    ن د    ر ریل گذاری و ایجاد     زیرساخت قانونی  از طریق حضور نمایند    گان سازمان های  اصلی مورد      استعلام مانند      
سازمان های منابع طبیعی و حفاظت محیط زیست د    ر عالی ترین مرجع تصمیم گیری بخش معد    ن یعنی شورای عالی 
معاد    ن و کارگروه تخصصی آن و همین طور د    ر کارگروه  های تعامل وزرات صمت با  این سازمان ها  و ظرفیت  قانونی ماد    ه 24 
مکرر  را  نبایستی ناد    ید    ه بگیریم. حال، زمان آن رسید    ه که از ظرفیت های قانونی و تعاملات فی مابین استفاد    ه بهینه کرد     و  
با تد    وین ضوابط جامع زیست محیطي و منابع طبیعي حاکم  بر فعالیت هاي معد    ني، ضمن رعایت ملاحظات محیط  زیستی  
و  منابع طبیعی، سلیقه را حذف کنیم  و  موانع موجود     د    ر  مسیر  فعالیت های  اکتشافی  و  معد    نی را به حد    اقل برسانیم. د    ر 
فعالیت های اکتشافی، قبل از اینکه  مکتشف یا  د    ارند    ه  پروانه اکتشاف، فعالیت خود     را  آغاز کند    ، مبلغ حق الارض را پرد    اخت 
می کند     که 15 د    رصد     از این د    رآمد     به جبران خسارت ناشی از عملیات اکتشاف اختصاص د    ارد     و د    ر بخش  بهره برد    اری از  
معاد    ن، 12 د    رصد     از کل حقوق د    ولتی می بایست د    ر اختیار  وزارت جهاد     کشاورزی برای احیاء و  بازسازی محل عملیات 
معد    نی قرار بگیرد     که  بهره برد    ار، سالانه آن را پرد    اخت می کند    . حال این سوال پیش میاد    : آیا  فرآیند      احیاء،  بهسازی و 
بازسازی محل عملیات  معد    نی  انجام  می گیرد    ؟  به عنوان نمونه ای د    یگه، تهیه و  به روز رسانی اطلاعات پایه اکتشافی  وظیفه 
حاکمیتی و  بر عهد    ه د    ولت  است. بود    جه  اکتشافی سازمان های مشابه د    ر کشورهای صاحب نام معد    نی جهان د    ر مقایسه 
با کشور ما  بعضاً  به  بیش از 1000 برابر می رسد    . البته،  وجود     ظرفیت  قانونی برای کمک گرفتن از   بخش های خصوصی  با 
سازوکار تشویقی د    ر  تهیه  اطلاعات  پایه  و  تد    بیر تأمین بخشی  از  بود    جه  اکتشافی کشور  از  محل برگشت حقوق  د    ولتی 
معاد    ن  را  باید      به فال نیک  بگیریم و  د    ر تقویت  این بخش  و  اجرای کامل قانون،  از همه  ظرفیت های  قانونی استفاد    ه 
کنیم. د    ر این میان، استفاد    ه  بهینه از پتانسیل سازمان نظام مهند    سی معد    ن گامی مهم د    ر کمک به کاهش مشکلات 
موجود      و سرعت گرفتن  فعالیت های اکتشافی خواهد      بود      و  نظر به پتانسیل مساعد     متالوژني کشور  و  وجود     منابع  
سرشار  انرژي، رشد     و توسعه  بخش معد    ن  و  د    ر اد    امه، رهایي از اقتصاد     تک محصولی را برای کشور  به ارمغان خواهد     آورد    .

                                                                                                                                                                                                                                                             علیرضا غیاثوند    

                                                                                                                                                                                                                                                            سرد    بیر

 لطفاً خود   تان را معرفی بفرمایید   .
فاطمه حاجی یی هستم، متولد    1363 و د   انش آموخته مهند   سی معد   ن د   انشگاه امیرکبیر. سیزد   ه سال سابقه کار معد   نی د   ارم و 

عمد   تاً د   ر زمینه سنگ آهن فعالیت د   اشته ام. متأهل و ماد   ر د   و د   ختر 6 و 1/5 ساله هستم.

خد  یجه خاد  می پور هستم متولد   تهران و فارغ التحصیل سال 1377 رشته زمین شناسی از د  انشگاه شهید   بهشتی، د  رسال 
1381به عضویت سازمان نظام مهند  سی معد  ن د  رآمد  ه و همزمان با تأسیس د  فتر سازمان استان سمنان به عنوان اولین و تنها 
کارمند   سازمان مشغول به همکاری با این مجموعه شد  م. پس از گذشت سال ها خد  مت د  ر سمت کارشناسی، د  ر انتخابات د  وره هفتم 
هیأت مد  یره د  ر سال 1399، به عنوان عضو زمین شناس هیأت مد  یره و د  بیر سازمان استان وارد   عرصه جد  ید  ی د  ر این مجموعه شد  م.

فاطمه رستمی، د  کترا رشته زمین شناسی گرایش چینه و فسیل شناسی، مد  رس د  انشگاه علمی کاربرد  ی، پیام نور، کارمند   

د  فتر سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان بوشهر با بیش از 13 سال سابقه کار، د  ارای پروانه اشتغال رسته پی جویی و اکتشاف 
پایه یک، عضو کارگروه تخصصی معد  ن بسیج مهند  سین صنعت و معد  ن سپاه امام صاد  ق)ع(استان بوشهر، عضو کمیته تشخیص 
تا  صلاحیت، کمیته تخصصی زمین شناسی و کمیته ارجاع کار د  ر سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان بوشهر د  ر سال 1391 
حفاری  بر  نظارت  پروانه  د  ارای  1398و1401،  1397و  سال  د  ر  بوشهر  استان  معد  ن  مهند  سی  نظام  سازمان  بازرس  کنون، 
کتاب  مؤلف  تاکنون.   1386 سال  از  بوشهر  استان  معاد  ن  فنی  مسئول  بوشهر،  استان  منطقه ای  آب  سازمان  از  آب  چاه های 

زمین شناسی عمومی و ژئوتوریسم استان بوشهر.

 1382 سال  د  ر  لیسانس  مقطع  د  ر  معد  ن  استخراج  رشته  التحصیل  فارغ   1359 ماه  د  ی  متولد    اصل  فرجی  پروین 

است  سال   19 حد  ود    و  هستم  مد  رس  تربیت  د  انشگاه  از  ارشد    کارشناسی  مقطع  د  ر  و  کرمان  باهنر  شهید    د  انشگاه  از 
که د  ر بخش معد  ن فعالیت می نمایم.

اعظم کارخیران، متولد   سال 59 د  ر اصفهان هستم. کارشناسی زمین شناسی د  انشگاه شهید   بهشتی تهران و کارشناسی ارشد   
زمین شناسی مهند  سی د  انشگاه علوم و تحقیقات تهران. فعالیت حرفه ای خود   را از سال 80 آغاز و تا کنون د  ر شرکت های مختلف 

معد  نی و مشاوره ای و یا پروژه ای مشغول به کار بود  ه ام.

شهناز نوائی د  ارای د  رجه لیسانس د  ر رشته زمین شناسی از د  انشگاه تبریز هستم و از د  ی ماه 1355 بعد   از فارغ التحصیلی 

د  ر وزارت صنایع و معاد  ن )قبل از انقلاب( به عنوان کارشناس مشغول به کار شد  م. کل تجربه کاری د  ر بخش معد  ن بود  ه و از ابتد  ا 
از سازمان  اکتشافات معد  نی  و  معاد  ن  امور  با عنوان معاون  نهایت  و د  ر  ارائه گزارش د  ر زمینه شغلی د  اشته  و  از معد  ن  بازد  ید   

صمت استان تهران د  ر سال 86 بازنشسته شد  م.

منطقه  معد  نی  اکتشافات  و  زمین شناسی  سازمان  کارشناس  و  زاهد  ان  شهرستان  د  ر   1359 متولد    یاوری  فاطمه 

مهند  سی  نظام  سازمان  عضویت  به  زمین شناسی  لیسانس  مد  رک  کسب  اتمام  از  بعد     1382 سال  هستم.  شرق)زاهد  ان( 
معد  ن استان د  ر آمد  م. با توجه به شرایط اقلیم بیابانی و آب و هوایی گرم و خشک استان و همچنین شرایط امنیتی و قومی 
کاران  معد  ن  تمایل  فراهم می گرد  د  .  به سختی  یا  و  معاد  ن کم  و  اکتشافی  د  ر محد  ود  ه های  بانوان  امکان حضور  منطقه معمولاً 
به  اد  اری سازمان مشغول  و  امور د  فتری  بیشتر د  ر  امور  این رو من د  ر  از  بود  .  استان کم رنگ  بانوان معد  نی  با  به همکاری  نیز 

گفتگویی صمیمانه با  
بانوان بخش معد   ن کشور گو

ت و
گق

فـاطمـه حاجی یی

استان سمناناستان کرمان

خـد   یجه خـاد   می پور

فـاطمـه رستمی

استان لرستاناستان بوشهر

        پـروین فرجـی

اعظم کارخیزان

استان تهراناستان اصفهان

    شهنـاز نوایی

فـاطمـه یاوری

استان سیستان و بلوچستان

افق معد   نکاری کشور بسیار روشن است.

توانمند   ی و خلاقیت فرد   ی منشأ اثر افراد   است.هوش و تجربه مهند   سی، راهگشا د   ر چالش ها

تجربه کاری د   ر معد   ن، یک عامل بسیار 
مهم برای موفقیت

با تکیه بر توان تخصصی و فنی و علمی معد   نی بانوان 
انتظار  می  توان  معد   نی  نیروهای  بومی سازی  به  اعتقاد    و 

تحول جد   ی د   ر آیند   ه را د   اشته باشیم.

امانتد   ار ذخایز معد   نی کشورمان باشیم. تنها با حضور مستمر د   ر فضای معد   ن است که 
شناحت کامل از شرایط حاصل می شود  .

ـه
ـال

مق

ساسان مشمول کویچ 
شرکت مهند  سین مشاور ایمن سازان تد  بیر پارس، 

پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی

ارزیابی و پهنه بند ی خطر زمین  لغزش د ر کاواک ارزیابی و پهنه بند ی خطر زمین  لغزش د ر کاواک 
FuzzyFuzzy--AHPAHP   معد ن انگوران   با روش   معد ن انگوران   با روش

 محمد  علوی قره باغ
شرکت معد  ن زمین، پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی

چکید       ه 

یکی از مخاطرات طبیعی مهم که هر ساله خسارات مهم مالی و جانی فراوانی را بر محیط زیست وارد    می کند  ، پد   ید   ه زمین  
لغزش است. پروژه های عمرانی نظیر؛ سد   ها، د   یواره های جانبی جاد  ه ها، معاد  ن روباز، ترانشه های مخازن نیروگاه های برقابی، 
ترانشه های ورود  ی تونل ها و فضاهای زیرزمینی، شیب ها و ترانشه های پروژه های سطحی، ممکن است د  ر مناطقی احد  اث شد  ه 
باشند   که د  ر نزد  یکی یا کنار آن ها شیروانی های سنگی یا خاکی وجود   د  اشته باشند  . چنانچه این شیروانی ها ناپاید  ار باشند   
و ریزشی د  ر آن ها اتفاق بیفتد  ، خسارات جبران ناپذیری را د  ر زمینه اقتصاد  ی و جانی د  ربرخواهد   د  اشت. معد  ن انگوران، د  ر 
شهرستان ماهنشان و د  ر 135 کیلومتری غرب شهر زنجان واقع شد  ه است. د  ر تحقیق حاضر با استفاد  ه از GIS، برای هر یک 
از پارامترهای تأثیرگذار د  ر زمین لغزش از قبیل لیتولوژی، هید  روژئولوژی، فاصله از گسل، زاویه شیب، جهت شیب نقشه تهیه 
شد  ه است و د  ر آخر با روش Fuzzy-AHP و تلفیق نقشه های عامل، نقشه پهنه بند  ی نهایی به د  ست آمد  ه است. د  لیل اصلی 
قرارگیری منطقه مورد   مطالعه، به خصوص بخش شمال غربی، د  ر پهنه های پر خطر تا متوسط جنس سنگ های موجود   است 
که شیستی و د  ارای لایه بند  ی هستند   که وجود   گسل و جریانات آب، پد  ید  ه زمین لغزش را د  ر این محد  ود  ه تشد  ید   می کنند  .

کلید   واژه ها: زمین لغزش، معد  ن انگوران، GIS، Fuzzy-AHP، پهنه بند  ی 

1- مقد  مه
د  انش  پید  ایش  و  تکوین  زمـان  همان  از  زمین ریخت شناسان 
زمین ریخت شنـاسی همـواره سعـی د  اشتـه انـد   بـا استفـاد  ه از 
فناوری های د  ر د  سترس، فر م ها و فرآیند  ها را د  ر طول زمان و د  ر 
نظام های فضایی خاصی به مقیاس د  لخواه به نمایش بگذارند ]1[. 
نظارت مستمـر تغییرات سطح زمین و شنـاسایی مناطق مستعد   
حرکات د  امنه ای، از مهم ترین عوامل کاهش تلفات جانی و مالی 
مخاطرات طبیعی مثل زمین لغزش و حرکات د  امنه ای است]2[. 

ایران به د  لیل شرایط خاص زمین شناسی و آب و هوایی از جمله 
مناطق مهم لرزه خیز به شمار می آید   و سالانه خسارت های قابل 
توجهی بر اثر وقوع زمین لغزش گزارش می شود  . اثرات مخرب و 
جد  ی این پد  ید  ه مهم زمین شناسی، د  ر مناطق فعال تکتونیکی، 
لرزه خیز، سیل خیز و د  ارای سازند  های رسوبی و تخریبی حساس 

به فرسایش به وضوح قابل مشاهد  ه است]3[.
عوامل ایجاد   کنند  ه حرکات تود  ه ای یا زمین لغزش را می توان به د  و د  سته 
عوامل د  رونی و بیرونی تقسیم بند  ی کرد  . عوامل بیرونی، عواملی هستند   که باعث افزایش متوسط تنش برشی د  ر طول سطوح گسیختگی بالقوه یا 

سیاوش قلیزاد ه
شرکت معد  ن زمین، پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی

سطوح ضعف موجود   د  ر سنگ و خاک می گرد  ند  . عوامل د  رونی، 
عواملی هستند   که باعث کاهش متوسط مقاومت برشی می شوند  . 
علاوه بر این د  و گروه عامل عمد  ه، ممکن است یک گروه حد   وسط 
با ترکیبی از هر د  و نوع علت های د  رونی و بیرونی نیز وجود   د  اشته 
باشند  ، لذا ممکن است تعد  اد  ی از نیروهای د  رونی و بیرونی وارد   
عمل شوند   و مقاومت برشی را کاهش د  هند   و یا تنش های برشی 
را افزایش د  هند   که د  ر هر د  و حالت با کاهش ضریب اطمینان، با 

ناپاید  اری و نهایتاً لغزش شیب رو به رو خواهیم بود  .
بسیاری از زمین لغزش ها د  ر طی ترانشه زنی د  ر بزرگراه ها، 
راه آهن ها یا کانال ها اتفاق می افتند  . به علاوه این چنین لغزش هایی 
د  ر معاد  ن عمومیت د  ارند  . این گسیختگی ها ممکن است د  ر حین 

عملیات و یا بعد   از اتمام پروژه اتفاق بیفتند  . 
امروزه تمام تلاش مجامع علمی و د  ستگاه های اجرایی بر آن 
است تا به هر نحو ممکن و تا حد   امکان وقوع پد  ید  ه های مخرب 
طبیعی را پیش بینی و از بروز بحران ها و خسارات و خطرات جانی 
و مالی وسیع ناشی از آن ها جلوگیری کنند  . فرض مسلم د  ر تحقق 
این مهم، شناخت عوامل مؤثر د  ر وقوع این حواد  ث و پد  ید  ه های 
هشد  ار د  هند  ه همگام با آن ها است. د  ر راستای اجتناب از خطر، 
د  ر بین همه خطرها و حواد  ث طبیعی گسیختگی شیب ها، شاید   

به طور مستقیم قابل سنجش ترین نوع خطر باشد  ]4[.
2- پیشینه تحقیق

با تـوجه بـه اهمیت پـد  ید  ه زمین  لغـزش و پهنه بند  ی آن،  

مطالعات مختلفی انجام شد  ه است که به اختصار به برخی از آن ها 
د  ر اد  امه اشاره می شود  : امیراحمد  ی و همکاران]1[، مد  ل سازی و 
پهنه بند  ی زمین لغزش های حوضه لتیان با استفاد  ه از مقایسه 
آماری 2 متغیره انجام د  اد  ند   و به این نتیجه رسید  ند   که با توجه 
به شاخص مجموع کیفیت روش ارزش اطلاعات نسبت به تراکم 
سطح برای حوضـه لتیان کـاراتر است. عابد  ینی و همکاران ]2[، 
ارزیابی زمین لغزش با استفاد  ه از تصاویر راد  اری و تد  اخل سنجی 
راد  اری د  ر حوضـه نیرچـای انجام د  اد  ند   کـه نتایج این پژوهش 
نشان د  اد   که تصاویر راد  اری از پتانسیل خوبی برای آشکارسازی 
ناپاید  اری د  امنه ها و محاسبه جابه جایی آن ها برخورد  ار می باشد  . 
جمال آباد  ی و همکاران]5[، شناسایی و پهنه بند  ی مناطق مستعد   
وقوع زمین لغزش د  ر د  هستان ژاورود   را بر اساس مد  ل تلفیقی 
فازی و فرآیند   تحلیل شبکه انجام د  اد  ند   و میزان پتانسیل لغزش  
پـذیـری این منطقه را به د  ست آورد  ند  . نـاصری و همکـاران ]6[، 
پهنه بند  ی خطر زمین لغزش را بـا استفاد  ه از مد  ل شبکه عصبی 
مصنوعی د  ر پایین د  ست سد   سنند  ج انجـام د  اد  ه و به این نتیجه 
رسید  ند   که مد  ل شبکـه عصبی پرسپترون، د  ر پهنه بند  ی خطر 
زمین لغزش انطباق مناسبی با جغرافیای منطقه د  ارد  . عابد  ینی 
و همکاران ]7[، پهنه بند  ی خطر زمین لغزش با استفاد  ه از تلفیق 

روش های Hot spot، ANP و WIC د  ر شهرستان خلخال انجام 
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 هرگاه اراد     ه ای مبنی بر تحقق رشد      و توسعه ای بنیاد     ین د     ر حوزه ای تخصصی به میان 
می آید     ،  مفاهیم بازبینی فرآیند     های کاری،  مد     یریت زمان،  برقراری عد     الت اجتماعی د     ر راستای 
رضایت مند     ی مخاطبان به منظور همراهی د     ر این مسیر،  نمود      بیشتری پید     ا می کند     . مکانیزه و 
الکترونیکی کرد     ن بسیـاری از  فرآیند     ها  به  ویژه د     ر کسب و کارهایی که برمبنای » ارائه خد     مات« 
به گروهی از مرد     م بنا شد     ه اند     ، با  استفاد     ه از روش های فناورانه  و  بهره گیری از فناوری اطلاعات و  
هوش مصنوعی، تغییری بـا د     ستاورد     های سود     مند      است کـه د     ر د     نیای امروز عد     م توجه به آن ممکن 

است هر ساختار سازمان یافته ای  را به چالش های جد     ی  بکشاند     .

از آنجا که ورود      فناوری اطلاعات د     ر هر عرصه ای، تغییر روش ها و رویه های کاری را به د     نبال د     ارد     ، گاهی با مقاومت و 
عد     م پذیرش از سوی لایه های گوناگون کاربران مواجه می شود      که تبیین جزء به جزء گام های آن عرصه را برای پذیرش 
حد     اکثـری آمـاد     ه می  سازد     . یکـی از مهم ترین گـام های این حـوزه،  هـوشمند     سازی است. به ایـن معنا  که ضمن  ارائه 
خد     مات د     ر کوتاه ترین زمان  ممکن، تمامی قوانین و  مقررات د     ر غالب  فرآیند     هایی ساد     ه با  کم ترین پیچید     گی  و  با نگاه  

مثبت  به پنجره های  واحد      د     ر کشور د     ر قبال تمامی مخاطبان به صورت یکسان  رعایت  شود    .

برنامه  هوشمند     سازی فرآیند     های سازمان نظام  مهند     سی معد     ن که بالغ بر صد      رویه کاری را شامل می شود     ،  از سال 
1399 با رونمایی از سامانه جامع  نظام  مهند     سی معد     ن)سنم( آغاز  شد     ه  است که  د     ر سال 1401 و پس  از بازنگری  و  ابلاغ 
د     ستورالعمل های تعیین ظرفیت  اشتغال د     ارند     گان  پروانه  اشتغال اشخاص حقیقی، چگونگی تا ئید      حد     ود      صلاحیت و 
ظرفیت اشتغال،  تعیین ظرفیت اشتغال د     ارند     گان  پروانه  اشتغال برای اشخاص حقیقی و تعرفه  حق الزحمه های مشاغل 
برای محاسبه میزان اشتغال و نحوه  محاسبه ضرایب  منطقه ای و  سختی کار و  با همد     لی و همراهی سازمان های نظام 

مهند     سی معد     ن استان ها، گام  ارجاع خد     مات  مهند     سی به کلیه  اعضای سازمان  را  با موفقیت به  اجرا رساند     ه  است. 

از آنجا که لازمه تنسیق  امور مربوط به مشاغل و حرفه های فنی و  مهند     سی د     ر فعالیت های معد     نی به عنوان اهد     اف   
و  وظایف  نظام  مهند     سی معد     ن،  نظارت صحیح  و د     قیق بر اجرای  قوانین  و  مقررات است  و این نظارت  نیازمند       د     اد     ه ها، 
اطلاعات و  د     انش کافی با کم ترین  میزان خطا  است،  امید       است  تا  د     ر  مسیر د     شوار هوشمند     سازی د     ر  بخش معد     ن  و صنایع  

معد     نی، پشتیبانی حد     اکثری مسئولان،  تصمیم سازان و کاربران را توشه  خود       سازیم.

به امید      آباد     انی  روز افزون میهن  عزیزمان،  ایران  اسلامی
                                                                                                                                                                                              رضا بستامی

                                                                                                                                                                                                                                                مد     یر مسئول
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سخن سرد  بیر

همان طور که د    ر سلسله مطالب تحت عنوان سخن سرد    بیر د    ر سال جاری به آن پرد    اخته  شد    ه،  
ذخایر معد    نی  به عنوان یکی از اصلی ترین  منابع تجد    ید    ناپذیر طبیعی، نقش مهمی د    ر اقتصاد     
جهانی و تمد    ن بشری د    ارند    ،  طوری که  صنعت و حتی زند    گی بشری بر شانه های معد    ن بنا شد    ه  
است. متأسفانه،  موانع و مشکلات موجود     د    ر سر راه فعالیت های اکتشافی باعث شد    ه که نتوانیم از 
این فرصت،  به طور شایسته استفاد    ه کنیم. برای نمونه،  مشکلات و موانع  موجود     د    ر  فرآیند      اخذ 
استعلام  از  د    ستگاه های اجرایی،  مصد    اق بارز تحریم  د    اخلی است که  با  گذشت 11 سال از اصلاح 

و تصویب  قانون  معاد    ن،  موضوع ایجاد     پنجره  واحد     بلاتکلیف و  علی رغم نص صریح  قانون معاد    ن،  د    ر  فرآیند      اجرای 
استعلام،  این متقاضی است که  به تنهایی مسئولیت پیگیری امور مرتبط با   اخذ استعلام را  بر عهد    ه  د    ارد    . البته،  تلاش های 
متولی بخش معد    ن د    ر ریل گذاری و ایجاد     زیرساخت قانونی  از طریق حضور نمایند    گان سازمان های  اصلی مورد      استعلام 
مانند      سازمان های منابع طبیعی و حفاظت محیط زیست د    ر عالی ترین مرجع تصمیم گیری بخش معد    ن یعنی شورای عالی 
معاد    ن و کارگروه تخصصی آن و همین طور د    ر کارگروه  های تعامل وزرات صمت با  این سازمان ها  و ظرفیت  قانونی ماد    ه 24 
مکرر  را  نبایستی ناد    ید    ه بگیریم. حال، زمان آن رسید    ه که از ظرفیت های قانونی و تعاملات فی مابین استفاد    ه بهینه کرد     و  
با تد    وین ضوابط جامع زیست محیطي و منابع طبیعي حاکم  بر فعالیت هاي معد    ني، ضمن رعایت ملاحظات محیط  زیستی  
و  منابع طبیعی، سلیقه را حذف کنیم  و  موانع موجود     د    ر  مسیر  فعالیت های  اکتشافی  و  معد    نی را به حد    اقل برسانیم. د    ر 
فعالیت های اکتشافی، قبل از اینکه  مکتشف یا  د    ارند    ه  پروانه اکتشاف، فعالیت خود     را  آغاز کند    ، مبلغ حق الارض را پرد    اخت 
می کند     که 15 د    رصد     از این د    رآمد     به جبران خسارت ناشی از عملیات اکتشاف اختصاص د    ارد     و د    ر بخش  بهره برد    اری از  
معاد    ن، 12 د    رصد     از کل حقوق د    ولتی می بایست د    ر اختیار  وزارت جهاد     کشاورزی برای احیاء و  بازسازی محل عملیات 
معد    نی قرار بگیرد     که  بهره برد    ار، سالانه آن را پرد    اخت می کند    . حال این سوال پیش میاد    : آیا  فرآیند      احیاء،  بهسازی و 
بازسازی محل عملیات  معد    نی  انجام  می گیرد    ؟  به عنوان نمونه ای د    یگه، تهیه و  به روز رسانی اطلاعات پایه اکتشافی  وظیفه 
حاکمیتی و  بر عهد    ه د    ولت  است. بود    جه  اکتشافی سازمان های مشابه د    ر کشورهای صاحب نام معد    نی جهان د    ر مقایسه 
با کشور ما  بعضاً  به  بیش از 1000 برابر می رسد    . البته،  وجود     ظرفیت  قانونی برای کمک گرفتن از   بخش های خصوصی  با 
سازوکار تشویقی د    ر  تهیه  اطلاعات  پایه  و  تد    بیر تأمین بخشی  از  بود    جه  اکتشافی کشور  از  محل برگشت حقوق  د    ولتی 
معاد    ن  را  باید      به فال نیک  بگیریم و  د    ر تقویت  این بخش  و  اجرای کامل قانون،  از همه  ظرفیت های  قانونی استفاد    ه کنیم. 
د    ر این میان، استفاد    ه  بهینه از پتانسیل سازمان نظام مهند    سی معد    ن گامی مهم د    ر کمک به کاهش مشکلات موجود      و 
سرعت گرفتن  فعالیت های اکتشافی خواهد      بود      و  نظر به پتانسیل مساعد     متالوژني کشور  و  وجود     منابع  سرشار  انرژي، 

رشد     و توسعه  بخش معد    ن  و  د    ر اد    امه، رهایي از اقتصاد     تک محصولی را برای کشور  به ارمغان خواهد     آورد    .

                                                                                                                                                                                                                                                             علیرضا غیاثوند    

                                                                                                                                                                                                                                                            سرد    بیر
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مق

مهد      ی بیگد      لی
کارشناس ارشد       مهند       سی استخراج معد       ن،

 د       انشگاه صنعتی شاهرود      

محمد       عطایی
استاد       د       انشکد       ه مهند       سی معد       ن نفت و ژئوفیزیک، 

د       انشگاه صنعتی شاهرود      

چکید                                           ه 

ایران کشوری سرشار از معاد       ن سنگ ساختمانی است. تمامی معاد       ن موجود        د       ر کشور به صورت روباز استخراج می شوند       . 
مشکلات و آلود       گی های محیط  زیستی معاد       ن روباز از یک طرف و عمیق شد       ن معاد       ن روباز، هزینه های زیاد        باطله برد       اری و 
محد       ود        بود       ن ذخایر سطحی از مهم ترین عوامل حرکت به سوی استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی است. د       رصورتی که 
استخراج روباز ذخایر سنگ ساختمانی مقرون به صرفه نباشد       ، استخراج زیرزمینی این ذخایر می تواند        گزینه   مناسبی باشد        که 
د       ر چند        د       هه   اخیر استفاد       ه از این روش ها رشد        چشم گیری د       اشته است. روش های استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی 
باعث کاهش مشکلات و آسیب های محیط  زیستی، کاهش هزینه های باطله برد       اری و تولید        محصول با کیفیت می شوند       . به  عنوان  
مثال، معد       ن تراورتن کپیول محلات به علت ارتفاع زیاد        روباره    ، تأثیرات مخرب محیط  زیستی مانند        تأثیر بر بخش گلخانه ای 
و ایجاد        گرد        و غبار د       ر شهر محلات د       اشته است، استخراج این معد       ن به روش روباز عملًا امکان پذیر نیست و باید        به روش 
زیرزمینی استخراج شود       . د       ر این مقاله، ابتد       ا انواع روش های زیرزمینی قابل کاربرد        د       رمعاد       ن سنگ ساختمانی و نحوه استخراج 
آن ها شرح د       اد       ه می شوند       . سپس مشکلات اقتصاد       ی د       ر معاد       ن سنگ ساختمانی عمیق و انواع مشکلات محیط  زیستی معاد       ن 

روباز سنگ ساختمانی ارائه می شود       . د       ر نهایت مزایای روش های استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی ارائه شد       ه است.

کلید                                            واژه ها:  سنگ ساختمانی، استخراج روباز، استخراج زیرزمینی، محیط زیست

1- مقد       مه
سنگ، از قد       یمی ترین مصالح ساختمانی مورد        استفاد       ه  بشر 
است. استفاد       ه از سنگ، برای مقاصد        ساختمانی، از د       یرباز تاکنون 
فرآیند        تکاملی خود        را طی کرد       ه است و امروزه سنگ   های تزئینی 
و نما، زینت بخش بناهای مد       رن و کاخ ها هستند        و سنگ های 
گرانبها که جواهر  نامید       ه می شوند        با جلوه های جاد       ویی خود        مورد        
استفاد       ه   بشر قرار می گیرند       . امروزه صنعت سنگ ساختمانی سهم 
بزرگی د       ر اقتصاد        جهانی د    ارد    و ارزش محصول  نهایی و فرآوری 
 شد       ه  آن چند       ین بـرابـر محصول خام است؛ به گونه ای کـه افزون

بر پوشش د       اد       ن تمامی هزینه های مراحل اکتشاف، استخراج، تولید        

و فرآوری، د       رآمد       های قابل توجهی برای سرمایه گذاران د       ر این 
بخش به همراه د       ارد      ]1[.

استخراج سنگ های ساختمانی د       ر ایران و سایر کشورهای 
جهان اغلب به صورت روباز انجام می گیرد      .

د       ر شکل )1( شرایط توپوگرافی سنگ های ساختمانی د    ید    ه 
می شود   . با توجه به شکل)1(    ، د       ر اغلب حالات استخراج به صورت 
روباز انجام می گیرد   ، اما د       ر د       و حالت شیب د       ار با روباره و ترانشه با 
توجه به افزایش عمق ذخیره و افزایش هزینه های باربری استخراج 
روباز مقـرون به صـرفه نیست و استفاد       ه از روش هـای استخراج 

زیرزمینی ترجیح د       اد       ه می شود       ]3 و 2[.

لزوم امکان سنجی معد      نکاری زیرزمینی د      ر معاد      ن سنگ لزوم امکان سنجی معد      نکاری زیرزمینی د      ر معاد      ن سنگ 
ساختمانی به منظور غلبه بر مشکلات اقتصاد      ی و محیط زیستیساختمانی به منظور غلبه بر مشکلات اقتصاد      ی و محیط زیستی

رامین رفیعی
استاد       یار د       انشکد       ه مهند       سی معد       ن نفت و  ژئوفیزیک، 

د       انشگاه صنعتی شاهرود       
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ارتفاع زیاد        روباره و مشکلات محیط  زیستی همواره از مشکلاتی 
است که استخراج  سطحی سنگ های  ساختمانی ایران را با مشکل 
مواجه کرد       ه است، به طوری که فشارهای شد       ید        محیط  زیستی به 
بسته شد       ن بسیاری از معاد       ن سطحی سنگ ساختمانی که این 
الزامات را رعایت نکرد       ه اند       ، منجر شد       ه است. با افزایش نیازهای 
روز افزون جهان، ذخایر سطحی سنگ ساختمانی روز به روز د       ر 
حال کاهش است و به ناچار باید        از روش های استخراج زیرزمینی 
د       ر ذخایر سنگ ساختمانی استفاد       ه کرد       ]4[. علاوه بر این می توان 
با به کـارگیری روش های زیـرزمینـی د       ر استخـراج سنگ هـای 
ساختمانی مشکلات محیط  زیستی را به حد       اقل رساند       . باتوجه به 
اینکه ذخایر سنگ ساختمـانی شناخته شد       ه د       ر کشـور به صورت 
سطحی استخراج می شوند       ، این موضوع کمتر مورد        توجه محققان 

قرارگرفته است.
معد       نکـاری زیـرزمینی سنگ هـای ساختمانـی د       ر کشورهای 
متعد       د       ی د       ر حال اجـراست که د       ر اد       امه تجربیات جهانی د       ر این 

زمینه به طور مختصر شرح د       اد       ه خواهد        شد       :
ایتـالیا: این کشـور بیشترین تنوع را د       ر زمینـه استفـاد       ه از 
روش های استخراج زیرزمینی  د    ارد   . ایتالیایی ها بد       ون استفاد       ه از 
استخراج سنگ ساختمانی می پرد       ازند        و  به  آتشکاری  هـرگونه 
از سال 1970 د       ر روش استخـراج زیرزمینی از سیـم برش های 
الماسه و اره های برش استفاد       ه می کنند       . این امر به بهبود        تولید        
از بعد        کیفی و کمـی منجـر شد       ه است. د       ر ایتالیا، معاد       ن بولزانو1، 

1- Bolzano

کاند       وگلیا2، یوگلیا3 به روش امتد       اد       ی، معد       ن والد       استا4 به روش 
کارگاه و پایه و معاد       ن کرارا5، معد       ن رشته کوه آلپ، لیگوریا6 و وال 

برمیانا7 به روش اتاق و پایه استخراج می شوند      ]5 و 3[.
انگلستان: بین قرن های 17 تا 18 د       ر منطقه میانه انگلستان 
معد       ن د       اد       لی8 و د       ر جنوب این کشور معد       ن گاد       استون9 به استخراج 
سنگ آهک می پرد       اختند       . حتـی د       ر منطقه ویلز10معد       ن اسلیت 
هم ایجـاد        شد       ه بود       . یکی د       یـگر از معـاد       ن معروف قد       یمی این 
کشور معد       ن بییر11 است، که سنگ آهک د       انه ریزی به ضخامت 
4 متر د    ارد   . این معد       ن د       ر حال حاضـر تعطیل است ولی به د    لیل 
این که سنگ استخراج شد       ه از این معد       ن بـرای ساخت کلیسای 
وستمی نستر12و برج های همپتونکورت لند       ن13 استفاد       ه شد       ه است، 
ارزش زیاد       ی د    ارد   . امروزه از این معد       ن متروکه زیرزمینی به عنوان 

جاذبه گرد       شگری استفاد       ه می شود       .
د       رحال حاضر همان گونه که د       ر شکل )2( مشاهد       ه می شود        
د       ر مناطق باث14 و پورتلند       15 سنگ آهک به صورت زیرزمینی 

2- Candoglia
3- Puglia
4- Vald Aos ta
5- Carrara
6- Liguria
7- Val Bermbana
8- Dudley
9- Godstone
10- Wales
11- Beer
12-Wes tmins ter Abbey
13- Hompton Court
14- Bath
15- Portland

شکل 1- شرایط توپوگرافی سنگ ساختمانی
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استخراج می شود       . د       ر معد       ن پورتلند        با استفاد       ه از اره برش الماسه 
ساخت ایتالیا به استخراج سنگ آهک می پرد       ازند       . میانگین ضخامت 

ماد       ه معد       نی این معد       ن 6 متر است ]6 و 5 و 3[.

کـرواسـی: د       ر حـال حـاضر کشـور کـرواسی با استفاد       ه از 
به  تکیـه  و  استخـراج سنگ سـاختمانی  د       ستگا ه های پیشرفته 
فناوری های جـد       یـد        توانسته است، صاد       رات قابل توجهی نسبت 
این  د       ر  فعال  شرکت های  از  یکی  باشد       .  د       اشته  خود         ذخیره  به 
زمینه شرکت کامنپازین16 است، که با خرید       اری کرد       ن د       ستگاه 
اره برش الماسه به مد       ل GU70 که محصول شرکت فانتینی17 
برش  با عمق  استخراج سنگ ساختمانی  به  است شروع  ایتالیا 
معاد       ن  وینکوران19،  و  کانفانـر18  معـاد       ن  است.  کـرد       ه  متر   5/3
 این شـرکت هستند        که بـه روش زیـرزمینی د       ر حـال استخـراج 

هستند       ]5 و 3[.
اسلوونی: شرکت هاتولیه20، این کشور از سال 1993 شروع به 
استخراج زیرزمینی نوعی مرمر رنگین کمانی کرد       ه است. سالانه 
1500 مترمکعب د       ر این معد       ن سنگ ساختمانی به وسیله اره برش 
و سیم برش الماسه استخراج می شود        و روش استخراج زیرزمینی 

این معد       ن کارگاه و پایه است ]7 و 5 و 3[.
بلژیک: د       ر جنوب غربـی بروکسل معد       ن گلزینه21 یک نوع 
مرمر سیاه به نام بلژیک سیاه د    ارد   . با افزایش عمق، این معد       ن از 
سال 1928 به روش زیرزمینی استخراج می شود       . د       ر این معد       ن 
از آتشباری تأخیری برای برد       اشت باطله و ایجاد        جبهه کار، از سیم 

16- Kamen Pazin
17- Fantini
18- Kanfaner
19- Vinkuran
20- Hatovlje
21- Golzzine

برش الماسه بـرای جد       اکرد       ن بلـوک ها از جبهه کـار و از پارس و 
گوه برای ایجاد        بلوک های کوچک و قواره کرد       ن بلوک ها استفاد       ه 

می شود       ]5 و 3[.

پرتغال: د       ر منطقه والونگو22 د       ر نزد       یکی پورتو د       ر این کشور 
چاه هایی با قطر د       ر حد       ود        4 متر د       ر سنگ سخت و پرچگال اسلیت 
حفر شد       ه است و این سنگ به صورت امتد       اد       ی استخراج می شود       . 
نام های  به  شرکت  د       و  توسط  استخراج  بیشتر  حاضر  حال  د       ر 
انجام  زیرزمینی  کارگاه  سه  د       ر  کاروالهولد       ا24  و  پرپراگومس23 
می شود       . سالیانه حد       ود        7000 تن سنگ از این معاد       ن استخراج 

می شود       ]5 و 3[.
یونان: استخراج سنگ ساختمانی د       ر یونان نزد       یک به 2500 
برای سنگ های  خـاصـی  ارزش  یـونانی ها  و  د       ارد         قد       مت  سال 
ساختمانی به ویژه سنگ مرمر قائل می باشند        که سنگ معد       ن 
پنتلیکن25 یکی از آن ها است. از سال 1949 شـرکت خصوصی 
به نام د       یونیسوس26 شروع به استخراج سنگ د       ر این معد       ن کرد       . 
امروزه این شـرکت د       ارای 9 معد       ن روبـاز و 2 معد       ن زیرزمینی 
د    ارد   . معاد       ن زیرزمینی این شرکت به نام های د       یونیسوس آتن27 
و ولاکاس - د       راما28 به ترتیب از سال 1994 و 2007 شروع به 

استخراج شد       ه است]8 و 5 و 3[.
ایالت متحد       ه آمریکا: این کشور معاد       ن زیرزمینی زیاد       ی د       ارد    
    که یکی از مهم ترین معاد       ن زیرزمینی این کشور معد       ن مرمر سفید        

22- Valongo
23- Pereira Gomes
24- Carvalholda
25- Pentelikon
26- Dionyssos
27- Dionyssos-Athens
28- Volakas-Drama

شکل 2- معد       ن پورتلند        )سمت راست(، معد       ن بییر )سمت چپ(] 6[.
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یوله29 د       ر ایالت کلواد       و است. سنگ مرمریت این معد       ن با 99/5 
است.  جهان  مرمریت های  خالص ترین  از  یکی  کلسیت  د       رصد        
این معد       ن د       ر سـال 1870 اکتشاف شد       ه است و تا سال 1941 
استخراج از آن اد       امه د       اشته است و پس از یک د       وره تعطیلی بلند        
مد       ت با ظهور فناوری های نوین، استخراج از این معد       ن از سال 

1990 از سرگرفته شد       ه است]5 و 3[.
روسیه: از سال 2006 د       ر معاد       ن سایان30 و کیبک کورد       ن31 
به د    لیل عمق زیاد        ذخیره به روش زیرزمینی روی آورد       ند       . د       ر این 
معاد       ن با تکیه به تکنولوژی ایتالیایی تونل های عمیقی حفر شد       ه 

است و به روش اتاق و پایه مشغول استخراج هستند       ]5 و 3[.
برزیل: د       ر شعـاع 2500 کیلومتری سائوپائولو32 معد       ن آبـی 
امپریال کوارتزیت قـرار د       ارد        کـه به صورت زیرزمینی استخـراج 
می شود       . این تنها معد       ن زیرزمینی سنگ ساختمانی د       ر این کشور 
است. معد       نکاران د       ر این معد       ن مشکلات زیاد       ی با د       رزه ها، پاید       اری 
و مقاومت سنگ بستر د       ارند        ولی به علت مقرون به صرفه بود       ن و 
بازار فوق العاد       ه برای این سنگ، این معد       ن به استخراج از این سنگ 

زیبا اد       امه می د       هد      ]5 و 3[.
د       ر ایران نیز همانند        سایر کشورهای جهان، با توجه به مسایل 
محیط  زیستی و اقتصاد       ی به ناچار زمانی باید        به استخراج سنگ 
ساختمانی به روش زیرزمینی توجه شود       ]3[. از این رو بررسی و 
امکان استفاد       ه از روش های استخراج زیرزمینی سنگ ساختمانی،  
مهم ترین هد       ف ارائه این مقاله است، بنابراین د       ر این مقاله ابتد       ا 
روش هـای استخـراج مرسـوم د       ر معد       نکـاری زیـرزمینی سنگ 
ساختمانی شرح د       اد       ه می شود    و سپس مشکلات اقتصاد       ی د       ر معاد       ن 
سنگ ساختمانی عمیق و انواع مشکلات محیط  زیستی معاد       ن روباز 
سنگ ساختمانی ارائه می شود       . د       ر پایان مهم ترین مزایا و معایب 
کاهش  برای  راه حلی  عنوان  به  زیرزمینی  معد       نکاری  روش های 
مشکلات یاد        شد       ه د       ر معاد       ن سنگ ساختمانی به طور مختصر شرح 

د       اد       ه خواهد        شد       .

2- روش های استخـراج مرسـوم د       ر معد       نکـاری 
زیرزمینی سنگ ساختمانی

د       ر این بخش مرسوم ترین  روش های استخراج زیرزمین سنگ 

29- Yule
30-Sayan
31- Kibik-Korden
32-São Paulo

زیرزمینی سنگ سـاختمـانی شـرح د       اد       ه می شوند       . این روش ها  
برحسب خصـوصیات ذخیـره، توپـوگرافی سطـح زمین و نحـوه 

استخراج به سه د       سته زیر تقسیم بند       ی می شوند      ]5 و 3[:

روش  ساد       ه ترین  روش  این  پایه:  و  اتاق  استخراج  روش 
استخراج زیرزمینی سنگ های ساختمانی است. این روش زمانی 
که سنگ استخراجی مورد        نظر گسترد       گی بالا، ضخامت متوسط و 
ثابت و شیب نزد       یک به افق د       ارد        استفاد       ه می شود       . نحوه پیشروی 
د       ر آن به صـورت افقـی است. مهم ترین معـایب این روش عد       م 
معد       نکاری انتخابی و بازیـابی پایین عملیات معد       نکاری است چرا 
که د       ر این روش جای گذاری پـایه بـرای نگهـد       اری سنگ سقف 
به صورت سیستمـاتیک و منظـم بود       ه و مقـد       ار زیاد       ی از ذخـیره 
به  صورت پایه باقی می ماند       . نمونه ای از کارگاه با روش استخراج 

اتاق و پایه د       ر شکل )3( نشان د       اد       ه شد       ه است.

شکل 3- روش استخراج اتاق و پایه

روش استخراج کارگاه و پایه: اگـر ضخـامت لایـه مـاد       ه 
معد       نی زیاد        یا متغیر باشد   ،     می توان از روش کارگاه و پایه استفاد       ه 
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کرد       . تفاوت این روش با روش اتاق و پایه د       ر انعطاف پذیری بالاتر، 
قابلیت معد       نکاری انتخابی د       ر استخراج بلوک ها و توانایی استخراج 
د       ر شیب های بیشتر است و می توان سنگ هایی که کیفیت مناسبی 
ند       ارند        را به صورت پایـه هایی بـرای حفـاظت سقف گـذاشت و به 
استخراج سنگ هایی با کیفیت مناسب پرد       اخت. د       ر این روش اند       ازه 
پایه ها با یکد       یگر متفاوت و الگوی جای گذاری آن ها نظم خاصی 
ند       ارد    و ارتفاع کارگاه ممکن است بسیار بلند       تر از روش اتاق و پایه 
باشد       . نمونه ای از کارگاه با روش استخراج اتاق و پایه د       ر شکل )4( 

نشان د       اد       ه شد       ه است.

  

شکل 4- روش استخراج کارگاه و پایه

روش استخراج امتد       اد       ی: د       ر این روش با حـفر تـونل یا 
چاه د       ر امتد       اد        ماد       ه معد       نی به استخراج آن می پرد       ازند       . اگر ماد       ه 
معد       نی افقی باشد   ،     به وسیله تونل و زمانی که ماد       ه معد       نی به صورت 
شیب د       ار باشد        به وسیله یک ترانشه آن را استخراج می کنند       . یکی 
از معایب این روش کوچک بود       ن فضای کار و محد       ود       یت عمق 
استخراج است چرا که د       ر اعماق زیاد        نگهد       اری سنگ بستر مشکل 
آفرین می شود       . شکل)5( معد       ن مرمر کاند       وگلیا33 - ایتالیا که به 

روش استخراج امتد       اد       ی استخراج می شود        را نشان می د       هد       .
33- Candoglia

شکل 5- معد       ن مرمر کاند       وگلیا

بررسی ها نشان می د       هد        که د       ر استخراج زیرزمینی به منظور 
د       سترسی به بازد       ه بالا و استخراج بلوک با کیفیت بالاتر، د       ر اغلب 
موارد        سیم برش الماسه و یا اره زنجیری الماسه استفاد       ه می شود        
که بهترین حالت استفاد       ه از هر د       و د       ستگاه به صورت ترکیبی است. 
د       ر شکل)6( آن  برش  نحوه  و  زنجیری  اره  د       ستگاه  از  نمونه ای 

نشان د       اد       ه شد       ه است. مهم ترین د       لایل استفاد       ه از اره ها د       ر معاد       ن 
زیرزمینی سنگ ساختمانی عبارتند        از]3[:

- ایمنی بیشتر نسبت به سایر روش ها
- سرعت برش بالا

- برش آسان تر و سریع تر سطوح بلوک به ویژه سطح زیری 
و پشتی

این روش نیاز به حفر چال ند       ارد   .     د       ر این صورت هزینه های 
حفاری کاهش یافته و از نظر اقتصاد       ی به صرفه تر است.
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3- مشکلات اقتصاد       ی د       ر معاد       ن سنگ ساختمانی 
عمیق

کاهش هزینه ها، از مهم ترین اهد       اف طراحی و بهینه سازی 
د       ر هر فعالیت تولید       ی از جمله استخراج معاد       ن سنگ ساختمانی 
افزایش سالانه عمق کاواک د       ر معاد       ن سنگ ساختمانی  است. 
روباز به همراه محد       ود       یت های فنی گسترش کاواک، باعث کاهش 
بهره وری و افزایش هزینه های ترابری می شود       . د       لایل اقتصاد       ی، 
یکی از مهم ترین د       لایلی است که منجر به د       ر نظر گرفتن تولید        
بلوک های سنگ ساختمانی د       ر زیرزمین با استفاد       ه از روش های 
استخراج زیرزمینی شد       ه است. چنین پیشرفت هایی د       ر بیشتر 
کشورهای توسعه یافته عضو اتحاد       یه اروپا، به ویژه د       ر ایتالیا به 
عنوان منحصر به فرد       ترین کشور تولید    کنند       ه   سنگ ساختمانی 
وجود        د       ارد       . د       ر ایران برخی از معاد       ن سنگ ساختمانی مانند    معد       ن 
سنگ ساختمانی کپیول محلات، ارتفاع روباره نسبتاً زیاد        است، به 
نحوی که استخراج سطحی آن نیازمند        حجم و زمان باطله برد       اری 
زیاد       ی خواهد        بود       . این مساله ممکن است به طور چشمگیری به 
کاهش سود        و حتی به عد       م توجیه اقتصاد       ی استخراج این معد       ن 
منجر شود       . بد       ان مفهوم که با احتساب هزینه های باطله برد       اری 
ممکن است قیمت تمام شد       ه به ازای یک تن سنگ استخراجی از 

قیمت فروش آن بیشتر شود       .

4- اثرات محیط  زیستی معاد       ن سنگ ساختمانی
د       یگر  بشری  فعالیت  هر  همانند         ساختمانی  سنگ  صنعت 
اثرات منفی بر اکوسیستم و سلامتی انسان ها د    ارد   . این اثرات با 
بهره برد       اری بیشتر از منابع زمین و د       ر گذر زمان های طولانی خود        
را بهتر نمایان خواهد        کرد       . مهم ترین این اثرات شامل موارد        زیر 

است]10 و 9[:

1- آلود       گی صوتی که ناشی از کار ماشین آلات ) مانند    کامیون ها،
و  برش  ماشین های  و  قله برها  ژنراتورها،  حفاری،  د       ستگاه های 
ساب و تصاویر آن ها( است که میزان این آلود    گی به د    و پارامتر 

شد    ت صوت و میزان د    ر معرض بود    ن بستگی د    ارد   .

   2- د       پوی باطله: یکی از مهم ترین مشکلات محیط  زیستی د       ر 
صنعت سنگ ساختمانی حجم بسیار بالای تولید        ضایعات است. 
به طور متوسط د       ر هنگام تولید        بلوک های سنگی د       ر معد       ن 75-

35 د       رصد       ، د       ر هنگام حمل و نقل و فرآوری 40-30 د       رصد        و د       ر 
مجموع حد       ود       اً 80-50 د       رصد        وزنی سنگ خام استخراج شد       ه 
به ضایعات تبد       یل می شود       . این ضایعات اکثراً به صورت د       مپ های 
باطله د       ر نقاط مختلف روی هم انباشته می شوند        که با مرور زمان 
با انجام واکنش های فیزیکی و شیمیایی بر اکوسیستم منطقه تأثیر 
منفی خواهد        گذاشت. علاوه بر مشکلات محیط  زیستی این حجم 
عظیم از باطله به لحاظ جمع آوری و بارگیری آن ها، هزینه های 
سنگینی بر صاحبان این صنعت تحمیل می کند       . به د       لیل د       ور 
بود       ن معاد       ن سنگ ساختمانی نسبت به مناطق مسکونی، اکثر 
این معاد       ن ضایعات خود        را د       ر اطراف معد       ن و به صورت پراکند       ه 
ایجاد        یک چشم اند       از  باعث  این موضوع  نامنظم رها کرد       ه اند       .  و 

شکل 6-  اره برش زنجیری مد       ل GU70 و نحوهی کاربرد        آن]5[
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نامطلوب شد       ه است. به عنوان مثال، د       ر شکل )7( وضعیت انباشت 
باطله ها د       ر تعد       اد       ی از معاد       ن سنگ ساختمانی استان اصفهان 

نشان د       اد       ه شد       ه است.

د       ست خورد       ه شد       ن خاک که باعث از بین رفتن تراکم اولیه خاک 
و افزایش سرعت فرسایش خاک، از بین رفتن زهکشی طبیعی 
منطقه، ایجاد        آلایند       گی د       ر خاک و د       ر نهایت د       ستکاری د       ر کیفیت 

خاک های منطقه می شود       .
3- انتشار گـرد        و غبـار د       ر هوا کـه باعث تأثیرگذاری منفی 
بر سلامت موجود       ات زند       ه، کاهش رشد        گیاهان و تأثیرگذاری بر 

مید       ان د       ید        د       ر منطقه می شود       .
4- از بین رفتن شکل و چشم اند       از طبیعی زمین که د       ر اثـر 
استخراج سنگ ها و انباشت باطله های معد       ن و ضایعات کارخانه 

فرآوری به وجود        می آید   )شکل 8(.
5- از بین رفتن پوشش گیـاهی و تأثیر منفی بـر اکوسیستم 

منطقه و زند       گی حیوانات

6- آماد       ه سازی، استخراج و انباشت باطله ها به معنی تضعیف 
عمومی خـاک، تغییر سیمـای مورفـولوژیکـی طبیعی منطقه و 
ناپاید       اری شیب واریزه هـا است. تضعیف بـاروری خاک منطقه و 
تخریب های محیط  زیستی، پتانسیلی برای ایجاد        اثرات منفی د       ر 

بیوسفر است )تغییر د       ر موازنه اکولوژیکی(. د       پوی باطله ها، ممکن 
است د       ر تغییر شبکه   هید       روگرافی د       ر سطح و گاه زیرزمین نقش 
د       اشته باشد       . به عنوان مثال، معد       ن تراورتن کپیول محلات به علت 

ارتفاع زیاد        روباره و تأثیرات مخرب محیط  زیستی مانند        تأثیر بر 
بخش گلخانه ای و ایجاد        گرد        و غبار د       ر شهر محلات د       اشته است، 

استخراج این معد       ن به روش روباز عملًا امکان پذیر نیست.

4-1- ارزیابی اثرات محیط  زیستی
عوامل معد       نکاری مؤثر بر محیط زیست، د       ارای میـزان تأثیر 
و نقش های متفاوتی هستند       . براسـاس تجزیه و تحلیل اثـرات 
محیط  زیستی، آثـار ظـاهـری معد       نـکـاری عمـد       تـاً د       ر تـرکیب 
ژئومورفـولـوژیکی منطقـه، انعکاس پید       ا می کند       . د       ر این راستا، 
و  نقـل  و  مـواد       ، حمـل  د       پـوی  استخراجی،  ناحیه  آماد       ه سازی 
جابه جایی ذخایـر آب، عـوامل تأثیرگـذار بـر کیفیت هوا )شکل 
9(، میزان سر و صد       ای محیط پیرامون معد       ن و شرایط گیاهان 
و جانوران است. با مد       یریت صحیح می توان اثرات تخریبی مواد        

بالقوه آلود       ه را به حد       اقل رساند       . براساس اطلاعات آماری، عملیات 
آماد       ه سازی ناحیه معد       نی و د       پو کرد       ن با 53/4 د       رصد       ، بیشترین 
تأثیر را بر شاخصه های محیط  زیستی د       ارند       . حمل و نقل با 19/8 
د       رصد        و برش جبهه کار با 16/4 د       رصد       ، د       ر رتبه های بعد       ی قرار 

شکل 7- وضعیت انباشت باطله ها د       ر تعد       اد       ی از معاد       ن سنگ ساختمانی استان اصفهان ]8[

شکل 8 – از  بین رفتن چشم اند       از  طبیعی  زمین د       ر اثر استخراج  سنگ ساختمانی  و انباشت باطله د       ر تعد       اد       ی از معاد       ن سنگ محلات]9[.
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د       ارند       . جابه جایی و قواره کرد       ن د       ر محل معد       ن به ترتیب کمتر از 
6/9 د       رصد        و 3/4 د       رصد        سهم د       ارند       ]9[.

شکل 9 - گرد        و خاک شد       ید        معد       ن سنگ عباس آباد        شهر نیمور به 
علت وزش باد        نه چند       ان شد       ید       ]9[

4-2- ارزیابی کاهش تأثیرات
برای هر فعالیت مخرب محیط  زیستی می توان با اتخاذ تد       ابیر 
و اجرای برخی برنامه ریزی های منظم، این اثرات را تا حد        امکان 
کاهش د       اد       . اکثر این راهکارها د       ر آماد       ه سازی، خاک برد       اری، برش و 
د       پو د       رموقع راه اند       ازی، گسترش معد       ن و یا استخراج سنگ مطرح 
می توان  زیرزمینی سنگ های ساختمانی،  استخراج  با  می شود       . 
تا حد       ود        زیاد       ی د       ر راستـای کـاهش تأثیرات محیط  زیستی گام 

برد       اشت]9[.

5- مزایای معد       نکاری زیرزمینی
تـوپوگرافی  مشکلات و آسیب های محیط  زیستی، شـرایط 

ذخیره، افزایش هـزینه باطله برد       اری و بـه صـرفه نبود       ن روش 
به  آورد       ن  روی  د       لایـل  مهم تـرین  می تـوان  را  روبـاز  استخراج 
روش های زیرزمینی بـرای استخـراج ذخـایر سنگ ساختمانی 
د       انست. معد       نکاری زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی مزایایی به 

همراه د       ارد        که مهم ترین آن ها عبارتند        از:
- کاهش آسیب به محیط زیست: استخراج زیرزمینی ذخایر 
می تواند        به کاهش بسیاری از آسیب های محیط  زیستی منطقه 
منجر شود       . از این رو می توان استخراج زیرزمینی را گزینه   مناسبی 
برای استخراج ذخایر سنگ ساختمانی که از طرف سازمان محیط 
زیست، استخراج آن ها به صورت روباز بنا به د       لایلی مانند        تخریب 
پوشش گیاهی و تخریب مناطق حفاظت شد       ه ممنوع اعلام شد       ه 

است، د       انست]11 و 3[.
افزایش زمان کاری: شرایط بد        آب و هوا د       ر بعضی از معاد       ن 
می تواند        به کاهش شیفت کاری روزانه و گاه تعطیلی معد       ن به مد       ت 
چند       ین ماه منجر شود   ، بنابراین از این بابت معد       نکاری زیرزمینی به 
د       لیل اینکه کمتر متأثر از شرایط جوی است، می تواند        به افزایش 
زمان  کاری د       ر معاد       ن و به تبع افزایش تولید        منجر شود       ]11 و 3[.

- کاهش هزینه های باطله برد       اری و کاهش ضایعات: معد       نکاری 
زیرزمینی سنگ ساختمانی باعث کاهش هزینه های باطله برد       اری 
د       ر مقایسه با معاد       ن سطحی عمیق و کاهش ضایعات و باطله به 

د       لیل استفاد       ه از فناوری و تکنولوژی های جد       ید        می شود       .
طبق یکـی از پژوهش های صـورت گـرفته د       ر معـد       ن سنگ 

شکل 10- مقایسه د       و روش معد       نکاری روباز و زیرزمینی د       ر معد       ن سنگ ساختمانی کپیول
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ساختمانی کپیول محلات، امکان سنجی د       و طرح معد       نکاری روباز 
و زیرزمینی د       ر این معد       ن انجام و از نظر کلیه شاخص های مالی با 

یکد       یگر مقایسه شد       ه اند      . 
بخشی از نتایج این تحقیق د       ر شکل )10( آمد       ه است] 12[. 

با تـوجـه به مقایسـات انجـام  گـرفته، توجیه پذیری روش 
معد       نکاری زیرزمینی برای اجرا د       ر معد       ن سنگ ساختمانی کپیول 

کاملًا مشهود        است.

6- نتیجه گیری
طبق آمار ارائه شد       ه استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی 
د       ر سالیان اخیـر رشد        چشمگیـری د       اشته است. د       ر ایـران تمامی 
معاد       ن سنگ ساختمانی به روش روباز استخراج می شوند       . از آثار 
سوء معد       نکاری روباز ذخایر سنگ ساختمانی می توان به آسیب به 
عوارض سطح زمین و پوشش گیاهی منطقه، افزایش هزینه های 

باطله برد       اری و افزایش هزینه هـای باربری اشاره کرد       . برای کاهش 
این آثار، استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی گزینه   مناسبی 
است. معد       ن سنگ ساختمانی د       ر ایران با توجه به مشکلات زیاد        
محیط  زیستی ناشی از معد       نکاری روباز و کاهش ذخایر سطحی 
زمانی ناچار به استفاد       ه از روش استخراج زیرزمینی خواهند        بود       . 
باعث  ساختمانی  سنگ  ذخایر  زیرزمینی  استخراج  روش های 
کاهش مشکلات و آسیب های محیط  زیستی، کـاهش هزینه های 
باطله برد       اری، کاهش هزینه های باربری و تولید        محصول با کیفیت 
این مقاله، لازم است  ارائه شد       ه د       ر  به مطالب  باتوجه  می شوند       . 
روش های استخراج زیرزمینی ذخایر سنگ ساختمانی د       ر ایران 
مورد        توجه قرارگیرد        و با بهره گیری صحیح از این روش ها د       ر معاد       ن 
سنگ ساختمانی، از مشکلات و آثار مخربی که این صنعت با آن ها 

مواجه است، کاست.
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1- مقد      مه 
با گسترش پد      ید      ه شهر نشینی، حمل و نقل د      ر شهرها    ، ابعاد       
گسترد      ه  ای به خود       گرفته و پاسخگوی نیازهای ترافیکی مرد      م د      ر 
سطح شهرها نیست. این امر د      ر شهرهای متوسط و بزرگ د      نیا 

بیشتر نمود       د      اشته و استفاد      ه از سیستم  های حمل و نقل عمومی 
جهت جابه جایی مرد      م ، امری ضروری به نظر می  رسد       تا جایی که 
یکی از چالش  های قرن 21 را ارائه راه  حل  هایی برای توسعه حمل 

و نقل نام می  برند      . 

ـه
ـال

مق

سید       مهد      ی  پورهاشمی  
د       کترای مهند       سی معد       ن -گرایش مکانیک سنگ، 

مد       یرعامل شرکت خاکریزآب )شهرد       اری تهران(

استفاد      ه از روش استفاد      ه از روش NATMNATM و د      اد      ه  های تحلیل عد      د      ی د      ر تونل سازی کم  و د      اد      ه  های تحلیل عد      د      ی د      ر تونل سازی کم 
عمق  شهری د      ر سازند       آبرفتی و مقایسه نتایج با د      اد      ه  های ابزارد      قیق عمق  شهری د      ر سازند       آبرفتی و مقایسه نتایج با د      اد      ه  های ابزارد      قیق 

سطحی   » مطالعه مورد      ی تونل حکیم«سطحی   » مطالعه مورد      ی تونل حکیم«

مجید       صاد      قی  
کارشناس مهند       سی معد       ن- گرایش استخراج،

 مد       یر پروژه های تونلی سازمان مهند       سی و عمران شهر تهران

چکید      ه 

ارائه یک مد      ل زمین  شناسي، تخمین پارامترهاي طراحي و انتخاب کلاس حفاري و نگهد      اري با حد      اقل کرد      ن ریسک، 
تأمین ایمني و کاهش هزینه، چالش اصلي فرآیند       ساخت فضاهای زیرسطحی مانند       تونل های ترافیکی و معد      نی و سایر 
مستحد      ثات زیرسطحی د      ر زمین  های نرم است ، بنابراین انجام مطالعات کافي ، تفسیر، تحلیل و پرد      ازش این د      اد      ه  ها د      ر یک مد      ل 
واحد       با قابلیت به  روزرساني براي برنامه  ریزي فرآیند       ساخت یک تونل ، اهمیت بسزایي د      ر موفقیت یک پروژه تونل زني د    ارد   . 
بزرگراه حکیم که یکی از بزرگراه  های اصلی کلان شهر تهران است، 9 کیلومتر  طول د    ارد    که از محل اتصال بزرگراه رسالت 
و بزرگراه کرد      ستان بعد       از تونل رسالت آغاز می  شود       و د      ر بزرگراه لشگری به پایان می  رسد      . غرب این بزرگراه از منطقه پارک 
جنگلی چیتگر عبور می  کند      . با توجه به محد      ود      یت  ها و الزامات محیط    زیستی طرح، تونل د      وقلوی حکیم با سطح مقطع حفاری 
186 مترمربع و طول کلي 3256 متر به روش تونل زني جد      ید       اتریشي د      ر امتد      اد       مسیر این بزرگراه د      ر محد      ود      ه عبوري از 
پارک چیتگر ساخته شد      ه است. د      ر فاز اولیه طراحی، یک کلاس حفاری و نگهد      اری پیشنهاد       شد   ، ولیکن حین مراحل حفاری 
با استفاد      ه از مشاهد      ات مید      انی، نتایج رفتارنگاری و ابزاربند      ی انجام شد      ه و بررسی مد      ل  های زمین  شناسی، رفتار و طبقه  بند      ی 
زمین مورد       بررسی و بازبینی مجد      د       قرار گرفت و کلاس حفاری و نگهد      اری بهینه  سازی گرد      ید      . بهینه  سازی طرح باعث شد       که 

د      ر هزینه  های ساخت پروژه حد      ود       10 د      رصد       صرفه  جویی شود   . 

کلید    واژه ها: تونل، کلاس حفاری و نگهد      اری، بهینه  سازی، حفاری مرحله  ای، هزینه 
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توسعه شبکه حمل و نقل شهری د      ر کلا ن  شهر های ایران هم  به 
عنوان مهم  ترین چالش شهری د      ر د      هه  های اخیر مطرح  است. تهران 
به عنوان سرآمد       کلان  شهرهای ایـران و مرکـز سیاسی،  اقتـصاد      ی 
و اجتماعی، به راهکارهای اجرایی و تسریع د      ر توسعه شبکه حمل 
و نقل شهری د      ارد      . افزایش قابل توجه زمان جابه جایی، افزایش 
تصاد      فات، آلود      گی هوا و نزد      یک شد      ن میزان آلود      گی هوا به مرزهای 
تهد      ید       سلامت انسانی، از تبعات سیستم حمل و نقل ناپاید      ار د      ر 

مناطق شهری است. 
مد      یریت پاید      ار حمل و نقل اثرات توسعه حمل و نقل را برای 
کارآیی اقتصاد      ی، موضوعات محیط    زیستی، مصرف منابع، کاربری 
اراضی و عد      الت اجتماعی را مورد       توجه قرار می  د      هد       و به کاهش اثرات 
محیط  زیستی، افزایش بازد      هی سیستم حمل و نقل و  بهبود       زند      گی 
اجتماعی کمک می  کند       و  هد      ف آن، افزایش کارآیی و جابه جایی 

کالا ها، خد      مات و افراد       با حد      اقل مشکلا ت د      سترسی است]1[.
با افزایش حجم ترافیک و توسعه شهری و همچنین نیازهای 
رو به رشد       برای استفاد      ه از زمین، به ویژه د      ر مناطق شهری، ساخت 
تونل  های بزرگراهی شهری مورد       توجه بیشتری قرار گرفته است. 
این د      ر حالی  است که ساخت این تونل  ها همواره به عنوان یکی از 

چالش برانگیزترین فعالیت  های عمرانی مطرح بود      ه است.
تونل حکیم د      ر امتد      اد       بزرگراه حکیم د      ر منطقه 22 شهرد      اری 
تهران به روش تونل زني جد      ید       اتریشي )NATM( و به طول کلي 
3256 متر ساخته شد      ه است. این تونل د      ر تپه  های پارک جنگلی 

چیتگر به صورت د      و تونل موازی )تونل  های رفت و برگشت( د      ر 
یک امتد      اد       شرقي- غربي قرار د      ارد      . 

د      ر فاز اولیه طراحی با توجه به نتایج مطالعات زمین  شناسی و 
ژئوتکنیکی، روباره تونل و تحلیل  های عد      د      ی، یک کـلاس حفاری 
و نگهد      اری برای ساخت تونل پیشنهاد       شد      . طی مراحل حفاری 
با استفاد      ه از مشاهد      ات مید      انی، نتایج رفتارنگاری و ابزاربند      ی و 
بررسـی مد      ل  هـای زمین  شناسی، رفتار و طبقه بند      ی زمین، مورد       
بررسی و بازبینی مجد      د       قـرار گرفت و کـلاس حفاری و نگهد      اری 

بهینه شد      .
د      ر این مقاله با استفاد      ه از د      اد      ه  های موجود       د      ر پروژه تونل حکیم 
و یکپارچه   سازی آن د      اد      ه  ها با تجزیه و تحلیل هزینه  های پروژه به یک 
رهیافت منطقی د      ر ایجاد       ارتباط منطقی بین عوامل و پارامترهای 
تأثیرگذار د      ر هزینه  های تونل زنی پرد      اخته شد      ه است. بررسی  های 
مقایسه  ای نشان د      اد       که با بهینه  سازی طرح و تغییر کلاس حفاری 
و نگهد      اری د      ر حد      ود       10 د      رصد       د      ر هزینه ساخت پروژه صرفه  جویی 

شد      .

2- معرفی پروژه 
بزرگراه حکیم یکی از بزرگراه های اصلی کلان شهر تهران است 
که به موازات بزرگراه همت از محد      ود      ه شرق به غرب امتد      اد       پید      ا 
کرد      ه  است. د      ر محد      ود      ه منطقه 22 حد      فاصل بزرگراه آزاد      گان تا 
تقاطع ایران خود      رو امتد      اد       بزرگراه از جنوب د      ریاچه مصنوعی خلیج 

شکل 1- موقعیت تونل حکیم
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فارس عبور کرد    ه و با گذر از اراضي پارک جنگلي چیتگر به بزرگراه 
لشگری متصل مي شود       )شکل 1(. 

با توجه به اهمیت کاربري تفریحي- رفاهي پارک جنگلي 
چیتگر از یک سو و پیش بیني کاربري هاي د      یگر از جمله د      ریاچه 
مصنوعي خلیج فارس و کاربري هاي اطراف آن و شهربازي واقع د      ر 
شمال پارک چیتگر لازم است تا بزرگراه حکیم د      ر این محد      ود      ه، 
علاوه بر تسهیل د      سترسي به مراکز یاد    شد    ه حد      اقل اثرات اجتماعي 
و محیط زیستی را د      ر منطقه ایجاد       کند   . به این منظور تونل د      وقلوی 
حکیم د      ر امتد      اد       بزرگراه حکیم د      ر محد      ود      ه عبور از پارک چیتگر به 

اجرا د      رآمد      ه است )جد      ول 1(. 
اجرای تونل  های بزرگراهـی به شکـل  های مختلفی صورت 
 )Twin Tunnels( می گیرد       که یکی از رایج  ترین آن ها حالت د      وقلو
اد      امه بزرگراه حکیم است  است. تونل د      و قلوی حکیم د      ر واقع 
که د      ر محل پارک جنگلی چیتگر به تونل تبد      یل می شود      . این 
تونل از گروه تونل های هوشمند       بود      ه و تجهیزات هوشمند      سازی 
کنترل های ترافیکی بـرای آن پیش بینی شد      ه است. این تونل د      ر 
زیر تپه  های آبرفتی منطقه شمال غرب تهران قرار د      ارد      . این تپه  ها 
از رسوبات آبرفتی د      وران چهارم زمین  شناسی تشکیل شد      ه است.

با توجه به کـاربری پـارک جنگلی محد      ود      ه حـفاری تونل و 
نبود       هیچ  مـورد       ساختمـان و سازه  های سطحـی د      ر امتـد      اد       مسیر، 
حساسیت ویژه  ای نسبت به مسأله نشست مطرح نبود      ه است. این 
د      ر حالی ا ست که با توجه با پایین بود      ن سطح آب زیرزمین منطقه، 
آبیاری د      رختان محد      ود      ه پارک و بارند      گی های فصلی، احتمال نفوذ و 
تراوش آب با توجه به روباره کم و نوع د      انه  بند      ی خاک محتمل کرد      ه 
است. بنابراین کلیه مسیر تونل عایق  بند      ی شد      ه است. همچنین این 
مسأله، احتمال ناپاید      اری را نیز د      ر جبهه کار حفاری افزایش می  د      هد      . 

3- زمین  شناسي
شهر تهران بر روي نهشته  هاي آبرفتي د      وران چهارم زمین -

شناسي بنا شد      ه است، بنابراین سن رسـوبات حـد      اکثر پنج میلیون 

سال است. این آبرفت ها به وسیله سیلاب  هایي که د      ر اواخر د      وران 
سوم و هم زمان با برپایي ارتفاعات البرز از این ارتفاعات سرچشمه 
گرفته اند      ، د      ر نواحي د      امنه  اي و پست برجا گذاشته شد      ه است. 
طبقه  بند      ي آبرفت  هاي د      رشت  د      انه تهران موضوع تحقیق محققان 
مختلف بود      ه است. این رسوبات اولین بار توسط ریبن د      ر سال های 
1953-1966 بـررسـی شد      . همه بـررسي کنند      گان کـم و بیش 
تقسیم  بند      ي انجام شد      ه توسط ریبن را به  کار برد      ه  اند       و تاکنون 
تغییر عمد      ه  اي د      ر این تقسیم  بند      ي انجام نگرفته است]2[. ریبن 
نهشته  های آبـرفتی تهـران را به چـهـار بخش بنـام سـازنـد      هـای 
C, B, A وD تقسیم کرد      ]3[. سازند       A قد      یمی  ترین و D جد      ید      ترین 

سازند       محسوب می  شود       )جد      ول 2(. 
موقعیت پروژه تـونل حکیـم د      ر بخش کـوهپایه  ای شمال 
تهران و د      ر ناحیـه تپه  های پارک جنگلی چیتگر واقع شد      ه است. 
د      ر بررسی ها و بازد      ید      های صحرایی صورت گرفته، مشخص شد       
که رسوبات موجود       د      ر مسیر تونل به نهشته  های سازند       C )مسیر 
شیب  راهه  ها و بخش  های ورود      ی تونل( و سازند       A )د      ر بیشتر مسیر 
تونل ( تعلق د      ارند      . همچنین با مطالعه عکس  های هوایی مشخص 
می گرد      د       که مسیر تونل د      ر یک یال تاقد      یس با چین  خورد      گی کم 

قرار د      ارد      . این تاقد      یس تپه  های چیتگر را شکل د      اد      ه است. روند       
کلـی این تـاقد      یس شمـال غرب - جنـوب شـرق است )شکل 2(. 
نهشته  های موجود       د      ر مسیر تونل عمد      تاً شامل نهشته های شن و 
ماسه تمیز با د      رصد       کمی ریزد      انه هستند       که سیمان   شد      گي ضعیف 
تا متوسط د       ارند   . د      ر مسیر تونل حکیم گسل بزرگی شناسایی 
نشد      ه است. تنها یک گسل با شکستگی  های کوچک با طول کمتر 
از یک متر مسیر تونل را د      ر کیلومتراژ 1520 تا 1570 قطع کرد      ه 
است. عمق آب  های زیرزمینی د      ر محد      ود      ه تونل بیش از 90 متر 

است. 

جد      ول 1- مشخصات کلي تونل

سطح مقطع حفارينوع مقطع
)m2(

عرض حفاري
)m(

ارتفاع حفاري
)m(

عرض سواره رو
)m(

ارتفاع آزاد      
)m(

سرعت طرح
)km/h(

3/51861812/613/55/660 خطه
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شکل 2- زمین  شناسی مسیر تونل حکیم

4- مد      ل طراحي
براي تحلیل پاید      اري و رسید      ن به یک مد      ل طراحي مناسب 
براي تونل های معد      نی و یا ترافیکی مي توان از سه روش تحلیلي، 
مشاهد      ه اي و تجـربي استفـاد      ه کرد      . د      ر د      هـه هـاي اخیـر تحلیل 
پاید      اري فضاهاي زیرزمیني با استفاد      ه از روش هاي عد      د      ي مختلفي 
چون اجزاء محد      ود      ، روش اجزاء مرزي، روش اجزاء مجزا و روش 
تفاضل محد      ود       گسترش چشمگیري د      اشته است. با استفاد      ه از 
این روش ها  امکان د      رنظرگرفتن هند      سه پیچید      ه و بارگذاري  هاي 
مختلف از یک طرف و امکان به کارگیري یک مد      ل رفتاري مناسب 

وجود       د      ارد      . ضمن آن که با این روش ها مي  توان روش اجرایي را نیز 
تا حد       امکان مد      ل کرد      . 

4-1- انتخاب روش حفاری 

از آن جایـی کـه تمامـی یا عنـصر اصلـی سازه تونل را زمین 
تشکیل می  د      هد      ، زمین  شناسی مهند      سی و ژئوتکنیک نقش تعیین  
کنند      ه ای را د      ر طراحی سیستم  های حفاری و نگهد      اری تونل ها و 
مغارها د      ارند      . برای بهره  گیری حد      اکثری از ویژگی  خود       نگهد      اری 
زمین، امروزه تلاش بر این است که چرخه  های حفاری و نگهد      اری 
تونل  ها، با هر روشی از تونل زنی اد      غام شوند      . بد      ین ترتیب ضمن بالا 
برد      ن ایمنی و سلامت کار، زمان اجرای پروژه  ها کوتاه  تر شد      ه و د      ر 
هزینه  های اجرایی طرح  ها صرفه  جویی  های قابل توجهی به عمل 
می  آید      . یکي از خطراتي که موجب ناپاید      اري تونل مي  شود       عد      م 
کنترل وضعیت مید      ان تنش- کرنش اطراف تونل د      ر اثر انتخاب 
شیوه نامناسب حفاري است]5 و 4[. د      ر این راستا تقسیم تونل به 
مقاطع کوچک تر و حفر متوالي آن ها به پاید      اري تونل کمک قابل 

توجهي مي  کند      .
هنگام حفاری یک ناحیه تأثیر بحرانی د      ر جلوی جبهه  کار به 

جد      ول 2-  مقایسه سازند      های گستره تهران براساس طبقه  بند      ی ریبن]3[

سازند      موضوع مقایسه
ABCD

10،000 سال50،000 سال700،000 سال5 میلیون سالسن

متغیر ولی عموماً د      ارای سیمان  شد      ه و سخت  شد      هسیمانی  شد      ن
سیمان ضعیف

سیمان ضعیف  تر از A و 
سیمان نشد      هسخت  نشد      ه

از حد       رس تا د      انه  هایی به قطر د      انه  بند      ی
10 تا 25 سانتی متر

بسیار متغیر با قطعات 
چند       متری

از حد       رس و سیلت تا 
حد      اکثر د      انه به قطر 20 

سانتی متر

از حد       رس تا قطعات سنگی 
بزرگ  تر از یک متر

د      ارای شیب حد      اکثر تا 90 شیب لایه  ها
د      رجه

به صورت د      گر شیب روی 
آبرفت A و د      ارای شیب 

کمتر از 15 د      رجه
افقیافقی

حد      اکثر 60 متر )به سمت حد      اکثر 1200 مترضخامت
جنوب کم می شود      (

کمتر از 10 مترحد      اکثر 60 متر

سیلابی – رود      خانه  ایسیلابی – رود      خانه  اییخچالی - سیلابیسیلابیحوضه رسوبی

منشاء
عمد      تاً سنگ  های توفی و شیلی 

)سازند       کرج 90% و مابقی 
بقیه سنگ  ها(

A       و سازند       کرج، سازند A       سازند       کرج، سازند
B       سازند

 ،A       سازند       کرج، سازند
C       و سازند B       سازند

مسافت حمل  
بیشتر از 55 کیلومترحد      اکثر 30 کیلومترحد      اکثر 22 کیلومترحد      اکثر 16 کیلومترشد      ه
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وجود       می  آید       )شکل 3 الف( که د      ر این ناحیه زمین د      چار آشفتگی 
آن  د      ر  جابه جایی  هایی  و  خورد      ه  برهم  تنش  اولیه  حالت  شد      ه، 
ایجاد       می  شود      . د      ر روش حفاری مرحله  ای، جبهه  کار را د      ر مقاطع 
کوچک تری حفاری می  کنند       تا آشفتگی د      ر سینه  کار کمتر شود       
)شکل 3 ب(. اگر جبهه  های مختلف حفاری نزد      یک به هم باشند      ، 
نواحي آشفتگی مربوط به جبهه  های مختلف د      رهم تد      اخل د      اشته 
و سبب بروز جابه  جایی  های بیشتر د      ر سقف تونل می  شود      ، بنابراین 
باید    به یک فاصله مناسب بین جبهه  کارها د      ست پید      ا کرد       تا این 

نواحي بحرانی کمترین تأثیر را روی همد      یگر د      اشته باشند       )شکل 
3 ج(. 

د      ر روش تونل زني جد      ید       اتریشي یکي از نکات اساسي تعیین 
الگو و ترتیب حفاري است که مید      ان تغییر مکان زمین تحت تأثیر 
آن قرار د      ارد      . الگوي حفاري به عوامل مختلفي چون شکل مقطع 
تونل، د      هانه تونل، نوع خاک محل، سطح آب زیرزمیني و تصاویر 
آن بستگي د      ارد      . بنابراین پس از بررسی نیازهای سیستم نگهد      اری، 
ترتیب و اولویت حفاری و نگهد      اری تقسیم  بند      ی می شود      . ترکیب 

ج- توزیع تنش د      ر حفاری تمام مقطع ]8[ب- توزیع تنش د      ر حفاری مرحله ای]7[الف- حفاری مرحله ای و تد      اخل تنش ها ]6[

شکل 3 –  نحوه توزیع تنش د      ر حفاری

A شکل 4- مراحل حفاري د      ر کلاس حفاری و نگهد      اری
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نوع حفاری و نگهد      اری با د      ر نظر گرفتن موارد       بالا و روش حفاری 
تونل با توجه به آن چه د      ر شکل )4( نشان د      اد      ه شد      ه است، انجام 

می شود      . 

4-2- تحلیل پاید      اری فضاهای زیرسطحی و طراحی سیستم 
نگهد      اری موقت

 Plaxis د      ر این بخش تحلیل سازه اي با استفاد      ه از نرم افزار
تشریح مي شود      . Plaxis یک نرم  افزار اجزاء محد      ود       است که برای 

تحلیل تغییر شکل پاید      اری سازه  های ژئوتکنیکی و مسال مربوط 
به خاک و سنگ تد      وین شد      ه است]9[.

ساخت مرحله اي و اجراي پیوسته پوشش بتنی نیز منطبق 
بر مراحل واقعي ساخت و با د      ر نظر گرفتن شرایط تنش اولیه د      ر 
مد      ل منظور شد      ه است. بارهاي اعمالي به طور مستقیم به وسیله 
نـرم افـزار از اند      رکنش خاک و سازه محـاسبه مي  شود      . بـارگذاري 
مقطع استاتیکي بـود      ه، علاوه بر آن، یک بار یکنواخت ترافیک به 

  2 د      ر نظر گرفته شد      ه است.
2mton میزان

بـرای مـد      ل  سـازي لایه هـاي زمین، از اجـزای مثلثـي 15 
گرهي استفاد      ه شد      ه و رفتار خاک بر اساس مد      ل سخت شوند      ه،  
مد      ل  سازي شد      ه است. برای مد      ل  سازي د      یوار و پوشش بتنی تونل 

د      ر این طرح اجزای یک بعد      ي استفاد      ه شد      ه است. 

A 4-2-1- کلاس حفاری و نگهد      اری
- پارامترهای خاک

مقاد      یر پارامترهاي ورود      ي خاک مـورد       استفـاد      ه د      ر مد      ل د      ر 

جد      ول 3 خلاصه شد      ه است. د      و نوع خاک براي طراحي مد      ل با 
ارتفاع سربار 8 متر د      ر نظرگرفته شد      ه است. لایه اول )لایه شماره 
یک(، از سطح شروع شد      ه و 1 متر ضخامت د      ارد       و لایه د      وم )لایه 

شماره 2(، 7 متر ضخامت د      ارد      . 
- پوشش موقت شاتکریت 

پوشش موقت شاتکریت اولیه مورد       استفاد      ه د      ر مد      ل شامل 
یک تیر با لتیس فولاد      ي به ضخامت 35 سانتي متر شاتکریت و د      و 

150150@8 ×φ
 
لایه شبکه فولاد      ي جوش شد      ه )بالا و پایین(

است. لازم بـه ذکـر است کـه برای کف بند      های مـوقت از 25 
سانتي متر شاتکریت به همـراه 2 لایه شبکه فولاد      ي جوش  شد      ه 

استفاد      ه مـي شود      . د      ر جـد      ول )4( مشخصـات  150150@8 ×φ

پوشش شاتکریت مسلح ارائه شد      ه است.

جد      ول 4- مشخصات شاتکریت

جد      ول 3- پارامترهاي خاک
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- مد      ل سازی تونل با ارتفاع روباره 8 متر
جهت د      ر نظر گرفتن شرایط مرزي و کاهش اثرات آن، محد      ود      ه 
پروژه با عرض 100 متر و ارتفاع 40 متر د      ر نظر گرفته شد      ه است 
)شکل 5(. ارتفاع خاک روباره 8 متر د      ر نظر گرفته شد      ه است. د      ر 
مرحله صفر، شرایط تنش اولیه د      ر خاک د      ست نخورد      ه با منظور 
کرد      ن ضریب فشار د      ر حـالت سکـون، د      ر نظر گرفته شد      ه است 

)شکل  های 6 و 7(. 
پس از اعمـال شـرایط بـرجا، مـراحل حفـاری شبیه  سازی 
می  شود      . مراحل حفاری مطابق شکل )4( و شرایط زیر مد      ل  سازی 

شد      ه است:

- فعالسازی بار سطحی
- اعمال ضریب افزایش بار به میزان 2 تن بر مترمربع.

- حفاری هر یک از مراحل مطابق با شکل )4( با حذف اجزاي 
تنش های  از  د      رصد      ی  آزاد      سازی  و  خاک برد      اری  محد      ود      ه  د      اخل 

نامتعاد      ل  کنند      ه برای شبیه  سازی اثر سه بعد      ی حفاری د      ر مد      ل 
- ساخت پوشش اولیه د      ر د      یواره  های بخش حفاری شد      ه مرحله 

قبل با فعال نمود      ن اجزاي پوشش اولیه روی مرز خاک برد      اری
لازم به ذکـر است کـه د      رصد       آزاد      سـازی تنش د      ر تــونل 
پیشروی های کناری 35 د      رصد       و د      ر بخش بالایی پیش روی میانی 
45 د      رصد       و د      ر بخش پایینی آن 30 د      رصد       د      ر نظر گرفته شد      ه 

است.
د      ر شکل  های )8( و )9( کنتور تغییر شکل قائم و افقي خاک 
نشان د      اد      ه شد      ه است. بیشترین تغییر شکل خاک د      ر تاج تونل 
مشاهد      ه می  شود      . همچنین بالازد      گی کف به مقد      ار 12 میلی متر 
نیز د      ر مد      ل تحلیلی تونل قابل مشاهد      ه است. د      ر شکل )10( محل 
نقاط خمیري د      ر تود      ه خاک پیراموني تونل نشان د      اد      ه شد      ه است.

4-2-2- رفتارنگاری
اطلاع از خصوصیات ژئوتکنیکي محیطي که سازه زیرزمیني 
)تونل های معد      نی، مغارها، تونل های ترافیکی و تصاویر آن ها( د      ر 
آن احد      اث مي  شود      ، مبناي اصلي و تعیین کنند      ه طراحي، اجراي 
سیستم نگهد      اري و تحلیل پاید      اري این سازه  ها است. براي آگاهي از 
خصوصیات ژئوتکنیکي، کنترل پاید      اري و بهینه  سازي سیستم  هاي 
نگهد      اري موجود       از نتایج رفتارسنجي و تحلیل برگشتي به عنوان 
ابزاري براي تخمین مجد      د       د      اد      ه  هاي ورود      ي حین اجرا و پس از 

احد      اث سازه استفاد      ه مي  شود      .
برای صحت سنجی و بهینه سازی کلاس حفاری و نگهد    اری 
تونل حکیم برنامه رفتارنگاری شامل استفاد    ه از کشید    گی سنج و 

پین های کنترل نشست سطحی د    ر تونل پیش بینی شد   . 

شکل 5- هند      سه مد      ل با ارتفاع روباره 8 متر

شکل 6- مد      ل المان بند      ي شد      ه د      ر شرایط تنش اولیه )مرحله صفر(

شکل 7- شرایط تنش اولیه
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ایستگاه های کشید      گی  سنج شامل 11 ایستگاه بود       که با توجه 
به حساسیت موضوع حفاری د      ر محل د      سترسی  های عرضی د      ر 
این نـواحـی پیش  بینی شد    )شکل 11(. بـرای کنترل نشست 

سطحی روی سطـح زمین هفت پین کنتـرل نشست د      ر فواصل 
تقریبی20 متـری د      ر امتد      اد       هـر یک از تـونل  ها نصب شد      . پین 
شماره یک د      ر محور تونل با نام SM و سه پین د      ر سمت راست 

تغییر شکل قائم )Uy(، حد      اکثر         3 - 10 * 51.13-
شکل 8- کنتور تغییر شکل های قائم د      رون تود      ه خاک

m

تغییر شکل افقي )Ux(، حد      اکثر         3 - 10 * 51.13- 
شکل 9- کنتور تغییر شکل های افقی د    رون تود      ه خاک 

m

 شکل 10- نقاط خمیري د      رون تود      ه خاک 
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و د      ر بخش شمالی به نام  های SN1 تا SN3 و د      ر بخش جنوبی 
با نام  های SS1 تا SS3 به فواصل 5 متر از یکد      یگر نصب شد      ند      . 

EX. 1675N ایستگاه کشید      گی سنج -
ایستگاه،  به محـل  پیش ـروی  های کنـاری  نزد      یک  شد      ن  با 
جابه جایی ها رو به افـزایش بـود      ه و با نـزد      یک شد      ن بیشتر این 
بخش ها و عبور قسمت فوقانی مـربـوط به آن ها، به نـرخ این 
جابه جایی  ها افـزود      ه شد      ه است  )حلـقه شمـاره 1(. با د      ور شد      ن 
این بخش  ها از مقد      ار ایـن نرخ کاسته شد      ه است و بـا توجه به 
متوقف بود      ن پیشروی د      یگر بـخش  ها د      ر بازه زمانی مورد       نظر، 
این جابه جایی مربوط به اند      رکنش بین سیستم نگهد      اری و زمین 

بود      ه است )حلقه شماره 2(. با نزد      یک شد      ن بخش  های تحتانی 
حفاری به محل اند      ازه  گیری و عبور از آن، ملاحظه می  شود       که به 
مقد      ار جابه جایی  ها افزود      ه شد      ه ) حلقه شماره 3( و با د      ور شد      ن این 
بخش ها از روند       افزایش نرخ جابه جایی  ها کاسته شد      ه است )حلقه 
شماره 4(. د      ر اد      امه با نزد      یک  شد      ن بخش فوقانی پیشروی میانی 
)S5( به موقعیت مورد       نظر، نرخ جابه جایی افزایش زیاد      ی د      اشته 
است )حلقه شماره 5( و با د      ور شد      ن آن از این نرخ کاسته شد      ه 
است )حلقه شماره 6(. شعاع زون تأثیر برای این بخش از حفاری 
با توجه به نمود      ار، تقریباً 15 متر برآورد       شد      ه است. با عبور S6 از 
محل کشید      گی  سنج نرخ جابه جایی افزایش یافته )حلقه شماره7( 

شکل 11-  موقعیت نصب کشید      گي  سنج ها  د      ر مسیر تونل

EX.1675 N شکل 12 - نتایج رفتارنگاری ایستگاه کشید      گی  سنج
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و با د      ور شد      ن از آن مجد      د      اً کاهش یافته است )حلقه  شماره 8(. 
بیشترین مقد      ار نشستِ سطحی و عمقی د      ر این ایستگاه به ترتیب 
28 و 34 میلی متر ثبت شد       که تطابق خوبی با نتایج تحلیل عد      د      ی 

)40 میلی متر( د      ارد      )شکل 12(.

- پین های کنترل نشست
د      ر شکل  )13( نتایج قرائت  های مـربـوط به ایستگاه شماره 
NST 1670 ارائه شد      ه است. این ایستگـاه د      ر نزد      یکی ایستگاه 

کشید      گی  سنج شماره 1675 قرار د      ارد      . نتایج بررسی مقایسه  ای 
بین کشید      گی  سنج و نشست سنج انطباق نسبتاً مناسبی با یکد      یگر 
د      ارند      . بیشترین مقد      ار نشست د      ر این ایستگاه برابر 35 میلی متر و 

د      ر محور تونل )SM( است.

B 4-2-3- کلاس حفاري و نگهد      اري
پس از بررسي نگاشت ه اي زمین  شناسي حین   ساخت، نتایج 
ابزار د      قیق و بازبیني د      ر مد      ل زمین شناسي، رفتار و طبقه  بند      ي 
زمین برای تعیین روش حفاري و فرآیند       ساخت مورد       بازبیني قرار 
 B گرفت. با لحاظ کرد    ن این موارد       و روباره تونل، کلاس حفاری

د      ر اد      امه مسیر انتخاب شد      .

- پارامترهای خاک
مقاد      یر پارامترهاي ورود      ي خاک مورد       استفاد      ه د      ر مد      ل د      ر 
جد      ول )3( خلاصه شد      ه است. د      و نوع خاک براي طراحي مد      ل با 
ارتفاع سربار 13 متر د      ر نظرگرفته شد      ه است. لایه اول )لایه شماره 

یک(، از سطح شروع شد      ه و 1 متر ضخامت د      ارد       و لایه د      وم )لایه 
شمـاره 2(، 12 متر ضخـامت د      ارد      . 

- مد      ل  سازی تونل با ارتفاع روباره 8 و 13 متر
ارتفاع خاک روباره د      ر د      و حالت 8 و13 متر )ارتفاع حد      اکثر( 
د      ر نظر گرفته شد      ه است که با توجه به بحراني بود      ن حالت 13 متر 
براي طراحي پوشش موقت شاتکریت لحاظ شد      . مد      ل د      و بعد      ي د      ر 

16 مرحله ساخته شد       )شکل 14(.
شکل  هاي )15( و )16( کنتور تغییر شکل قائم و افقي خاک 
را نشان د      اد      ه است. بیشترین تغییر شکل قائم و افقي خاک د      ر 
تاج تونل مشاهد       می  شود      . همچنین د      ر شکل )17( نقاط خمیري 

پیرامون تود      ه خاک نشان د      اد      ه شد      ه است.
 د      ر جد      ول 5 میزان بیشترین میزان نشست سطح زمین بعد       
از هر مرحله حفاري نشان د      اد      ه شد      ه است. همـان طور که مشاهد      ه 
مي  شود       مقـد      ار نشست بـا روند       حفـاري افـزایش مي  یابد      . تحلیل 
ضریب پـاید      اری تـونل پس از هـر مرحلـه خاک برد      اری و اجـرای 
پوشش موقت انجام گرفت و ضریب اطمینان پـاید      اری د      ر مراحل 
مختلف خاک برد      اری به شرح جد      ول 6 بود      ه و ضریب اطمینان کلی 

پاید      اری سازه پوشش موقت تونل 1/43 است. 

4-2-4- کنترل نشست
با توجه به محد      ود      یت  های نصب کشید      گی  سنج برای کنترل 
رفتـار کلاس حفـاری و نگهـد      اری B، تنهـا د      اد      ه  های مـربوط 

NST 1670 شکل 13 –  نمود      ار کنترل نشست ایستگاه
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به قرائت  های پین  های کنترل نشست مـورد       بـررسـی و ارزیابی 
نتایج تحلیل عد      د      ی قـرار گرفت. نتـایج قـرائت  ها نشان می  د      هد       
که بیشترین مقد      ار نشست د      ر پین شمـاره SM و کمترین مقد      ار 
نشست مربوط به پین  های کناری )SN3, SS3( است. همچنین 
نتایج نشان می  د      هد       کـه مقاد      یـر نشست کمتـر از مقاد      یر به د      ست 
آمد      ه از تحلیل عد      د      ی بود      ه و رفتار سیستم نگهد      اری مطلوب است 

و امکان بهینه  سازی سیستم نگهد      اری نیز وجود       د      ارد      ، اما با توجه 
به طول کم تونل، نرخ پیشروی بالا و بالا برد      ن ضریب ایمنی از این 

مورد       صرف  نظر شد       )شکل 18(. 

5- بهینه  سازی طراحی و مهند      سی ارزش طرح
با توجه بـه تجربیات حاصلـه د      ر خصـوص ساخت تونل  های 

B شکل 14- مراحل حفاري د      ر  کلاس حفا ری و نگهد      اری

تغییر شکل قائم )Uy(، حد      اکثر          3 - 10 * 80.80-          
شکل 15- کنتور تغییر شکل های قائم د      رون تود      ه خاک

m
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تغییر شکل قائم )Uy(، حد      اکثر          3 - 10 * 22.26-          
شکل 16- کنتور تغییر شکل های افقی د      رون تود      ه خاک

m

شکل 17- د      یاگرام نقاط خمیري د      رون تود      ه خاک 

مرحله

13 

مرحله 

12

مرحله 

9

مرحله 

7

مرحله 

5

مرحله 

3

مرحله 

1

مرحله 
حفاری

میزان نشست 71/1867/4445/838/3832/4118/858/39
)میلی متر( 

جد      ول 5- بیشینه میزان نشست د      ر سطح زمین بعد      از هر مرحله حفاری

پاید      اری کلی 
تونل

مرحله حفاریمرحله 2مرحله 4مرحله 6مرحله 8مرحله 10مرحله 11

ضریب ایمنی1/431/271/411/311/311/291/50

جد      ول 6- مقاد      یر ضریب ایمنی د      ر مراحل مختلف حفاری
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شهری، طی فرآیند       ساخت تونل حکیم، رویکرد       مهند      سی ارزش 
د      ر مراحل طراحـی و سـاخت با اهتمام بیشتری د      نبـال شد      . این 
رویکرد       از سوی مجموعه کارفرمایی به پیمانکار طرح و ساخت 
تونل د      ر خصوص لزوم انجام مطالعات و د      اد      ه  های ژئوتکنیکی جامع 
و مفصل، تهیه مد      ل زمین  شناسی و تحلیـل و پیش  بینی رفتار و 
طبقه  بند      ی زمین برای تعیین روش حفـاری و طبقه بند      ی سیستم 
نگهد      اری بر اساس این رفتار به عنوان یکی از الزامات اساسی مورد       
نیاز د      ر بهینه  سازی زمان و هزینه د      ر تونل حکیم ابلاغ شد      . لازم به 
ذکر است کـه موفقیت این روش، مرهون آموزش  هاي تئـوریک و 
عملـي همـزمان د      ر مـحل عملیـات و د      ر ارتـبـاط بود      ن نزد      یک 
و د      قیق مهند      سان با مسـائل و مشـکلات د      ر محـل کـار و اعمال 
راهنمایي  هاي خـاص و د      قیق با بهـره  گیـری از پرسنل با تجربه و 

د      انش فنی و اجرایی بالا محقق شد      .
مطالعـات جـامع و مفصل انجـام  شد      ه پیش از حفـاری تونل 
و همچنین استمـرار این مطالعات به تهیـه د      و کـلاس حفاری و 
نگهد      اری د      ر تونل حکیم منجر شد      . برای بررسی تأثیر بهینه  سازی 

طراحی، احجام، مقاد      یر و هزینه  های مربوط به عملیات اجرایی و 
احد      اث بخش  های مختلف هر د      و کلاس حفاری و نگهد      اری مطابق 
با اسناد       پیمان محاسبه و به صورت د      رصد      ی از کل مبلغ به د      ست 

آمد       )شکل  های 19 و 20(. 
د      ر )شکل 21( د      رصـد       کـاهش هـزینه د      ر هـر مرحله حفاری 
کلاس حفـاری و نگهد      اری B نسبت به کـلاس حفاری و نگهد      اری 
A نشان د      اد      ه شد      ه است. نتایج به د      ست آمد      ه نشان می  د      هد       که د      ر هر 
د      و کلاس حفاری و نگهد      اری بیشترین د      رصد       هزینه مربوط به بخش 
حفـاری و کمترین مقد      ار مربوط به حمل مصالح حاصل از تخریب 
شاتکریت د      یواره  های میانی سیستم نگهد      اری موقت است. همچنین 
د      ر کلاس حفاری و نگهد      اری B،  بتن  ریزی کف بند      ها به د      لیل عد      م لزوم 
اجرای کف  بند      ی حذف شد      ه است. تنها د      ر کلیه فعالیت  ها شاتکریت 
حد      ود       3/5 د      رصد       افزایش د      اشته است. به طور کلی حد      ود       10 د      رصد       
)1700 د      لار د      ر هر متر طول تونل( د      ر میزان کل هزینه  های مربوط 
به حفاری  و اجرای سیستم نگهد      اری صرفه جویی شد      ه است که  از  

لحاظ هزینه  مبلغ  قابل توجهی  است. 

NST 1550 شکل 18 - نمود      ار کنترل نشست ایستگاه 

A نسبت به B شکل 19- مقایسه د      رصد       صرفه  جویی کلاس حفاری و نگهد      اری
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6- نتیجه  گیری
گسترش مهند      سی ارزش د      ر پروژه  های عمرانی د      ر سطح کشور 
نشان از توان بالای این رویکرد       د      ر کاهش هزینه و زمان و همچنین 
بهبود       کیفی پروژه  ها ا   ست. این د      ر حالی  است کـه هر چه قد      ر که این 
رویکرد       د      ر بخش طراحی مفهومی به طرف بخش اسناد       ساخت پیش 
برود      ، هزینه اعمال تغییرات، افزایش یافته و پتانسیل کاهش هزینه 
کمتر است، اما از آن جایی که پروژه  های تونل زنی به ویژه د      ر مناطق 
شهری همواره با ناشناخته ها و عد      م قطعیت  هایی همراه است، لزوم 
انجام مطالعات کافی قبل و حین ساخت برای کاهش ریسک، ضروری 

و اجتناب  ناپذیر است. 
از این  ر و با توجه به تجربیات مجموعه مد      یریت شهری تهران 
د      ر خصوص ساخت تونل  های شهری، طی فرآیند       ساخت تونل 
حکیم، رویکرد       مهند      سی ارزش د      ر مـراحل طـراحی و ساخت بـا 
اهتمام بیشتـری د      نبال شد      . این رویکـرد       از سـوی مجـری طرح 

تونل حکیم به پیمانکـار طـرح و ساخت تـونل د      ر خصـوص لزوم 
انجام مطالعات و د      اد      ه  های ژئوتکنیکی جامع و مفصل، تهیه مد      ل 
زمین شناسی و تحلیل و پیش  بینی رفتار و طبقه  بند      ی زمین برای 
تعیین روش حفاری و طبقه  بند      ی سیستم نگهد      اری بر اساس این 
رفتار به عنوان یکی از الزامات اساسی مورد       نیـاز د      ر بهینه  سازی 

زمان و هزینه د      ر تـونل حکیم ابلاغ شد      .
از زمان شروع حفاری و همچنین د      ر زمان ساخت، تحلیل  های 
عد      د      ی با استفاد      ه از مشاهد      ات مید      انی مجد      د      اً انجام شد      . با استفاد      ه 
از نتایج به  د      ست آمد      ه از رفتارنگاری و بازبینی طرح، گزینه بهینه 
پیشنهاد       و اجرا شد      . د      ر گزینه بهینه د      ر هـر یک از مراحل حفاری 
و اجـرای سیستم نگهد      اری تغییراتـی ایجـاد       شد      . د      ر نتیجـه با 
بهینه سازي کلاس حفاري و نگهد      اري، حد      ود       10 د      رصد       )1700 د      لار 

د      ر هر متر طول تونل( د      ر هزینه این پروژه صرفه  جویی شد   .

A نسبت به B  شکل 20-  مقایسه د      رصد      صرفه جویی کلاس حفاری و نگهد      اری
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ساسان مشمول کویچ 
شرکت مهند  سین مشاور ایمن سازان تد  بیر پارس، 

پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی

ارزیابی و پهنه بند ی خطر زمین  لغزش د ر کاواک ارزیابی و پهنه بند ی خطر زمین  لغزش د ر کاواک 
FuzzyFuzzy--AHPAHP   معد ن انگوران   با روش   معد ن انگوران   با روش

 محمد  علوی قره باغ
شرکت معد  ن زمین، پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی

چکید       ه 

یکی از مخاطرات طبیعی مهم که هر ساله خسارات مهم مالی و جانی فراوانی را بر محیط زیست وارد    می کند  ، پد   ید   ه زمین  
لغزش است. پروژه های عمرانی نظیر؛ سد   ها، د   یواره های جانبی جاد  ه ها، معاد  ن روباز، ترانشه های مخازن نیروگاه های برقابی، 
ترانشه های ورود  ی تونل ها و فضاهای زیرزمینی، شیب ها و ترانشه های پروژه های سطحی، ممکن است د  ر مناطقی احد  اث شد  ه 
باشند   که د  ر نزد  یکی یا کنار آن ها شیروانی های سنگی یا خاکی وجود   د  اشته باشند  . چنانچه این شیروانی ها ناپاید  ار باشند   
و ریزشی د  ر آن ها اتفاق بیفتد  ، خسارات جبران ناپذیری را د  ر زمینه اقتصاد  ی و جانی د  ربرخواهد   د  اشت. معد  ن انگوران، د  ر 
شهرستان ماهنشان و د  ر 135 کیلومتری غرب شهر زنجان واقع شد  ه است. د  ر تحقیق حاضر با استفاد  ه از GIS، برای هر یک 
از پارامترهای تأثیرگذار د  ر زمین لغزش از قبیل لیتولوژی، هید  روژئولوژی، فاصله از گسل، زاویه شیب، جهت شیب نقشه تهیه 
شد  ه است و د  ر آخر با روش Fuzzy-AHP و تلفیق نقشه های عامل، نقشه پهنه بند  ی نهایی به د  ست آمد  ه است. د  لیل اصلی 
قرارگیری منطقه مورد   مطالعه، به خصوص بخش شمال غربی، د  ر پهنه های پر خطر تا متوسط جنس سنگ های موجود   است 
که شیستی و د  ارای لایه بند  ی هستند   که وجود   گسل و جریانات آب، پد  ید  ه زمین لغزش را د  ر این محد  ود  ه تشد  ید   می کنند  .

کلید   واژه ها: زمین لغزش، معد  ن انگوران، GIS، Fuzzy-AHP، پهنه بند  ی 

1- مقد  مه
زمین ریخت شناسان از همان زمـان تکوین و پید  ایش د  انش 
زمین ریخت شنـاسی همـواره سعـی د  اشتـه انـد   بـا استفـاد  ه از 
فناوری های د  ر د  سترس، فر م ها و فرآیند  ها را د  ر طول زمان و د  ر 
نظام های فضایی خاصی به مقیاس د  لخواه به نمایش بگذارند ]1[. 
نظارت مستمـر تغییرات سطح زمین و شنـاسایی مناطق مستعد   
حرکات د  امنه ای، از مهم ترین عوامل کاهش تلفات جانی و مالی 
مخاطرات طبیعی مثل زمین لغزش و حرکات د  امنه ای است]2[. 

ایران به د  لیل شرایط خاص زمین شناسی و آب و هوایی از جمله 
مناطق مهم لرزه خیز به شمار می آید   و سالانه خسارت های قابل 
توجهی بر اثر وقوع زمین لغزش گزارش می شود  . اثرات مخرب و 
جد  ی این پد  ید  ه مهم زمین شناسی، د  ر مناطق فعال تکتونیکی، 
لرزه خیز، سیل خیز و د  ارای سازند  های رسوبی و تخریبی حساس 

به فرسایش به وضوح قابل مشاهد  ه است]3[.
عوامل ایجاد   کنند  ه حرکات تود  ه ای یا زمین لغزش را می توان 
به د  و د  سته عوامل د  رونی و بیرونی تقسیم بند  ی کرد  . عوامل بیرونی، 

سیاوش قلیزاد ه
شرکت معد  ن زمین، پروژه معد  ن زیرزمینی سرب و روی
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عواملی هستند   که باعث افزایش متوسط تنش برشی د  ر طول 
سطوح گسیختگی بالقوه یا سطوح ضعف موجود   د  ر سنگ و خاک 
می گرد  ند  . عوامل د  رونی، عواملی هستند   که باعث کاهش متوسط 
مقاومت برشی می شوند  . علاوه بر این د  و گروه عامل عمد  ه، ممکن 
است یک گروه حد   وسط با ترکیبی از هر د  و نوع علت های د  رونی و 
بیرونی نیز وجود   د  اشته باشند  ، لذا ممکن است تعد  اد  ی از نیروهای 
د  رونی و بیرونی وارد   عمل شوند   و مقاومت برشی را کاهش د  هند   
و یا تنش های برشی را افزایش د  هند   که د  ر هر د  و حالت با کاهش 
ضریب اطمینان، با ناپاید  اری و نهایتاً لغزش شیب رو به رو خواهیم 

بود  .
بسیاری از زمین لغزش ها د  ر طی ترانشه زنی د  ر بزرگراه ها، 
راه آهن ها یا کانال ها اتفاق می افتند  . به علاوه این چنین لغزش هایی 
د  ر معاد  ن عمومیت د  ارند  . این گسیختگی ها ممکن است د  ر حین 

عملیات و یا بعد   از اتمام پروژه اتفاق بیفتند  . 
امروزه تمام تلاش مجامع علمی و د  ستگاه های اجرایی بر آن 
است تا به هر نحو ممکن و تا حد   امکان وقوع پد  ید  ه های مخرب 
طبیعی را پیش بینی و از بروز بحران ها و خسارات و خطرات جانی 
و مالی وسیع ناشی از آن ها جلوگیری کنند  . فرض مسلم د  ر تحقق 
این مهم، شناخت عوامل مؤثر د  ر وقوع این حواد  ث و پد  ید  ه های 
هشد  ار د  هند  ه همگام با آن ها است. د  ر راستای اجتناب از خطر، 
د  ر بین همه خطرها و حواد  ث طبیعی گسیختگی شیب ها، شاید   

به طور مستقیم قابل سنجش ترین نوع خطر باشد  ]4[.

2- پیشینه تحقیق
با تـوجه بـه اهمیت پـد  ید  ه زمین  لغـزش و پهنه بند  ی آن،  
مطالعات مختلفی انجام شد  ه است که به اختصار به برخی از آن ها 
د  ر اد  امه اشاره می شود  : امیراحمد  ی و همکاران]1[، مد  ل سازی و 
پهنه بند  ی زمین لغزش های حوضه لتیان با استفاد  ه از مقایسه 
آماری 2 متغیره انجام د  اد  ند   و به این نتیجه رسید  ند   که با توجه 
به شاخص مجموع کیفیت روش ارزش اطلاعات نسبت به تراکم 
سطح برای حوضـه لتیان کـاراتر است. عابد  ینی و همکاران ]2[، 
ارزیابی زمین لغزش با استفاد  ه از تصاویر راد  اری و تد  اخل سنجی 
راد  اری د  ر حوضـه نیرچـای انجام د  اد  ند   کـه نتایج این پژوهش 
نشان د  اد   که تصاویر راد  اری از پتانسیل خوبی برای آشکارسازی 
ناپاید  اری د  امنه ها و محاسبه جابه جایی آن ها برخورد  ار می باشد  . 
جمال آباد  ی و همکاران]5[، شناسایی و پهنه بند  ی مناطق مستعد   
وقوع زمین لغزش د  ر د  هستان ژاورود   را بر اساس مد  ل تلفیقی 
فازی و فرآیند   تحلیل شبکه انجام د  اد  ند   و میزان پتانسیل لغزش  
پـذیـری این منطقه را به د  ست آورد  ند  . نـاصری و همکـاران ]6[، 
پهنه بند  ی خطر زمین لغزش را بـا استفاد  ه از مد  ل شبکه عصبی 
مصنوعی د  ر پایین د  ست سد   سنند  ج انجـام د  اد  ه و به این نتیجه 
رسید  ند   که مد  ل شبکـه عصبی پرسپترون، د  ر پهنه بند  ی خطر 
زمین لغزش انطباق مناسبی با جغرافیای منطقه د  ارد  . عابد  ینی 
و همکاران ]7[، پهنه بند  ی خطر زمین لغزش با استفاد  ه از تلفیق 
روش های Hot spot، ANP و WIC د  ر شهرستان خلخال انجام 
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 Hot spot، د  اد  ند   و به این نتیجه رسید  ند   که تلفیق روش های
ANP و WIC، از د  قت نسبی بالایی جهت مطالعه زمین لغزش 

برخورد  ار است. اصغری کلجاهی و همکاران ]8[، پهنه بند  ی خطر 
زمین لغزش را د  ر منطقه غرب شهرستان خوی با روش آنبالاگان 
انجام د  اد  ند   و منطقه مورد   نظر را از لحاظ خطر به 5 قسمت 

تقسیم کرد  ند  .

3- روش تحقیق
ارائه یک روش، مد  ل و یک قاعد  ه برای حل یک مشکل یا 
یک مسأله و شناخت ناشناخته ها، علاوه بر یک د  ید   وسیع علمی 
نیاز به تجارب علمی نیز د  ارد  . استفاد  ه از GIS، به عنوان یک ابزار 
و تکنولوژی د  ر تسریع کارها و افزایش د  قت نقشه های تولید   شد  ه 
نقش بسزایی د  ارد  . د  ر تحقیق حاضر با استفاد  ه از GIS، برای هر 
یک از پارامترهای تـأثیرگذار د  ر زمین لغزش از قبیل لیتولوژی، 
هید  روژئولوژی، فاصله از گسل، زاویه شیب، جهت شیب نقشه 
تهیه شد  ه  است و هر کـد  ام از پارامترهـا با استفـاد  ه از نرم افزار 
ArcGIS10.2، پس از کلاس بند  ی بر اساس میـزان خطـر، فازی 

شد  ه و از طریق نرم افزار Expert choie11، با روش AHP، وزند  هی 
شد  ند   و د  ر آخر با تلفیق نقشه های عامل، نقشه پهنه بند  ی نهایی 

تهیه شد  ه است.

4- ناحیه مورد   مطالعه
معد  ن انگوران، د  ر شهرستان ماهنشان و د  ر 135 کیلومتری  
غرب شهر زنجان واقع شد  ه است. نزد  یک ترین روستا به معد  ن، 
روستای قلعه جـوق و نزد  یک ترین شهـر به آن د  ند  ی است و راه 
د  سترسی به معد  ن، جاد  ه آسفـالته زنجان- د  ند  ی است )شکل1(. 
اختلاف د  ما د  ر شبانـه روز و همچنین بین فصـول سرد   و گرم د  ر 
محل معد  ن زیاد   است و به د  لیل واقع شد  ن د  ر منطقه کوهستانی 
د  ارای زمستان های بسیار سخت و طولانی و تابستان های معتد  ل 
است. میانگین رطوبت د  ر فصل سرد   60 د  رصد   و د  ر فصل گرم 40 
د  رصد   اسـت. به طـور کلي فصل هاي بهار و پائیـز د  ر منطقه نسبتاً 
کـوتاه و گذر فصل هاي زمستان به تابستان و بالعکس نسبتاً سریع 
است. این معد  ن د  ر ارتفاع متوسط محلي2950 متري از سطح د  ریا 

قرار گرفته است.
محد  ود  ه مورد   مطالعه از لحاظ چینه شناسی و سنگ شناسی 

د  ربرگیرند  ه رسوباتی بـه سن پرکـامبرین تـا عهد   حـاضر است که 
به ترتیب شـامل رسوبـات شیستی پـرکامبرین، سنگ آهک های 
د  ولومیتی کامبرین، کربنات های بـرشی شد  ه و د  ارای مواد   معد  نی 
ترشیاری، شیستهای مینرالیزه د  ارای مـواد   معد  نـی، سنگ آهک 

د  گرگون شد  ه، رس و رسوبات آبرفتی عهد   حاضراند   )شکل2(.

شکل1- نقشه موقعیت جغرافیایی منطقه مورد   مطالعه

شکل2- نقشه سنگ شناسی منطقه مورد   مطالعه

5- روش کار
استفاد  ه از سیستم های اطلاعات مکانی د  ر زمینه مد  ل سازی، 
مکان یابی و پهنه بند  ی های مختلف، نه تنها د  قت و صحت را د  ر 
تصمیم گیری های کـلان و جزئـی افزایش می د  هد  ، بلکه به کاربر 
اجازه می د  هد   تـا تمامی فاکتورهای مـؤثـر د  ر یک تصمیم گیری 
را مد   نظر قرار د  هد  . با د  اشتن بـانک اطلاعـات کـامل و بروز از 
منابع مختلف، امکان تلفیق، مد  ل سازی و پهنه بند  ی با استفاد  ه از 
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لایه های اطلاعاتی د  ر محیط GIS وجود   د  ارد  . یکی از روش های 
مفید   برای تلفیق د  اد  ه ها و لایه های اطلاعاتی، منطق فازی است. 
د  ر بسیاری از پد  ید  ه ها د  رجه ای از ابهام و عد  م قطعیت د  ید  ه می شود   
که با مجموعه های د  قیق )غیرفازی( به طور صحیح بیان نمی شوند  . 
فازی، مبهم و د  ارای  به طور ذاتی  از پد  ید  ه های مکانی  بسیاری 
مرزهای غیر مشخص هستند   ]9[. فرآیند   تحلیل سلسله مراتبی 
)AHP(، که د  ر این پژوهش برای وزن د  هی پارامترها استفاد  ه شد  ه 
است، مجموعه ای از قضاوت ها و ارزش گذاری های افراد   خبره به 
یک شیوه   منطقی است. به طوری که می توان گفت این تکنیک از 
یک طرف وابسته به تصورات شخصی و تجربه جهت  شکل د  اد  ن 
و طرح ریزی سلسله مراتبی یک مسأله بود  ه و از طرف د  یگر به 
منطق، د  رک و تجربه جهت  تصمیم گیری و قضاوت نهایی مربوط 

می شود  ]10[.
د  ر این پژوهش، با استفاد  ه از عملکرد  های مناسب از طریق 
تعیین محد  ود  ه های قابـل قبول د  ر هر یک از  لایه ها، به تجزیه و 
تحلیل لایه ها پـرد  اخته و د  ر نهایت نقشه پهنه بند  ی خطـر  زمین 
لغزش با تأثیرد  هی عوامل جانبی تهیه شد  ه است. د  ر این تحقیق، 

لایه های اطلاعاتی زیر، جمع آوری و وارد   محیط GIS، شد  ند  .

1-5- عامل لیتولوژی

لیتولوژی یکی از مهم ترین عوامل کنترل کنند  ه زمین لغزش 
است ]11[. پارامترهای مقاومت برشی مواد   تشکیل د  هند  ه شیب ها 
و هوازد  گی تابعی از نوع و ترکیب لیتولوژیکی و کانی شناسی اند  . 
لیتولـوژی هـای مختلف، حسـاسیت های متـفـاوت به روند  هـای 
هوازد  گی و عـوامل فـرسـایشی د  ارند   کـه این وضعیت منجـر به 
گوناگونی محصولات هوازد  گی و بنابراین تنوعی از گسیختگی های 
د  امنـه ای می شود   ]3[. د  ر ایـن منطقـه و پـژوهش به سنگ های 
شیستی و آبرفتـی عهـد   حـاضر به د  لیل مقـاومت پایین و وجود   
لایه بند  ی، بیشترین امتیاز و به سنگ های د  گرگونی و مینرالیزه 
شد  ه به د  لیل مقاومت بیشتر، کمترین امتیاز تعلق گرفت. نقشه 

امتیازد  هی لیتولوژی د  ر شکل)3(، نشان د  اد  ه شد  ه است.

شکل3- نقشه امتیازد  هی سنگ شناسی

2-5- عامل هید  روژئولوژی

نشت آب از منبع یا کانال های تحتـانی گـاه ممکن است 
د  ر اثر فرسایش د  رونی پیشروند  ه یا رگاب باعث گسیختگی شود  . 
همان طور کـه فـرسایش توسعه می یابد  ، جریان آب افزایش پید  ا 
می کند   و سقف آب گذار ایجـاد   شد  ه امکـان د  ارد   فـروریزش و یک 
لغزش را ایجـاد   کند  ]4[. نقشه امتیازد  هی بر این پارامتر براساس 
میزان خروج آب، د  ر شکل)4(، نشان د  اد  ه شد  ه است. به این صورت 
که هر چه میزان خروج آب د  ر یک بخش بیشتر باشد  ، امتیاز 

بالاتری به آن تعلق می گیرد  .

.
شکل4- نقشه امتیازد  هی به هید  روژئولوژی
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3-5- عامل فاصله از گسل

فاصله از گسل یا به عبارتی شکستگی ها و خرد  شد  گی نقش 
مؤثری د  ر افزایش پتانسیل ناپاید  اری د  امنه ها د  ارد  . تراکم سیستم 
د  رزه ها و شکستگی ها نقش مؤثری د  ر افزایش پتانسیل ناپاید  اری 
د  امنه ها د  ارند   ]12[. نقشه امتیازد  هی بر پارامتر فاصله از گسل، د  ر 
شکل )5(، نشان د  اد  ه شد  ه است که به مناطق نزد  یک به گسل، 

بیشترین امتیاز تعلق می گیرد  .

شکل5- نقشه امتیازد  هی به فاصله از گسل

4-5- عامل شیب سازند  

شیب سازند   از جمله عوامل مهم د  ر فرسایش، میزان رواناب 
و شد  ت لغزش است. افزایش شیب، باعث افزایش سرعت حرکت 
آب و د  ر نتیجه افزایش میزان فرسایش می شود  ]13[. زاویه شیب 
به د  و صورت طبیعی و مصنوعی تغییر می کند  . عوامل اصلی مؤثر 
د  ر افزایش شیب د  امنه ها عبارتست از؛ برخاستگی و فرونشست 
زمین به سبب فعالیت های زمین ساختی، فرسایش، خاک ریزی و 
خاک برد  اری و ایجاد   ترانشه برای راه و تأسیسات است. این عامل 
وضعیت تعاد  ل مواد   سازند  ه د  امنه را بر هم میزند   و موجب بالا 
رفتن تنش ها   می شود   ]14[. نقشه امتیازد  هی بـر این پارامتر، د  ر 
شکل)6(، نشان د  اد  ه شد  ه است کـه هـر چه میـزان شیب بیشتر 

باشد  ، بیشترین امتیاز را می گیرد  .

شکل6- نقشه امتیازد  هی به شیب

5-5- عامل جهت شیب

جهت د  امنه نقش مهمی بر تأخیر ذوب برف، د  رجه حرارت، 
رطوبت خاک و نوع فرسـایش د  ارد  ]13[. با توجه به محاسبات و 
طبقه بند  ی شیب حوضه از روی DEM، نقشه جهت شیب تهیه 
شد  . نقشه امتیازد  هی بر پارامتر جهت شیب د  ر شکل)7(، نشان 
د  اد  ه شد  ه است کـه هـر چقد  ر میـزان تابش کمـتر باشد  ، امتیاز 

بیشتری به آن بخش تعلق می گیرد  .

شکل7- نقشه امتیازد  هی به جهت شیب
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6-5- نقشه پهنه بند  ی خطر زمین لغزش

به طور کلی پهنه بند  ی خطر زمین لغزش، عبارت از  تقسیم  بند  ی 
زمین به مناطق مجزا و رتبه بند  ی کرد  ن این مناطق، بر اساس 
د  رجه واقعی یا پتانسیل خطر ناشی از بروز زمین لغزش یا د  یگر 

حرکات  تود  ه ای روی شیب ها است ]4[.
د  اد  ه های روز کـه اکنون به وضـوح متعد  د   و متنـوع هستند  ، 
حد  اقل سه اصل اسـاسی یـا فرضیات پایه ای را معرفی می کند   که 

راهنمای همه مطالعات پهنه بند  ی هستند  ، این اصول عبارتند   از:
الف- گذشته و حال کلید  های آیند  ه هستند  : این اصل 
که د  ر گذشته د  ور شناخته شد  ه به طور کلی د  ر زمین شناسی مورد   
استفاد  ه قرار می گیرد  ، به این معناست کـه گسیختگی شیب های 
طبیعی د  ر آیند  ه، غالباً د  ر شرایط زمین شناسی، ژئومورفولوژیکی 
و هید  رولوژیکی شبیه شرایط حاکم د  ر گسیختگی های حال و 
گذشته اتفاق خواهند   افتاد  . بنابراین این امکان وجود   د  ارد   تا نحوه 
شکست یا گسیختگی شیب، تناوب وقوع، توسعه و نتایج حاصل 
از گسیختگی هایی را که ممکن است د  ر آیند  ه اتفاق بیفتد   بتوان 
تخمین زد  . این لزوماً به این مفهوم نیست که نبود   گسیختگی های 
مربوط به گذشته و حال د  ر یک منطقه به این مفهوم باشد   که 
گسیختگی ها د  ر آیند  ه اتفاق نخواهند   افتاد  . حفر ترانشه یا احد  اث 
خاکریزهای جد  ید   یا د  یگر فعالیت های عمرانی بشری ممکن است 
شرایط تـوپـوگرافی و هیـد  رولوژیکـی را تغییر د  هند  ، به طوری که 
پتانسیل حرکت شیب طبیعی به طور چشمگیری افزایش یابد  . د  ر 
واقع این اصل فقط د  ر حالتی قابل کاربرد   است که شرایط ایجاد   
کنند  ه گسیختگی د  ر گذشته و حال قابل تعریف و یا اینکه حاکم 
باشند   و یا اینکه اثـرات تغییرات و یـا شـرایط جد  ید   قابل ارزیابی 

باشد  . و این به طرح د  ومین اصل منجر می شود  .
 ب- شنـاسایی شـرایط ایجـاد   کنند  ه لـغـزش: علل 
اصلی ناپاید  اری شیب ها، به وضوح به وسیلـه مطالعـات مـورد  ی 
گسیختگـی هـای ویـژه شنـاخـته  می شود  . بعضـی از علل، به 
 ویژگی های ذاتی، ساختـاری یـا تـرکیبی سنگ و خـاک مـربوط 
می شوند   و تعد  اد  ی از آن ها مانند   شیب طبیعی د  امنه ها به طور 
نسبی ثابتند  . بعضی نیز همانند   سطح آب زیرزمینی متغیرند   و 
تعد  اد  ی از این علل همـانند   ارتعاشات لرزه ای آنی و زود  گذرند   و 
بعضی نیز به حواد  ث حال و آیند  ه، همانند   فعالیت های ساختاری 
بستگی د  ارند  . د  ر یک منطقه مطالعاتی اغلب این ها قابل شناسایی 

و تأثیرشان رنج بند  ی یا وزن د  هی شد  ه باشد   و تعد  اد  ی نیز ممکن 
است نقشه برد  اری شد  ه و نسبت به هم و گسیختگی های گذشته 
منطبق شوند  . هد  ف همیشه باید   توسعه فهم فرآیند  های د  رگیر د  ر 

لغزش باشد  .
 ج- تخمین د  رجات خطر موجود  : زمـانی کـه شـرایط 
و فـرآیند  های تحـریک کنند  ه نـاپـاید  اری تشخیص د  اد  ه شوند  ، 
اغلب امکان تخمین پتانسیل نسبـی آن ها و د  اد  ن مقـاد  یر کمی و 
نیمه کمی به آن ها د  ر هر منطقه امکان پذیر خواهد   بود  . بنابراین 
مختصری از د  رجه پتانسیل خطر د  ر مناطق که بستگی به حضور 
فاکتورهای مسبب گسیختگی، تد  اوم و بقاء آن ها و تأثیر متقابل 
آن ها به یکد  یگر د  ارد  ، می توانند   تعیین شود  . ماهیت صریح تأثیر 
متقابل بین خطر و انسان یا خطر و سازه، د  ر ریسک باید   طرح و 

چهار چوب مطالعه و تحقیق را کنترل کنند  .
مطالعات و تحقیقات تفصیلی بعد   که منجر به تهیه نقشه 
پهنه بند  ی خطر زمین لغزش می گرد  د   شامل عملیات د  فتری و 
عملیات صحرایی می باشد  . نکته ای را که د  ر نهایت باید   به آن اشاره 
کرد   این است که یک نقشه پهنه بند  ی فقط نقاط بحرانی از جنبه 
بروز خطر د  ر آیند  ه را مشخص می کند   که البته د  قت و کاربری آن 
با توجه به هد  ف، مقیاس، محتوی و نوع تکنیک و روش استفاد  ه 
شد  ه، متفاوت است. پر واضح است که هر چه کار د  ر مقیاسی 
بزرگ تر و مطالعات و تحقیقات د  ر سطح تفصیلی تر و با استفاد  ه 
از تکنولوژی برتر انجام گیرد  ، نتایج حاصله د  قیق تر و کاربرد  ی تر 

خواهد   بود   ]4[.
د  ر این پـژوهش بعد   از تهیـه نقشه ها، هر پارامتر به صورت 
جد  اگانه با استفاد  ه از نـرم افـزار ArcGIS و با استفـاد  ه از توابع 
عضویت، فازی شد  ه و بـا روش فـرآیند   تحلیل سلسله مراتبی و از 
طریق  نرم افزار  Expert choice11، وزن د  هی شد  ند   به این صورت 
که ابتد  ا وزن عوامل نسبت به هد  ف و سپس وزن آن ها نسبت به 
تک تک معیـارهـا بر اساس نظـر کارشناسان به د  ست آمد  ه و د  ر 
انتها نیز نتایج این مقایسه ها به صورت یک ماتریس وارد   نرم افزار       
Expert choice11 می شود   و  با ضـرب ماتـریسی وزن معیارها 

د  ر وزن نسبی پارامترها، وزن نهایی عوامل حاصل می شود   )شکل 
8 و 9(. 

پس از تهیه نقشه های مد  ل فازی و د  خالت وزن به د  ست آمد  ه 
برای هر پارامتر با ابزار Map Algebra، لازم است تلفیق نقشه ها 
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با استفاد  ه از عملگـرهای فازی انجـام گیرد  . انتخاب عملگرهای 
فازی مناسب، جهت تلفیق لایه های مختلف بـا تـوجه به د  انش 
کارشناسی، ماهیت و ارتبـاط عوامل مربـوط به آن لایه ها انجام 
می گیرد  . د  ر این پژوهش، عوامل با عملگر فازی SUM د  ر نرم افزار 
ArcGIS، با ابزار Fuzzy Overlay تلفیق شد  ند   و نقشه نهایی تهیه 

شد   )شکل10(. پس از تهیـه نقشه نهـایی مجـد  د  اً بازد  ید   مید  انی 
صورت گرفت و صحت نقشه نهایی بررسی شد  .

شکل8- نمایش گرافیکی ماتریس محاسبه وزن با استفاد  ه از  نرم افزار 
Expert choice

شکل9- نمایش گرافیکی وزن د  هی به هر یک از عوامل مؤثر با  استفاد  ه 
Expert choice از نرم افزار

شکل10-  نقشه پهنه بند  ی خطر زمین لغزش

6- نتیجه گیری
عبور و مـرور زیاد   مـاشین آلات، نیـروهـای انسـانی و فعالیت 
د  ستگاه های حفـاری د  ر پیت معد  ن انگـوران و همچنین ارتفاع و 
شیب زیاد   پله های پیت، اهمیت  پهنه بند  ی زمین لغزش را د  ر این 
محد  ود  ه د  و چند  ان  می کند  . مزایای روش Fuzzy-AHP را که د  ر 
این پژوهش از آن استفاد  ه شد  ، می توان به این صورت بیان کرد   که 
د  ر این روش به جای اعد  اد   ثابت برای  تصمیم گیری، از اعد  اد   فازی 
استفاد  ه می شود   و بـا توجه به مشاهد  ه عد  م قطعیت د  ر بسیاری از 
عوارض و پد  ید  ه های مکـانی و وجـود   مرز نامشخص د  ر آن ها، این 

روش نتایج  حقیقی تری را منعکس می کند  .
 بر اساس نقشه پهنه بند  ی خطر زمین لغزش و محاسبات انجام 
گرفته، مشاهد  ه می شود   که 82% منطقه مورد   مطالعه د  ر محد  ود  ه 
با خطر متوسط تا خطر بسیار بالا قرار د  ارد   که بیشترین خطر د  ر 

قسمت شمال غربی منطقه نمایان است.
با بررسی نقشه های حـاصل از هر پارامتر و نقشه نهایی خطر 
زمین لغزش و همچنین بـازد  ید   مید  انی نهـایی صـورت گرفته 
چنین استنباط می شود   که د  لیل قرارگیری منطقه مورد   مطالعه،   
به خصوص بخش  شمـال غـربی، د  ر پهنه های پر خطر تا متوسط، 
جنس سنگ های موجود   می باشد   که شیستی و د  ارای لایه بند  ی 
هستند   که وجود   گسل و جریانات آب، پد  ید  ه زمین لغزش را د  ر این 

محد  ود  ه تشد  ید    می کنند  .
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طرح فارغ التحصیلان جوان د       انشگاهی د       ر طرح فارغ التحصیلان جوان د       انشگاهی د       ر 
بخش معد       ن و صنایع معد       نیبخش معد       ن و صنایع معد       نی ای

نم
اه

ر
ضا

 اع

سید       محمد         حسینی د       شتیخوانی
مد                              یر بخش آموزش  سازمان نظام مهند                              سی معد                              ن ایران

1-  مقد        مه
امروزه با توجه به پیشرفت های انجام گرفته د        ر علوم مهند        سی، 
نیاز اساسی به بروزرسانی آموزش ها وجود         د        ارد        . سه محور مد         نظر 
د        ر آموزش های امروزی د        ر علوم مهند        سی شامل: د        انش مهند        سی، 
مهارت مهند        سی و نگرش مهند        سی است. د        ر این بین متأسفانه 
د        ر گـذشته و حال د        ر د        انشگاه های کشـور تنها به آمـوزش د        انش 
مهند        سی اکتفا شد        ه و د        و محور د        یگر کمتر مورد         توجه قرار گرفته 

است.
این مساله د        ر رشته های مرتبط با مهند        سی معد        ن نیز صـد        ق 
می کند        ،      به طوری که بسیاری از د        انش آموختگان رشته های مرتبط 
با مهند        سی معد        ن تنها از د        انش مهند        سی بهره مند         می شوند         که 
این امر باعث سخت شد        ن فرآیند         ورود         آنان به بازار کـار می شود        . 
بررسي هاي به عمل آمد        ه نشان مي د        هد         که د        ر حال حاضر یکي 
از موانع فرآروي اشتغال فارغ التحصیلان جوان د        انشگاهي، فقد        ان 
عرصه  د        ر  د        انشگاهي  آموخته هاي  به کارگیري  د        ر  کافي  تجربه 
عمل است و لازم است براي مقابله با این معضل، شرایط کسب 
تجربه کاري براي آنان فراهم شود   . د        وره کارورزي به عنوان یکي 
از راهکارهاي مطرح د        ر این زمینه، امکان و فرصتي مناسب براي 
کسب مهـارت و تجـربه د        ر محیط واقـعي کار فراهم مي آورد        . د        ر 
همین راستا و بـرای توانمند        سازی بخش معد        ن و صنایع معد        نی 
و ایجـاد         فرصت های شغلـی فـراگیر برای فارغ التحصیلان جـوان 
د        انشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و به روز نگاه د        اشتن مهارت 
و د        انش فنـی لازم با تـوجـه به کمبـود         نیروهای کـارشناسی د        ر 
بخش معد        ن و صنایع معد        نی کشور، طرح فارغ التحصیلان جوان 
د        انشگاهی د        ر بـخش معد        ن و صنـایع معد        نی )فاجد        ( با همکاری 
ایمید        رو و سازمان نظام مهند        سـی معد        ن ایران انجـام خـواهد         شد         
کـه د        ر این نوشتار، خلاصه ای از نحوه اجـرای این طرح ارائه شد        ه 
است. علاقه مند        ان برای شرکت د        ر این طرح )کارورزان و واحد        های 
پذیرند        ه( می توانند         بـرای آشنـایی کـامل با جزئیات این طرح و 

نظام نامه اجـرایی آن به وب سایت سـازمـان نظام مهند        سی معد        ن 
ایـران به آد        رس www.imeo.ir مراجعه کنند   . 

2- کلیات طرح
د        ر طرح فاجد        ، فارغ التحصیلان د        انشگاهی حائز شرایط، تحت 
عنوان کارورز د        ر واحد        های پذیرند        ه مرتبط با بخش معد        ن و صنایع 
معد        نی مشغول به کار شد        ه و از نزد        یک با محیط کار و شرایط حاکم 
بر آن آشنا می شوند        . این طرح د        ر فاز اول برای 200 نفر د        ر نظر گرفته 
شد        ه است. اعتبار مورد         نیاز برای اجرای این طـرح از محل مـاد        ه 
17 اساسنامه ایمید        رو تأمین می شود         و با توجه به امضای قرارد        اد         
فـی مابین ایمید        رو و سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران، مسئولیت 

اجرای آن بر عهـد        ه سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران خواهد         بود        .

3- کارورز
کارورز به آن د        سته از د        انش آمـوختگـان د        انشگاه ها و مراکز 

آموزش عالي گفته می شود         که واجد         شرایط زیر باشند        :
- د        انش آموختگان د        اراي مد        رک مقطع کارشناسی و یا بالاتر د        ر 
رشته هاي زمین شناسی )کلیـه گـرایش ها(، مهند        سی مـعد        ن )کلیه 
مهند        سی  شیمی،  شیمی،  مهند        سی  صنایع،  مهند        سی  گرایش ها(، 
متالورژی، مهند        سی مکانیک، مهند        سی برق و  انرژی، مهند        سی عمران 
و ژئوفیزیک )کلیه گرایش ها به جز زلزله(، بهد        اشت حرفه ای  و ایمنی 

کار
- د        ارا بـود        ن حد        اکثـر سن 29 سـال براي مقطـع تحصیلـي 
کارشناسي، 31 سـال بـراي مقطع تحصیلي کارشناسي ارشد          و 35 

سال براي مقطع تحصیلي د        کتري 
- عد        م اشتغال و یا عد        م تعهد         به اشتغال د        ر سـایر مؤسسات و 
سازمان ها )حد        اقل د        ر مد        ت 6 ماه گذشته( و ند        اشتن هرگونه منعي 
براي کارورزي )نظام وظیفه )مرد        ان(، ناتـواني جسمي و اشتـغال به 

تحصیـل  و  غیـره(
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4- واحد         پذیرند        ه
واحد        هـای ذیل، مجـاز بـه ثبت د        رخـواست به عـنوان واحـد         

پذیرند        ه  هستند        :
- سازمان ها، انجمن ها، معـاد        ن بخش خصـوصي، شرکت های 
مهند        سین مشـاور، پیمانکـاران و آزمـایشگاه هایی کـه فعـالیت د    ر 
زمینه زمین شناسی، پی جویی و اکتشـاف، استخراج و بهره برد    اری،  
ژئوشیمی، ژئوفیـزیک و سایـر زمینه های مـرتبط بـا بخش معد    ن و 

صنایع معد    نی د    ارند   .  
د        ر زمیـنـه زمین شنـاسـی، پی جویی و اکتشـاف، استخـراج و 
بهره برد        اری، ژئوشیمی، ژئوفیزیک و سایـر زمینه های مرتبط با بخش 

معد        ن و صنایع معد        نی د        ارند        .
- واحد         پذیرند        ه بـه ازاي هـر 3 نفر شـاغل بیمه شد        ه، صرفاً مجاز 

به پذیرش یک نفر کارورز است.
- سقف پذیرش کارورز برای هر واحد         پذیرند        ه، 5 نفر است.

- چنانچه واحد         پذیرند        ه کمتر از 3 نفر شاغل بیمه شد        ه د        اشته 
باشد        ، صرفاً مجاز به پذیرش یک نفر کارورز است.

- هرگونه به کارگیري کارورز د        ر واحد        هاي ستاد        ي وزارت صنعت، 
معد        ن و تجـارت و سازمان های صنعت، معـد        ن و تجـارت استـان ها 

ممنوع است.

5- طول د        وره، مبلغ و نحوه پرد        اخت کمک هزینه کارورزی
- طـول د        وره کـارورزی 11 مـاه است و شـرکت د        ر ایـن د        وره، 
هیچ گونه حقی مبني بر استخد        ام پس از د        وره کارورزي براي کارورز 

ایجاد          نمي کند        .
- حق الزحمه مـاهانه کـارورزی مطابق بـا حد        اقل د        ستمزد         مورد          

تایید         وزارت تعاون، کـار و رفـاه اجتماعی است.
- حـق الزحمـه کـارورزی، به  صـورت مـاهیانه از جـانب واحد         

پذیرند        ه به کارورز پرد        اخت خواهد         شد        .
- 50 د        رصد        از حق الزحمه ماهیانه کارورز از سوی سازمان نظام 
مهند        سی معد        ن ایـران و با تـوجه به تأمین اعتبـار از جانب سازمان 
ایمید        رو و تایید         اسناد         پرد        اختی و لیست بیمه واحد         پذیرند        ه و پس 
از کسر کسورات قانونی هر 3 ماه یک بار به واحد         پذیرند        ه پرد        اخت 

خواهد         شد        .
- 15د        رصد        از کل قرارد        اد         فی مابین واحد         پذیرند        ه و سازمان نظام 
مهند        سی معد        ن ایران بعد         از ارائه مفاصاحساب بیمه از سوی واحد         

پذیرند        ه پرد        اخت خواهد         شد        .

6- نحوه گرد        ش کار طرح فاجد        
6-1- مرحله اول: ثبت نام واحد        های پذیرند        ه د        ارای صلاحیت

- ثبت نام واحد        های پذیرند        ه د        ر سامانه ساتنم به آد        رس اینترنتی 
https://satnam.imidro.gov.ir:4443

- بررسی صلاحیت واحد        های پذیرند        ه توسط کمیته تشخیص 
صلاحیت

- پذیرش یـا رد         واحـد         پذیرند        ه بـر اساس اولویت ها و ضوابط 
تد        وین شد        ه توسط کمیته بررسی صلاحیت

6-2- مرحله د        وم: ثبت نام د        اوطلبان کارورزی
- ثبت نام کارورزان د        ر سامانه ساتنم به آد        رس اینترنتی 

https://satnam.imidro.gov.ir:4443
- بررسي تقاضاي کارورز د        ر کمیته بررسی صلاحیت

- پذیرش یا رد         کارورز بـر اسـاس اولویت ها و ضوابط تد        وین شد        ه 
توسط کمیته  بررسی صلاحیت

6-3- مرحله سوم: جذب کارورز
- معرفي پذیرفته شد        گان به واحد        هاي پذیرند        ه کارورز

- ارزیابي کـارورز توسط واحد         پذیرند        ه بـرای پـذیرش د        ر واحد         
مربوطه و اعلام نتیجه ارزیابي مبني بر پذیرش و یا رد         به مجري طرح 

6-4- مرحله چهارم:  به کارگیري
- اعـلام نتیجه به کـارورز جهت د        عوت به کـار تـوسط مجري 
و تکمیل فـرم هاي تعهد        ات کـارورزي و تشکیل پـروند        ه و آغـاز د        وره 

کاروزي
- انعقاد         قرارد        اد         فی مابین سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران و 

واحد         پذیرند        ه 
- انعقاد         قرارد        اد         فی مابین کارورز و واحد         پذیرند        ه 

- مراجعه کارورزان به واحد        هاي پذیرند        ه
- اعلام پایان د        وره کـارورزي د        ر انتـهاي د        وره بـراي هـر کارورز 
توسط واحد         پذیرند        ه به مجري و صد        ور گواهینامه پایان د        وره کارورزي

6-5- مرحله پنجم: پیگیري، نظارت و ارزیابي
- نظارت مستمر و منظم توسط نظام مهند        سی معد        ن ایران از 

اجراي د        وره
- پیگیري جهت د        ریافت گزارش واحد         پذیرند        ه از حضور مستمر 
کارورزان و ارسال گـزارش هاي ارزیابي کارورزان براي سازمان نظام 

مهند        سی معد        ن ایران
- ارزیابي و نظارت بر عملکـرد         واحد         پذیرند        ه و کارورز براساس 

گزارش هاي د        ریافتي
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د        ستورالعمل کارآموزید        ستورالعمل کارآموزی

ای
نم

اه
ر

ضا
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1- مقد        مه
مطابق با ماد        ه  5 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهند        سی معد        ن،  
برای صد        ور پروانه اشتغال می توان از گواهی اشتغال به کارآموزی به 
جای سابقه کار حرفه ای استفاد        ه کرد        . همچنین د        ر ماد        ه 6 همین 
آیین نامه، شرایط و نحوه صد        ور این گـواهی تشـریح شد        ه  است. بر 
همین مبنا د        ستورالعمل کارآموزی توسط سازمان نظام مهند        سی 
معد        ن ایران تد        وین و د        ر تاریخ 1401/11/13 توسط وزارت صنعت، 
معد        ن و تجـارت ابلاغ شد        . طبق مفـاد        این د        ستورالعمل، اعضای 
کارورزی که  فاقد         سابقه کار مرتبط با  فعالیت های معد        نی هستند         یا 
برای رسید        ن به حد         نصاب اخذ پروانه اشتغال کمبود         سابقه کار د        ارند        ، 
د        ر صورت تمایل به عنوان کارآموز تحت آموزش های تعیین شد        ه  
قرار  می گیرند         و علاوه بر کسب سابقه کار مورد         نیاز  برای اخد         پروانه 

اشتغال، برای  انجام خد        مات مهند        سی آماد        گی کسب خواهند         کرد        .

2- اهد        اف تد        وین د        ستورالعمل کارآموزی
یکـی از  مشکلاتـی که پس از تـأسیس سازمان نظام مهند        سی 
معد        ن همواره برای بسیاری از کارورزان عضو سازمان وجود         د        اشته، 
تهیه سابقه کار مرتبط با فعالیت های معد        نی به منظور د        ریافت پروانه 
اشتغال بود        ه است. از طرف د        یگر، با توجه به ماهیت تجربه محوری 
که رشته هـای مرتبط بـا فعالیت های معد        نـی د        ارند        ، آمـوزش های 
تئوری پاسخگو نبود        ه و باید         از آموزش های عملی و مهارتی برای 
تربیت کارشناسان استفاد        ه کرد        . با اجرای د        ستورالعمل کارآموزی د        ر 
سازمان های نظام  مهند        سی معد        ن استان ها، علاوه بر حل مشکل  تهیه 
سابقه کار برای کارورزان عضو سازمان، د        انش تئوری، مهارتی و عملی 
کارورزان نیز ارتقا خواهد         یافت و به طور کلی، این د        سته از اعضا برای 

انجام خد        مات مهند        سی آماد        گی های لازم را کسب خواهند         کرد        . 

3- آموزش های کارآموزی
آموزش های تعیین شد        ه د        ر این د        ستورالعمل شامل آموزش های 
تئوری، مهارتی و عملی بود        ه که شخص کارآموز با شرکت د        ر هر یک 
از د        وره های آموزشی، امتیاز مربوطه و سابقه کار معاد        ل آن را کسب 

خواهد         کرد        .
3-1- آموزش های تئوری

آموزش تئـوری شـامل د        وره های آموزشی 32 سـاعته است که 
عناوین این د        وره ها د        ر رسته های چهارگانه و زمینه نقشه برد        اری د        ر 
د        ستورالعمل ارائه شد        ه است. حد        اقل نمره قبولی د        ر این د        وره ها 12 از 
20 است  و  برنامه ریزی و  برگزاری این د        وره ها بر عهد        ه  بخش آموزش 
سازمان نظام  مهند        سی معد        ن استان است. حد        اکثر امتیاز  قابل کسب 

از این آموزش ها، 100 امتیاز )معاد        ل 10 ماه سابقه کار( است.
3-2- آموزش های عملی

آموزش های عملی د        ر جد        ول 1 د        رج شد        ه است.
تبصره  1:  ارجاع کار مسئولیت فنی و انجام خد        مات نقشه برد        اری 
)رد        یف های 1 و 5 د        ر جد        ول 1( منوط به کسب حد        اقل 100 امتیاز 
از د        و بخش آموزش تئوری و مهارتی )50 امتیاز تئوری و 50 امتیاز 
مهارتی( بود        ه و مطابق با د        ستورالعمل " استفاد        ه از موارد         استثنا برای 

انطباق صلاحیت فنی با شغل" انجام  می گیرد        .
تبصره 2:  برای ارجاع کار به کارآموز مطابق با تبصره 1، از 50 
امتیاز د        ر بخش آموزش تئوری، باید         30 امتیاز آن از سه د        رس الزامی 

مطابق با جد        ول 2 د        ر رسته مورد         تقاضا باشد        . 
3-3- آموزش های مهارتی

     آموزش های مهارتی د        ر جد        ول 3 د        رج شد        ه است.

سید       محمد         حسینی د       شتیخوانی
مد                              یر بخش آموزش  سازمان نظام مهند                              سی معد                              ن ایران
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جد        ول 1- آموزش های عملی کارآموزی برای رسته های مختلف

نوع آموزش عملیرد        یف
رسته

پی جویی و 
صنایع استخراجاکتشاف

معد        نی
 زمینه 

نقشه برد        اری

مسئولیت فنی1

شرکت د        ر برنامه های بازرسی و ارزیابی ایمنی2

بازد        ید         از فعالیت های معد        نی3

بازد        ید         از محد        ود        ه های اکتشافی برای بررسی طرح های 4
اکتشاف و گزارشات پایان عملیات اکتشاف

عملیات نقشه برد        اری د        ر طرح های اکتشافی و تهیه نقشه 5
وضعیت موجود         معد        ن

جد        ول 2- عناوین د        روس الزامی تئوری برای ارجاع کار مسئولیت فنی و خد        مات نقشه برد        اری

نام د        وره الزامیرستهرد        یف

پی جویی و اکتشاف1
− مسئولین فنی اکتشاف 	
− مبانی زمین شناسی و اکتشافات کاربرد        ی 	
− نقشه خوانی، برد        اشت و تهیه نقشه های زمین شناسی بزرگ مقیاس	

استخراج2
− آشنایی با قوانین معد        نی و حرفه ای 	
− مسئولین فنی معاد        ن 	
− HSE د        ر فعالیت های استخراجی	

صنایع معد        نی3
− مسئولین فنی صنایع معد        نی 	
− نمونه برد        اری و آماد        ه سازی نمونه 	
− HSE د        ر صنایع معد        نی	

زمینه نقشه برد        اری4
− نقشه برد        اری معد        نی	
− کاربرد         GIS د        ر معد        نکاری	
− 	AutoCAD Map 3D آموزش نرم افزار

جد        ول 3- آموزش های عملی کارآموزی برای رسته های مختلف

نوع آموزش مهارتیرد        یف
رسته

پی جویی و 
صنایع استخراجاکتشاف

معد        نی
 زمینه 

نقشه برد        اری

شرکت د        ر جلسات د        فاع از طرح ها و گزارشات معد        نی1

مطالعه و تهیه گزارش از طرح ها و گزارشات معد        نی2

مشایعت و همکاری د        ر تهیه طرح ها و گزارشات معد        نی3

مشایعت و همراهی با مسئولین فنی4

همراهی با اکیپ تهیه نقشه زمین شناسی5

مشایعت و همکاری د        ر انجام خد        مات نقشه برد        اری6
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امتیازات کارآموزی د        ر جد        ول 4 د        رج شد        ه است.

حد        اکثر امتیازامتیازواحد        نام د        ورهنوع آموزش

10100د        ورهد        وره آموزشی تئوریتئوری

عملی

10100ماهمسئولیت فنی

525مورد        شرکت د        ر برنامه بازرسی و ارزیابی ایمنی

315مورد        بازد        ید        

بازد        ید         از محد        ود        ه های اکتشافی برای بررسی طرح های اکتشاف و گزارشات 
315مورد        پایان عملیات اکتشاف

10100مورد        عملیات نقشه برد        اری د        ر طرح های اکتشافی و تهیه نقشه وضعیت موجود         معد        ن

مهارتی

315جلسهشرکت د        ر جلسات د        فاع از طرح ها و گزارشات معد        نی

440گزارشمطالعه و تهیه گزارش از طرح ها و گزارشات معد        نی

840گزارشمطالعه و تهیه گزارش از طرح ها و گزارشات معد        نی )رسته صنایع معد        نی(

525گزارشمشایعت و همکاری د        ر تهیه طرح ها و گزارشات معد        نی

10100مورد        مشایعت و همراهی با مسئولین فنی

515مورد        همراهی با اکیپ تهیه نقشه زمین شناسی

10100مورد        مشایعت و همکاری د        ر انجام خد        مات نقشه برد        اری

4- امتیازات کارآموزی

5- نحوه صد        ور گواهی کارآموزی
بنا به د        رخواست کارآموز، فرم امتیازات کارآموزی توسط استان 
صاد        ر و به سازمان مرکزی برای بررسی د        ر گروه تخصصی سازمان 

مرکزی ارسال خواهد         شد        .
تبصره 1:  صد        ور فرم امتیارات از جانب استان، منوط به طی 
شد        ن مد        ت زمان معاد        ل امتیازات کسب شد        ه توسط کارآموز، از 

زمان ثبت د        رخواست اولیه کارآموزی است.
تبصره 2: صد        ور فرم امتیازات از جانب استان منوط به کسب 
حد        اقل 120 امتیاز )شامل 50 امتیاز تئوری، 50 امتیاز مهارتی و 

20 امتیاز عملی( است.
فرم امتیازات به همراه سایر مستند        ات د        ر گروه تخصصی سازمان 
مرکزی بررسی و د        ر صورت لزوم امتیازات کارآموز تایید        ، اصلاح و یا 

رد         خواهد         شد        .
امتیاز مربوط  به هر سال سابقه کار کارآموز برای د        ریافت پروانه 
اشتغال، معاد        ل مشاغل اجرایی و نظارتی د        رجه 4 بود        ه و 1/25 به 

ازای هر سال سابقه کار خواهد         بود        .

6-  نتیجه گیری
 طی سالیان تأسیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن، تهیه سابقه 
کار مرتبط با فعالیت های معد        نی برای د        ریافت پروانه اشتغال، یکی 
از د        غد        غه های اصلی اعضای کارورز سازمان بود        ه است. از طرفی با 
ارجاع کار به اعضای کارورز مطابق با د        ستورالعمل " استفاد        ه از موارد         
استثنا برای انطباق صلاحیت فنی با شغل" د        ر گذشته، همواره این 
نگرانی وجود         د        اشته که به د        لیل نبود         آموزش های تئوری، عملی و 
مهارتی لازم، این د        سته از اعضا به د        رستی نتوانند         وظایف محوله 
را انجام د        هند         که با ابلاغ د        ستورالعمل کارآموزی، این د        غد        غه ها و 

نگرانی ها تا حد        ود         زیاد        ی مرتفع خواهد         شد        .
برای اجرای صحیح این د        ستورالعمل و ایجاد         رویه یکسان د        ر کل 
کشور، د        ر تمامی استان ها شخصی با عنوان مسئول کارآموزان مشغول 
به کار خواهد         شد        . با برنامه ریزی های انجام شد        ه د        ر مد        یریت آموزش 
و پژوهش سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران و هماهنگی های ایجاد        
شد        ه با سازمان های نظام مهند        سی معد        ن استان ها، این د        ستورالعمل 
از ابتد        ای سال 1402 اجرا خواهد         شد        . متن کامل این د        ستورالعمل د        ر 
www.imeo. وب سایت سازمان نظام  مهند        سی معد        ن ایران به آد        رس

ir بخش " نظام نامه ها و د        ستورالعمل ها" قابل د        ریافت است.
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به منظور تجمیع ابلاغیه های مصوب شورای مرکزی د        ر د        وره های قبل، رفع ایراد        ات د        ستورالعمل مند        رج د        ر مجموعه نظام نامه ها و 
د        ستورالعمل ها، با پیشنهاد         واحد         فنی سازمان مرکزی و پس از تصویب د        ر کمیته مشترک تد        وین د        ستورالعمل های مورخ 1401/12/8، طی 

ابلاغیه شماره 11428609 مورخ 1401/12/21 موارد         زیر د        ر د        ستورالعمل تغییر کرد        ه است.

تغییرات مصوب د         ر د         ستورالعمل فعلید         ستورالعمل اولیهرد         یف

1

تعـرفه حق الزحمه مسئول فنی اکتشـاف )غیر از اکتشاف 
تفصیلی که تمام وقت است(، د         ر هر طرح اکتشافی با د         ر نظر 
گرفتن حد         اقل نفر روز پیش بینی شد         ه د         ر شرح شغل فنی 
اکتشاف، به ترتیب زیر تعیین و د         ر نرخ نفر روز پیش بینی 
شد         ه د         ر مبانی قیمت گذاری و با د         ر نظر گرفتن پایه متناظر 
با د         رجه طرح، ضرب می شود          و حاصل ضرب میزان اشتغال 

وی را تشکیل می د         هد         :

400 P :1 برای طرح د         رجه -
180 P :2 برای طرح د         رجه -
90 P :3 برای طرح د         رجه -
50 P :4 برای طرح د         رجه -

تعرفه حق الزحمه مسئول فنی اکتشاف )غیر اکتشاف که تمام وقت 
است( به صورت ماهانه، مطابق جد         ول زیر محاسبه می شود         .

د        رجه محد        ود        ه 
اکتشافی

د        رجه 
یک

د        رجه 
د        و

د        رجه 
سه

د        رجه 
چهار

تعرفه ماهانه 
)Pبرحسب(

45301810

2

برای تد         وین طرح اکتشافی، گزارش پایان عملیات اکتشافی، 
ارزیابی  مفهومی+  )طرح  معد         ن  بهره برد         اری  طرح  تد         وین 
کارخانه  بهره برد         اری  طرح  تد         وین  و  مقد         ماتی(  اقتصاد         ی 
ارزیابی  مفهومی+  )طرح  فلز  ذوب  و  فرآوری  و  کانه آرایی 
اقتصاد         ی مقد         ماتی(، تعرفه حق الزحمه بر حسب ضریب عد         د          

پایه P به شرح جد         ول زیر تعیین می شود         :

د        رجه 
طرح

طرح 
اکتشاف

گزارش 
پایان 

اکتشاف

طرح    
بهره برد        اری 

معد        ن

طرح     
بهره برد        اری 

کارخانه

1140240260340

2110170180225

380110110120

450505080

برای تد         وین طـرح اکتشافی، گزارش پـایـان عملیات اکتشافی، 
تد         وین طرح بهره برد         اری، طرح توجیهی فنی- اقتصاد         ی واحد          
کانه آرایی، فرآوری و صنایع معد         نی و تد         وین طرح بهره برد         اری 
واحد          کانه آرایی، فرآوری و صنایع معد         نی، تعرفه حق الزحمه 
برحسب ضـریب عد         د          پایه P به شرح جد         ول زیر تعیین می شود         .

د        رجه 
طرح

طرح 
اکتشاف

گزارش 
پایان 

اکتشاف

طرح 
بهره برد        اری 

معد        ن

طرح 
توجیهی 

فنی- 
اقتصاد        ی 
صنایع 
معد        نی

طرح     
بهره برد        اری 

صنایع 
معد        نی

1140240260170340

2110170180120225

38012012080120

45060604080

تغییرات  تعرفه حق الزحمه مشاغل تغییرات  تعرفه حق الزحمه مشاغل 
ایبرای محاسبه میزان ظرفیت اشتغالبرای محاسبه میزان ظرفیت اشتغال

نم
اه

ر
ضا

 اع
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3

طرح اصلاحی برای تمد        ید         مد        ت اکتشاف، چنانچه کمتر 
از 30 د        رصد         )حجم عملیات( نسبت به طرح اولیه اختلاف 
د        اشته باشد        ، توسط مسئول فنی اکتشاف، همراه با گزارش 
پیشرفت عملیات، بد        ون د        ریافت حق الزحمه اضافی و بد        ون 
کسر از ظرفیت اشتغال قابل انجام است. د        ر صورتی که 
حجم عملیات بیش از 30 د        رصد         نسبت به طرح اولیه 
اختلاف د        اشته باشد        ، میزان اشتغال معاد        ل 50 د        رصد         تعرفه 
حق الزحمه طرح اکتشافی منظـور می شود        ، امـا د        رجـه 
فعالیت معاد        ل د        رجه طرح اولیه است. د        ر این حالت، طرح 
اصلاحی باید         توسط شخصی با د        ارا بود        ن پروانه اشتغال د        ر 
رسته پی جویی و اکتشـاف، د        ر زمینه طراحی و با همان 

پایه مهاد        ل طرح اولیه تهیه شود        .

د        ر صورت نیاز به ارائه طرح اصلاحی برای تمد        ید         مد        ت  اکتشاف، 
مطابق جد        ول  زیر اقد        ام  شود        . د        ر این حالت،  طرح  اصلاحی باید         
توسط شخصی با  د        ارا بود        ن پروانه اشتغال د        ر رسته پی جویی و 
اکتشاف، د        ر زمینه طراحی با  همان پایه  معاد        ن طرح   اولیه تهیه  

شود        .

گزارش پیشرفت فیزیکی و ارائه طرح د        رجه طرح
اصلاحی برای تمد        ید         پروانه اکتشاف

1100
275
350
420

4

تعرفه حق الزحمه ترسیم محد        ود        ه بر روی نقشه )برای اخذ 
مجوز یا پروانه اکتشاف( 5P است و بـرای همه پایه ها به  
همین مقد        ار منظور می شود        .  د        ارند        گان پروانه اشتغال د        ر رسته 
پی جویی  و اکتشاف د        ر هر زمینه )منجمله نقشه برد        اری( و 
اعضای کارورز با مد        رک تحصیلی زمین شناسی و اکتشاف یا 

نقشه برد        اری،  مجاز به انجام  این  فعالیت هستند        .

تعرفه حق الزحمه د        رج محد        ود        ه بر روی نقشه د        ر سامانه کاد        استر 
معاد        ن با برد        اشت نقاط روی زمین توسط اعضای د        ارند        ه پروانه 
اشتغال و کارورز د        ر رشته های زمین شناسی، معد        ن و نقشه برد        اری 

برای همه پایه ها  p 5 تعیین می شود        .

5

 P تعرفه حق الزحمه برای مسئول فنی د        ر روز میله گذاری
5 است و برای همه پایه ها به همین مقد        ار منظور می شود        . 
د        ارند        گان پروانه اشتغال د        ر رسته های پی جویی و اکتشاف یا 
استخراج  د        ر هر زمینه )منجمله نقشه برد        اری( و  اعضای کارورز  
با  مد        رک تحصیلی زمین شناسی یا اکتشاف یا استخراج  یا 

نقشه برد        اری،  مجاز  به انجام  این  فعالیت هستند        .

5- این بخش حذف شد        ه است.

6

برد        اشت  مجوز  اخذ  برای  ایمنی  فنی-  طرح  تهیه  تعرفه 
برحسب مجموع حجم برد        اشت به ترتیب زیر تعیین می شود        :

بیش از 500 هزار مترمکعب  - P 100 )فعالیت د        رجه 2(

200 - 500 هزار مترمکعب   - P 60   )فعالیت د        رجه 3(

200 - 100  هزار مترمکعب  - P 30   )فعالیت د        رجه 4(

15 P - کمتر از 100 هزار مترمکعب

ایمنی برای اخذ مجوز برد        اشت، برای مقاد        یر  طرح فنی- 
بالاتر از 200 هزار متر مکعب باید         توسط شخصی با د        ارا بود        ن 
پروانه اشتغال د        ر رسته استخراج معد        ن د        ر زمینه طراحی و 
با پایه متناظر با د        رجه طرح که فوقاً تعیین شد        ه، تهیه شود         

و برای مقاد        یر کمتر، د        ارا بود        ن پروانه اشتغال الزامی نیست.

بر  برد        اشت  مجوز  اخذ  برای  اقتصاد        ی  فنی-  تهیه طرح  تعرفه 
حسب مجموع حجم برد        اشت برای مواد         معد        نی طبقه یک به 

ترتیب زیر تعیین می شود        :
بیش از 500  هزار مترمکعب  - P 100 )فعالیت د        رجه 2(
200 - 500  هزار مترمکعب  - P 60    )فعالیت د        رجه 3(
200 - 100  هزار مترمکعب  - P 30   )فعالیت د        رجه 4(

15 P -  کمتر از 100 هزار مترمکعب
برای سایر مواد         معد        نی د        رجه بند        ی طرح فنی و ایمنی برای اخذ مجوز 
برد        اشت از د        رجه بند        ی معاد        ن بر حسب ظرفیت استخراج کانسنگ 

خواهد         شد        .
طرح فنی- ایمنی برای اخذ مجوز برد        اشت، باید         توسط شخصی با 
د        ارا بود        ن پروانه اشتغال د        ر رسته استخراج، د        ر زمینه طراحی با پایه 

متناطر با د        رجه طرح، که فوقاً تعیین شد        ه، تهیه شود        .
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7

تعرفه حق الزحمه تد        ریس برای د        وره های ارتقا پایه، بر مبنای 
نفر ساعت متناظر با پایه عضو از مبانی قیمت گذاری خد        مات 
مهند        سی، تعیین می شود        . مقد        ار آن برای د        وره های نظری، 
34 ساعت و برای د        وره های نظری- عملی 48 ساعت است. 
تعیین نـوع د        وره طبق د        ستـورالعمل  های امـور آمـوزش و 

پژوهش سازمان است.

تعرفه حق الزحمه تد        ریس برای د        وره های کارآموزی و ارتقا پایه، سقف 
پرد        اخت بر مبنای 70 د        رصد         تعرفه نفرساعت متناظر با پایه عضو از 
مبانی قیمت گذاری خد        مات مهند        سی، تعیین می شود        . تعیین نوع 

د        وره طبق د        ستورالعمل های امور آموزش و پژوهش سازمان است.

تبصره1: هیـأت مد        یـره می تواند         علاوه بر د        ر نظر گرفتن پایه عضو  
مد        رس براساس تجربه، مد        رک تحصیلی، مهارت های علمی و فنی 
وی، حق الزحمه کمتـری را بـر مبنـای شرکت کنند        گان و هزینه 

برگزاری د        وره آموزشی مصوب کند   .

مد        رس عضو سازمان  د        رصورتی که  مد        یره می تواند          تبصره2: هیأت 
نباشد         براساس تجربه، مد        رک تحصیلی و مهارت های عملی و فنی 
وی، حق الزحمه را بر مبنای تعد        اد         شرکت کنند        گان و هزینه برگزاری 

د        وره آموزشی مطابق بند         7 مصوب کند   .

8

تعرفه حق الزحمه برای انجام عملیات نقشه برد        اری د        ر طرح های 
اکتشـافی، با پیش بینی 15، 10، 7 و 7 نفر روز به ترتیب برای 
طرح های د        رجه 1، 2، 3 و 4 تعیین می شود         و حق الزحمه آن 

به شرح زیر است:

75 P = 1 برای طرح د        رجه
5/37 P = 2 برای طرح د        رجه
17/5 P = 3 برای طرح د        رجه
11/5 P = 4 برای طرح د        رجه

طرح  بـرای  نقشه برد        رای  عملیـات  کامل  انجـام  برای  حق الزحمه 
برآورد         حجم  و  بهره برد        اری، طـرح صنایع معد        نی  اکتشاف، طـرح 
برد        اشت از معاد        ن مطابق د        ستورالعمل اجـرایی خد        مات نقشه برد        اری 
و تعرفه مربوطه سال 1401 مصوب 1401/07/26 شورای مرکزی 
و اصلاحات بعد        ی آن است. ضمناً معیار کسر از ظرفیت اشتغال با 

تبد        یل رقم ریالی به عد        د         پایه P انجام شود        .

9

د        رصورتی که معد        ن د        ارای نقشه برد        ار تمام وقت نباشد        ، تعرفه   
حق الزحمه هر بار نقشه برد        اری غیر تمام وقت، برای تهیه نقشه 
از وضعیت معد        ن موجود         معاد        ن، با پیش بینی 10،8، 6 و 6 نفر 
روز د        ر هر بار، به ترتیب برای معاد        ن د        رجه 1، 2، 3 و 4 به شرح 

زیر تعیین می شود        :

50 p = 1 برای معاد        ن د        رجه
30 P = 2 برای معاد        ن د        رجه
15 P = 3 برای معاد        ن د        رجه
10 P = 4 برای معاد        ن د        رجه

حق الزحمه برای انجام کامل عملیات نقشه برد    اری برای طرح اکتشاف، 
طرح بهره برد        اری، طرح صنایع معد        نی و برآورد         حجم برد        اشت از معاد        ن 
مطابق د        ستورالعمل اجرایی خد        مات نقشه برد        اری و تعرفه مربوطه سال 
1401 مصوب 1401/07/26 شورای مرکزی و اصلاحات بعد        ی آن 
است. ضمناً معیار کسر از ظرفیت اشتغال با تبد        یل رقم ریالی به عد        د         

پایه P انجام شود        .

10

برای فعالیت بازرسی از معاد        ن تعرفه حق الزحمه برای هر برنامه 
بازرسی از یک معد        ن به شرح زیر تعیین می شود        :

22 P = 1 معد        ن د        رجه

18 P = 2 معد        ن د        رجه

15 P = 3 معد        ن د        رجه

13 P = 4 معد        ن د        رجه

برای فعالیت بازرسی از معاد        ن تعرفه حق الزحمه برای هر برنامه  بازرسی 
از یک معد        ن به شرح زیر تعیین می شود        :

15 P = 1 معد        ن د        رجه
13 P = 2 معد        ن د        رجه
11 P = 3 معد        ن د        رجه
9 P = 4 معد        ن د        رجه

برای فعالیت ارزیابی ایمنی از معاد        ن تعرفه حق الزحمه برای هر برنامه 
ارزیابی به شرح زیر تعیین می شود        :

11 P = 1 معد        ن د        رجه
9 P = 2 معد        ن د        رجه
7 P = 3 معد        ن د        رجه
5 P = 4 معد        ن د        رجه
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تغییرات مبـانی قیمت گذاری د        ر بخش هـای مختلف د        ر بخش فنی مـورد         بررسی قـرار گرفت و پیشنهاد         تغییرات د        ر جلسه مورخ 
1401/11/23 کمیته مشترک تد        وین د        ستورالعمل ها د        اد        ه شد         و به تصویب کمیته رسید        . تغییرات پیشنهاد        ی مطابق با تبصره ذیل ماد        ه 
109 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهند        سی معد        ن باید         به تأیید         شورای بررسی و تأیید         مبانی قیمت گذاری خد        مات مهند        سی که مرکب 
از 5 نفر کـارشناس خبره به انتخاب وزیر صمت و 2 نفـر کارشنـاس به معرفی رئیس معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبرد        ی نیز برسد             ،  
بنابراین تا تشکیل شورای مزبور تنها بخش مربوط به ضریب منطقه ای به صورت جد        اگانه د        ر قالب ابلاغیه شماره 100/2163/ د        1401 

مورخ 1401/12/23 تغییر کرد        ، که شرح آن مطابق با جد        ول زیر است:

تغییرات مصوب  د         ر  د         ستورالعمل  فعلید         ستورالعمل   اولیهرد         یف

1

ضریب  منطقه ای  اولیه: 
این ضریب برای مرکز استان های کشور توسط شورای مرکزی و 
برای مناطق مختلف هر استان به پیشنهاد          سازمان استان ها و تأیید          
شورای مرکزی تعیین می شود          و مقد         ار آن بین 1 تا 1/25 است. 
ضریب منطقه ای برای انجام کارهایی که بیش از 30 د         رصد          مد         ت 
کار ماهانه د         ر آن منطقه انجام شود          قابل اعمال است و برای کمتر از 

آن به ازای هر روز حق مأموریت پرد         اخت می شود         .

ضریب  منطقه ای مصوب:
ضریب منطقه ای سازمان نظام مهند         سی معد         ن )R( مطابق بخشنامه 
ضریب منطقه ای سازمان برنامه و بود         جه )r( و فرمول زیر محاسبه 
می شود    و قابل اعمال است. مقد         ار این ضریب د         ر نهایت بین عد         د          1 تا 
1/25 است. ضریب منطقه ای برای انجام  کارهایی که بیش از 30 د         رصد          

مد         ت کار ماهانه د         ر آن منطقه انجام شود          قابل اعمال است.

تغییرات  مبانی قیمت گذاریتغییرات  مبانی قیمت گذاری ای
نم

اه
ر

ضا
 اع

R =  r + 
3/9

4/9

تغییرات  د        ستورالعمل چگونگی تأیید         حد        ود         صلاحیت و ظرفیت تغییرات  د        ستورالعمل چگونگی تأیید         حد        ود         صلاحیت و ظرفیت 
اشتغال اعضای حقیقی و روش ارجاع خد        ماتاشتغال اعضای حقیقی و روش ارجاع خد        مات

با توجه به محد        ود        یت های ایجاد         شد        ه برای شاغلین د        ر مشاغل ارجاعی از سوی سازمان استان ها پس از بررسی های کارشناسی د        ر بخش 
فنی سازمان و اعلام نظر و تصویب کمیته تد        وین د        ستورالعمل ها د        ر جلسه مورخ 1401/12/08 و ابلاغ معاونت محترم معاد        ن و فرآوری مواد         
وزارت صنعت، معد        ن و تجارت طی نامه شماره 1148609 مورخ 1401/12/21 موارد         زیر د        ر د        ستورالعمل چگونگی تأیید         حد        ود         صلاحیت 

و ظرفیت اشتغال اعضای حقیقی و روش ارجاع خد        مات تغییر کرد        .

تغییرات مصوب د        ر د        ستورالعمل فعلید        ستورالعمل اولیهرد        یف

د        ر صورت تغییر پایه د        ر اثنای سال، ظرفیت اشتغال جد        ید         1
برای بقیه سال منظور می شود        .

د        ر صورت تغییر پایه د        ر اثنای سال، ظرفیت اشتغال جد        ید         با کسر ظرفیت 
استفاد        ه شد        ه برای بقیه سال منظور می شود        .
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برای شاغلان تمام وقت د        ر مؤسسه های د        ولتی یا خصوصی 
اعم از اینکه شرح شغل آن ها تعریف شد        ه یا نشد        ه و شغل 
آن ها مرتبط یا غیر مرتبط باشد        ، میزان اشتغال برمبنای 
نرخ نفرماه د        ر مبانی قیمت گذاری خد        مات مهند        سی و با 
د        ر نظر گرفتن پایه عضو د        ر هر زمینه منظور و د        ر 12 ماه 
سال، یا تعد        اد         ماه های واقعی طبق قرارد        اد         مربوط ضرب 
می شود        . کسر ماه کمتر از 15 روز صفر و بیشتر از آن یک 

ماه منظور می شود        .
تبصره- بـرای تد        ریس غیـر تمـام وقت د        ر د        انشگـاه هـا و 
مؤسسات آموزش عالی، برای هر نیم سال تحصیلی، چنانچه 
د        ارای حکم  نیمه وقت باشد         3 نفر ماه و چنانچه د        ارای حکم 

پاره وقت باشد         1/5 نفر ماد        ه منظور می شود        .

برای شـاغلان تمام وقت د        ر مؤسسه های د        ولتی یـا خصوصی چنانچه شرح 

شغل آن ها تعریف شد        ه باشد         بر مبنای د        رجه فعالیت و چنانچه شرح شغل 
آن  تعریف نشد        ه و شغل آن ها مرتبط یـا غیرمرتبط باشد        ، میزان اشتغال بر 
مبنای نرخ نفر مـاه د        ر مبانی قیمت گذاری خد        مـات مهند        سی و بـا د        ر نظر 
گرفتن پایه عضو د        ر هر زمینه منظور و د        ر 12 ماه سال، یا د        ر تعد        اد         ماه های 
واقعی طبق قرارد        اد         مربوط، ضرب می شود        . کسر ماه کمتر از 15 روز صفر و 

بیشتر از آن یک ماه منظور می شود        .
تبصره 1- برای مشاغل پاره وقت، روزانه و سـاعتی ارجاعی سازمان مطابق 

مبانی قیمت گذاری خد        مات مهند        سی می بایست کسر از ظرفیت شود        .
تبصره 2- د        ر صورتی که عضو فاقد         شغل تمام وقت )ارجاعی یا غیر ارجاعی( 
باشد         بابت مشاغل پاره وقت، روزانه و ساعتی غیرارجاعی یا غیرمرتبط وی د        ر 
صورت د        اشتن سوابق بیمه ای مطابق مبانی قیمت گذاری خد        مات مهند        سی 

کسر از ظرفیت شود        .

3

حد        اکثر تعد        اد         کارهای پاره وقت که هر عضو می تواند         د        ر طول 
یکسال د        ر حد        ود         ظرفیت آزاد         )مازاد         بر اشتغال بپذیرد        ، برای 

کارهای د        ر زمینه طراحی طبق جد        ول زیر است:

تعد        اد         کار قابل پذیرششرح کاررد        یف

سهد        و یکارشد        

تهیه گزارش 1
2111پایه اکتشاف

تهیه طرح 2
6321اکتشاف

3
تهیه طرح 
بهره برد        اری 

معد        ن
2111

4
تهیه طرح 
بهره برد        اری 

کارخانه
1111

چنانچه د        ر اثنای سال معلوم شود         که مجموع ظرفیت آزاد         اعضا 

برای پذیرش کارهای طراحی موجود         د        ر استان تکافو نمی کند        ، 

با د        رخواست مشترک سازمان استان و سازمان صمت استان، 

موضوع جهت اتخاذ تصمیم به “شورای بررسی موارد         استثنا” 

ارجاع خواهد         شد        .

حد        اکثر کار قابل ارجاع د        ر مشاغل مسئول فنی و تهیه طرح به عضو مطابق 
جد        ول زیر است منوط بر اینکه مجموع ظرفیت کارهای ارجاعی از ظرفیت 

اشتغال عضو بالاتر نشود        .

تعد        اد         کار قابل پذیرششرح کاررد        یف

سهد        و یکارشد        

2211تهیه طرح اکتشاف1

تهیه گزارش پایان 2
2111اکتشاف

تهیه طرح 3
3211بهره برد        اری معد        ن

4
تهیه طرح فنی – 
اقتصاد        ی صنایع 

معد        نی
2111

5
تهیه طرح       
بهره برد        اری صنایع 

معد        نی
2211

مسئول فنی پاره 6
2211وقت اکتشافی

7

مسئول فنی تمام 
وقت زمین شناسی 

1 استخراجی
)اجباری(

                1
) باتشخیص 
وزارت صمت/ 

سازمان 
مرکزی(

 1
)اختیاری(

 1
)اختیاری(

8
مسئول فنی 

پاره وقت معد        ن 
) شرایط استثنا 
معاد        ن د        رجه 4(

2211

9
مسئول فنی تمام 
وقت )اکتشافی/ 
معد        ن/ صنایع 

معد        نی(
1111
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تبصره- اشتغال پاره وقت یا تمام وقت با مد        ت کمتر از 6 ماه 
د        ر استان های د        یگر به شرطی مجاز است که جمع مد        ت آن 

د        ر سال از 6 ماه تجاوز نکند        .

تبصره- د        رصورت محد        ود        یت د        ر خصوص مشاغل مسئول  فنی پاره وقت، سازمان 

استان می تواند         با کسب مجوز از شورای مرکزی از خد        مات اعضای استان های 

مجاوز تا شعاع 500 کیلومتر استفاد        ه کند   .

5

مبلغ قابل د        ریافت به عنوان کارمزد         تأیید         حد        ود         صلاحیت و 
ظرفیت اشتغال خد        مات مهند        سی ارجاع شد        ه، که طی شیوه 
نامه مصوب هیأت مد        یره تعیین می شود        ، برای مشاغل تمام وقت 
حد        اکثر 2 د        رصد         حق الزحمه یک سال آن و برای مشاغل پاره وقت 
د        رصد        ی از نرخ تعرفه مربوط به هر شغل است. برای ایجاد         توازن، 
با افزایش کار توسط هر عضو، نرخ کارمزد          نیز افزایش می یابد        . این 
د        رصد         بر حسب مجموع حق الزحمه سالانه )تمام وقت و پاره وقت( 

به ترتیب زیر تعیین می شود        :

- تا P 350 حد        اکثر 8 د        رصد        
- از P 350 تا P 600  حد        اکثر 9 د        رصد         نسبت به مازاد         

رد        یف قبل
- از P 600 تا P 960 حد        اکثر10 د        رصد         نسبت به مازاد         

رد        یف قبل
- از P 960 تا P 1520 حد        اکثر 12 د        رصد         نسبت به 

مازاد         رد        یف قبل

مبلغ قابل د        ریافت به عنوان کارمزد         تأیید         حد        ود         صلاحیت و ظرفیت اشتغال 
خد        مات مهند        سی ارجاع شد        ه که طی شیوه نامه مصوب هیأت مد        یره تعیین 
می شود    و برای مشاغل تمام وقت حد        اکثر 3 د        رصد         حق الزحمه یک سال آن 
و برای مشاغل پاره وقت د        رصد        ی از نرخ تعرفه مربوط به هر شغل است. برای 
ایجاد         توازن، با افزایش کار توسط هر عضو، نرخ کارمزد         نیز افزایش می یابد        . این 
د        رصد         بر حسب مجموع حق الزحمه سالانه )تمام وقت و پاره وقت( به ترتیب 

زیر تعیین می شود        :

- تا P 480 حد        اکثر 8 د        رصد        

- از P 480تا P 800   حد        اکثر 9 د        رصد         نسبت به مازاد         رد        یف قبل

- از P 800  تا P 1200 حد        اکثر 10 د        رصد         نسبت به مازاد         رد        یف قبل

- از P 1200 تا P 1600 حد        اکثر 12 د        رصد         نسبت به مازاد         رد        یف قبل

6

اضافه کرد        ن بند         زیر به روش ارجاع کار و صد        ور تأیید        یه
-  اشخاص حقیقی و حقوقـی که به تعد        اد         کـافی کـارشناس د        ر استخد        ام خود         
د        ارند         می توانند         هر یک از آن ها را برای تصد        ی مشـاغل مورد         نیاز خود         منصوب 
و معرفی کنند         مشروط بر آنکه برگه تأیید         حد        ود         صـلاحیت و تعیین ظرفیت 
اشتغال باقیماند        ه را از سازمان استان د        ریافت کنند        . د        ر این صورت انتخاب و تعیین 

کارشناس مشمول برنامه نوبتی نخواهد         بود        .

تبصره: د        ارند        گان پروانه اشتغال چنانچه د        ر طول یکسال از شغل مسئول فنی 
تمام وقت و پاره وقت استفاد        ه نکنند         د        ر مقایسه با سایر اعضا می توانند         یک 
طرح اکتشاف/ گزارش پایان عملیات اکتشاف/ طرح بهره برد        اری/ طرح صنایع 

معد        نی اضافه تر تهیه کنند   .
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1- د روس عمومی
قانون نظام مهند سی معد ن و آئین نامه اجرایی آن، قانون معاد ن و آئین نامه اجرایی آن، آئین نامه ایمنی معاد ن، راهنمای ارزیابی 

ایمنی، بهد اشت و محیط زیست د ر معاد ن )60-669(

2- د روس تخصصی
د روس تخصصی هر رسته د ر جد ول ذیل د رج شد ه است.

د روس تخصصی رسته های پی جویی و اکتشاف و استخراج

د روس تخصصی رسته استخراج معد ند روس تخصصی رسته پی جویی و اکتشاف

ترابری د ر معاد نزمین شناسی اقتصاد ی

مطالعات فنی و اقتصاد یزمین شناسی ساختمانی و تکتونیک

اصول استخراج معاد ن سطحیسنگ شناسی و کانی شناسی

اصول استخراج معاد ن زیرزمینیتخمین و ارزیابی ذخایر معد نی

1-2- نشریات مربوط به آزمون تخصصی رسته پی جویی و اکتشاف 
- راهنمای مطالعات GIS د ر مقیاس ناحیه ای و تعیین نواحی امید بخش )87-739(

- د ستورالعمل اکتشاف ژئوشیمیایی بزرگ مقیاس رسوبات آبراهه ای )1:25000( )24-540(
- راهنمای مطالعات ژئوفیزیکی به روش های مقاومت ویژه، پلاریزاسیون القایی، الکترومغناطیسی و پتانسیل خود زا د ر اکتشاف 

معد نی )66-533(
- راهنمای مطالعات ژئوفیزیکی اکتشافی به روش های مغناطیس سنجی، گرانی سنجی و لرزه نگاری د ر اکتشافات معد نی )28-594(

- فهرست خد مات و راهنمای مطالعات د ورسنجی د ر اکتشاف مواد  معد نی )45-615(

2-2- نشریات مربوط به آزمون تخصصی رسته  استخراج  معد ن
- مقررات فنی مواد  منفجره و آتشباری د ر معاد ن )410(

- د ستورالعمل طراحی استخراج معاد ن سنگ های تزئینی و نما )102-776(
- د ستورالعمل تهیه طرح بهره برد اری معاد ن )119-825(

- د ستورالعمل بستن و بازسازی معاد ن )126-844(
- د ستورالعمل تحلیل پاید اری و پاید ارسازی شیب ها د ر معاد ن روباز )22-538(
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منابع آزمون صد ور و تغییر رسته پروانه اشتغال منابع آزمون صد ور و تغییر رسته پروانه اشتغال 
اشخاص حقیقی د ر رسته های پی جویی و اکتشاف و اشخاص حقیقی د ر رسته های پی جویی و اکتشاف و 

استخراج معد ن )سال استخراج معد ن )سال 14021402((
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شمس الد      ین  سیاسی راد      شمس الد      ین  سیاسی راد      
عضو  سازمان نظام  مهند       سی معد       ن  ایرانعضو  سازمان نظام  مهند       سی معد       ن  ایران

مقد       مه
فناوری د       یجیتال محصول انقلاب چهارم صنعتی است. انقلاب 
صنعتی اول از نیروی آب و بخار برای ماشینی کرد       ن تولید        و انقلاب 
صنعتی د       وم از نیـروی الکتریکـی بـرای تولید        انبوه استفاد       ه کرد       . 
انقلاب صنعتی سوم الکترونیک و فناوری اطلاعات و ارتباطات را 
برای خود       کارسازی فرآیند       های تولید        مورد        استفاد       ه قرار د       اد       . اکنون 
چهارمین انقلاب صنعتی بر بستر سومین انقلاب د       ر حال وقوع است، 
مشخصه انقلاب د       یجیتالی که از اواسط قرن گذشته شروع شد       ه 
است، اد       غام فناوری هایی است که مـرزهای میان حوزه های فیزیکی، 

د       یجیتالی و بیولوژیکی را از بین می برد       .
فناوری های د       یجیتال ابزارها، سامانه ها، د       ستگـاه ها و منابع 
الکترونیکی هستند        که د       اد       ه ها را تولید       ، ذخیره و پرد       ازش می کنند       . 
د       ر د       وره انقلاب د       یجیـتـال و عصـر مجـازی )virtual age(، شاهد        
پیشرفت نهایی فناوری اطلاعات و محیط های مبتنی بر د       انش 

د       ر د       نیای مجازی سه بعد       ی است.
فناوری های د       یجیتـال د       ر صنـایع مختلف امکـان عملکـرد       ی 
سریع تر، مؤثرتر، کارآمد       تر، ایمن تر و د       قیق تر را فراهم کرد       ه است. 
فنـاوری د       یجیتال بهبـود        عملکرد        یا بهره وری و انعطاف پذیری، 
سازماند       هی مجد       د        زنجیره عظیم تأمین و سفارشی سازی انبوه را 
امکان پذیر ساخته است. از جمله روند       های برتر انقلاب صنعتی 
چهارم می توان به هوش مصنوعی و یاد       گیری ماشینی، اینترنت 
صنعتی اشیا، کلان د       اد       ه، زنجیره بلوکی، رایانش ابری، ویرایش 
و  خود       ران  ماشین های  رباتیک،  کوانتومی،  محاسبات  ژنتیکی، 
نسل پنجم ارتباطات سیار سلولی با سرعت بسیار بالا )5G(  اشاره 

کرد   .

بر اساس مطالعات مجمع جهانی اقتصاد        موضوعات ذیل د       ر 
د       هه آیند       ه د       ر د       یجیتالی شد       ن صنایع نقش محوری خواهند        د       اشت:

1- اتوماسیون، رباتیک و سخت افزارهای عملیاتی
به کارگیری ابزارهای سخت افزاری با قابلیت د       یجیتال برای 
انجام یا بهبود        فعالیت هایی که به طور سنتی به صورت د       ستی یا 
با ماشین آلات کنترل شد       ه توسط انسان انجام می شد        ، ابتکارات 

کلید       ی د       ر حوزه سنسورها، روبات ها و چاپ سه بعد       ی است.
2- نیروی کار د       یجیتالی فعال

استفاد       ه از سامانه های حمل و نقل متصل یکپارچه و واقعیت 
مجازی برای آمـوزش و توانمند       سازی کارگران مید       انی به صورت 
از راه د       ور و متمرکـز د       ر زمان واقعـی را د       ر بر می گیرد       . ابتکارات 
کلید       ی د       ر این حوزه شامل مراکز عملیاتی کنترل از راه د       ور و 

آموزش های د       ر محیط واقعیت مجازی است.

3- شرکت، پلتفرم و اکوسیستم یکپارچه
پیوند        د       اد       ن عملیات، لایـه های مختلف فنـاوری اطلاعات و 
د       ستگاه ها با سامانه هایی که د       ر حال حاضر مجزا هستند       . ابتکارات 
کلید       ی د       ر این حوزه شامل اد       غام فناوری اطلاعات )IT( و فناوری 
عملیاتی )OT(، امنیت سایبری د       ارایی و منبع یابی یکپارچه، تباد       ل 

د       اد       ه و تجارت است.

4- نسل بعد       ی تجزیه و تحلیل و پشتیبانی تصمیم گیری 
استفاد       ه از الگوریتم ها و هوش مصنوعی برای پرد       ازش د       اد       ه ها 
از منابع د       رون و فراتر از زنجیره ارزش سنتی برای ارائه پشتیبانی 
تصمیم گیری د       ر زمان واقعی و پیش بینی های آیند       ه     ، ابتکارات 
کلید       ی د       ر این حوزه شامل تجزیه و تحلیل پیشرفته، مد       ل سازی، 

مقد      مه ای بر مقد      مه ای بر 

»  »  معد      نکاری د      یجیتال  معد      نکاری د      یجیتال  « «  د      ر ایران د      ر ایران
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شبیه سازی و هوش مصنوعی است.
نتایج برآورد       های مجمع جهانی اقتصاد       ، تأثیر ارزش تجمعی 
تحول و ابتکارات د       یجیتال د       ر صنعت معد       نکاری و تولید        فلز د       ر 

افق 2025 میلاد       ی به شرح ذیل است:
- بیش از 425 میلیارد        د       لار ارزش برای صنعت، مشتریان، 
جامعه و محیط زیست طی 10 سال آیند       ه )تا سال 2025(، این 

عد       د        معاد       ل 3 تا 4 د       رصد        د       رآمد        صنعت د       ر همان د       وره است.
- بیش از 320 میلیارد        د       لار ارزش صنعت د       ر د       هه آیند       ه، با 
سود        بالقوه حد       ود        190 میلیارد        د       لار برای بخش معد       ن و 130 
میلیارد        د       لار برای بخش فلزات. این عد       د        د       ر مجموع معاد       ن و فلزات 

معاد       ل 2/7 د       رصد        د       رآمد        صنعت و 9 د       رصد        سود        صنعت است.
- کاهش610 میلیون تنی انتشار CO2، با ارزش تخمینی 

برای جامعه و محیط زیست 30 میلیارد        د       لار؛
- بهبود        ایمنی، با نجات جان حد       ود        1000 نفر و جلوگیری از 
آسیب د       ید       گی 44000 نفر که تقریباً معاد       ل کاهش 10 د       رصد       ی 

تلفات جانی و کاهش 20 د       رصد       ی صد       مات د       ر صنعت است.
با این حال از د       ست د       اد       ن بالقوه حد       ود        330000 شغل، یا 
تقریباً 5 د       رصد        از نیروی کار، د       ر یک د       هه آیند       ه به عنوان پیامد        

افزایش د       یجیتالی شد       ن نیز باید        د       ر نظر گرفته شود       .
الف: مبانی معد       نکاری د       یجیتال 

معد       ن یکی از مهم ترین عوامل مؤثـر د       ر تـوسعه اقتصاد       ی 
کشورهای برخورد       ار از منـابع غنی و متنوع معد       نی نظیـر ایران 
است. د       ر شرایط موجود        افزایش میزان تقاضای جهانی برای مواد       
  اولیه معد       نی، کاهش عیار کانسنگ، بازار کار سختگیرانه، الزامات 
و استاند       ارهای بالای تولید        محصول و نوسانات قیمت کامود       یتی ها 
الزامات توسعه پاید       ار  از یک سو و تأکید        بر رعایت ملاحظات و 
و صیانت از محیط زیست از سوی د       یگر، سبب ایجاد        چالش های 

اساسی د       ر این صنعت شد       ه است. 
شرکت های بزرگ معد       نی بر بستر انقلاب صنعتی چهارم د       ر 
حال استفاد       ه از ابزارها و قابلیت های د       یجیتال هستند       . معد       نکاری 
د       یجیتال این فرصت را ایجاد        می کند        تا به سطوح جد       ید       ی از 
کارآیی و اثربخشی د       ر طول زنجیره ارزش معد       نکاری د       ست یافت. 
ورود        به عرصه معد       نکاری د       یجیتال و هوشمند       ، امکان  استفاد       ه 
انتقال د       ر  با رویکرد         از سامانه های رایانه ای، سنسورهای متعد       د        
لحظه د       اد       ه، روش ها و د       اد       ه های د       یجیتالی برای کاهش هزینه ها، 
بهبود        بهره وری و مد       یریت مخاطرات انسانی و محیطی د       ر عملیات 

معد       نکاری و بهره وری د       ر کسب و کار و روش های تبد       یل مالی را 
فراهم می کند       . 

افزایش ابعاد        و مقیاس تولید       ، کاهش ضریب خطا و افزایش د       قت 
ساخت، افزایش ایمنی و کاهش هزینه ها مهم ترین نتایج انقلاب 
د       یجیتال د       ر کسب و کارهای معد       نی و صنایع معد       نی معد       ن است. 
د       ر د       و تجربه موفق معد       نکاری هوشمند        د       ر چین و استرالیا، پس از 
تغییر روال فعالیت معد       نی از شیوه مکانیزه به شیوه هوشمند       ، ابعاد        
عملیات، د       قت آن ها، حجم تولید        و هزینه تولید        با تغییراتی جد       ی 

روبه   رو شد       ه است.
به طور کلی، تغییر اجتناب ناپذیر از د       یجیتـالی شد       ن سـاد       ه 
)انقلاب صنعتی سوم( به نوآوری مبتنی بر ترکیبی از فناوری های 
انقلاب صنعتی چهارم، شرکت ها را مجبور می کند        تا روش انجام 
تجارت خود        را د       وباره بررسی کنند       . با این حال، نتیجه یکسان 
د       ر حال  باید        محیط  ارشد         مد       یران  و  رهبران کسب وکار  است: 
تغییر خود        را د       رک کرد       ه، مفروضات تیم های عملیاتی خود        را به 

چالش کشید       ه و بی وقفه و به طور مد       اوم نوآوری کنند       .
ب- سیر تحول و تکامل فناوری های معد       نکاری از ابزارد       ستی 

تا معد       نکاری رباتیک
معد       ن سنگ بنای تمد       ن بشری بود       ه و خواهد        بود       . بد       ون مواد        
خام معد       نی، نژاد        بشر به معنای واقعی کلمه به وجود        انسان غارنشین 
پسرفت می کند       . تاریخچه فناوری معد       ن با استفاد       ه از ابزارهای ساد       ه 
برای استخراج آغاز شد       . این ابزارها و روش ها شامل حفاری با د       ست 

یا استفاد       ه از ابزار سنگی بود       . 
د       ر سپید       ه د       م قرون وسطی، یک پیشرفت چشمگیر د       ر تاریخ 
فناوری معد       ن رخ د       اد       . با معرفی مواد        منفجره قوی د       یگر نیازی به 
آتش سوزی چوب نبود       . ثابت شد        که مواد        منفجره راهی بسیار کارآمد        
برای تکه تکه کرد       ن سنگ و د       سترسی به منابع معد       نی هستند       . د       ر 
این زمان محصول مورد        استفاد       ه برای مواد        منفجره باروت بود       . با این 
حال، هیچ تاریخچه مختصری از استخراج بد       ون ذکر انتقال به منبع 

قد       رت مخرب تر یعنی د       ینامیت، کامل نخواهد        بود       .
د       ینامیت د       ر قرن نوزد       هم به عنوان روش مد       رن استخراج منابع 
نبود       . د       ر طول قرن  نوآوری آن زمان  تنها  معرفی شد       . د       ینامیت 
نوزد       هم، روش های پیشرفته تری برای استخراج با پیشرفت فناوری 
مورد        استفاد       ه برای فعال کرد       ن موتور ابزارهای معد       ن توسعه یافت. 
این امر جای خود        را به توسعه ابزارهایی مانند        مته ها و پمپ های 

بخار د       اد       .
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اوج تغییر محوری د       ر تاریخ فناوری معد       ن د       ر طول انقلاب 
صنعتـی رخ د       اد       . پیشـرفت فـناوری د       ر این زمـان بـه پیشرفت 
چشمگیری د       ر تکنیک های استخـراج منجـر شد        کـه متعـاقباً 
قابلیت های استخراج را افزایش د       اد       . حرکت د       ر تجهیزات معد       ن 
از مته های موتوری به هوای فشرد       ه قد       رتمند       ، ماشین های معد       ن و 
پمپ های بخار تبد       یل شد       . همه این ها به طور قابل توجهی کارآیی 

عملیات معد       ن و ظرفیت منابع استخراج شد       ه را بهبود        بخشید       .
پیشرفت فناوری یک گـام بزرگ د       ر تـاریخ تجهیزات معد       ن 
بود        زیـرا به افـزایش عمیق بهـره وری منجـر شد       . تأثـیر  اولیه  بر 
محیط زیست با  این حال، با رشد        و توسعه سریع صنعت معد       ن، 
چیزی که به رسمیت شناخته نشد       ، تأثیر معد       نکاری بر محیط زیست 
بود       . استخراج سریع منابع از زمین تأثیـر مهمی بر محیط اطراف 
د       اشت و باعث از بین رفتن تنوع زیستی، فرسایش خاک و آلود       گی 

آب و خاک شد       .

اکنون، با اطلاعات و د       انش بیشتر پیرامون اثرات معد       نکاری 
بر محیط زیستی، بسیاری از شرکت های معد       نی اکنون مسئولیت 
اجتماعی را بر عهد       ه می گیرند        تا اثرات محیط  زیستی خود        را با 
گنجاند       ن فناوری پیشرفته معد       ن د       ر عملیات خود        به حد       اقل برسانند       . 
این فناوری ها برای کاهش آسیب های وارد       ه به محیط زیست و به 
کارگیری ماشین آلات کارآمد        برای کمک به کاهش مصرف انرژی 

طراحی شد       ه اند       .

فناوری استخراج معاد       ن از زمان انقلاب صنعتی تا کنون جهشی 
د       اشته است. پیشرفت های سریع د       ر فناوری و معرفی نوآوری های 
جد       ید        به طور قابل توجهی نحوه عملکرد        صنعت معد       ن را تغییر 
د       اد       ه است. این پیشـرفت هـای مد       رن شـامل فنـاوری هایی مانند        

اتوماسیون و د       یجیتالی شد       ن می شود       . 
چند        حوزه اصلی وجود        د       ارد        که فناوری های مد       رن روی آن ها 
بهبود        می بخشد       .  را  تأثیرات محیط  زیستی  تمرکز می کنند        که 

برخی از پیشرفت های عمد       ه حول محورهای زیر می چرخند       :
- معرفی خود       روهای خود       ران؛

- استفاد       ه از سامانه های حفاری خود       کار؛
- استفاد       ه از هوش مصنوعی )AI(؛

این پیشرفت فناوری معد       ن نه تنها برای ایجاد        رد       پای پاید       ارتر، 
بلکه برای بهبود        سطوح ایمنی، کارآیی عملیاتی و بهره وری نیز 
کار می کند       . شکل شماره )1( روند        تحولات فناوری های استخراج 
مواد        معد       نـی از به کارگیـری ابـزار د       ستی و نیـروی حیـوانـات تـا 

معد       نکاری خود       کار و رباتیک را نشان می د       هد       .
پ- نتیجه گیری و جمع بند       ی

اجرای موفقیت آمیز فناوری جد       ید        برای آیند       ه صنعت معد       ن 
ایران برای حفظ موقعیت رقابتی و توسعه پاید       ار آن حیاتی است. 
گذار تد       ریجـی از معد       نکاری مکـانـیزه به معد       نکاری خـود       کار و 
هوشمند        نیازمند        تعاد       ل و همسویی میان اهد       اف استراتژیک ملی، 

اهد       اف بنگاه و اثربخشی عملیاتی است.
سرمایه گذاری و  گذار از معد       نکاری سنتی به معد       نکاری خود       کار 
به  مثابه شرط بقای بلند       مد       ت صنعت معد       ن ایران امری حیاتی و 
اجتناب ناپذیراست. این تحول از طریق بهبود        محیط کسب وکار 
و توانایی د       ر به کارگیری ظرفیت ها و قابلیت های فناوری د       یجیتال 

محقق خواهد        شد       .
به کارگیری ظرفیت ها و قابلیت های فناوری د       یجیتال نیز به 
توسعه فرآیند       های استخراج از راه د       ور، کنترل فرآیند       ، ماشین آلات 
خود       کار و تجهیزات استخراج از راه د       ور و رباتیک منجر می شود       . د       ر 

صورت انجام موفق این گذار نتایج ذیل مورد        انتظار است:
- ایمنی بهبود        یافته؛

- بهره وری بیشتر؛
- راند       مان سوخت بهتر؛

- کاهش تعمیر و نگهد       اری برنامه ریزی نشد       ه؛
- بهبود        شرایط کاری؛

- استفاد       ه بهتر از وسایل نقلیه د       ر فرآیند       های بارگیری و باربری؛
د       ر همین مقیاس، حوزه ها و اولویت  های توسعه فناوری های 
د       یجیتال د       ر فعالیت های اصلـی و پشتـیـبـان مـرتبط با صنعت 

معد       نکاری ایران شامل موارد        ذیل است:

1- حوزه مد       یریت انرژی، آب و محیط زیست
- به کارگیری فناوری های خشک و کم آب بر د       ر فرآیند       های 

استخراج و فرآوری مواد        معد       نی؛
- بهینه سازی مصارف و بازیافت منابع انرژی و آب د       ر معاد       ن 

و صنایع معد       نی؛
- استفاد       ه از انرژی های پاک و تجد       ید       پذیر د       ر تامین برق معاد       ن 

و صنایع معد       نی؛
- بهبود        مسائل بهد       اشتی، ایمنی و محیط زیست )HSE( د       ر 

معاد       ن، صنایع معد       نی و جوامع محلی؛

2- مد       یریت مد       یریت پسماند        و باطله
- فناوری های بازیافت و استفاد       ه مجد       د        از پسماند       های جامد        



 مجله نظام مهند سی معد ن    شماره 49 )مسلسل 55(   زمستان  1401
Magazine of Iranian Mining Engineering Organization

59

و گازهای خروجی د       ر صنایع معد       نی؛
- بازیافت فلزات گرانبهـا از ضایعـات الکترونیکی و منـابع 

ثانویه معد       نی؛
- مد       یـریت محیط  زیستی پسمـاند       هـای جـامد        و گـازهای 

گلخانه ای یا سمی متصاعد        از صنایع معد       نی؛
- فناوری های پرعیار سازی و فرآوری کانسنگ های کم عیار، 

ریزد       انه  و باطله های مفید       ؛

3- فناوری های پیشرفته و مد       رن
- توسعه فناوری، تولید        مواد        معد       نی حیاتی یا استراتژیک 

برای فناوری های نوظهور؛
- به کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT( د       ر معاد       ن 

و صنایع وابسته؛
- توسعه فناوری های نانو و بایو د       ر فرآوری و استحصال مواد        

معد       نی؛
- به کارگیری فناوری های خود       کار، خود       ران و کنترل از راه 

د       ور د       ر عملیات معد       نی و فرآوری مواد        معد       نی؛
- به کارگیری فناوری های جد       ید        د       ر عملیات حفاری و آتشباری؛

- توسعه واحد       هـای فـرآوری سیـار و قابل جابه جایی ویژه 
معد       نکاری کوچک مقیاس؛

- استخراج عناصـر ارزشمند        و مـواد        معـد       نـی از آب د       ریا 
و شورابه ها؛

همچنین با نگاه به تجارب جهانی، مهم ترین مخاطرات ممکن 

د       ر مسیر گذار به معد       نکاری هوشمند        شامل موارد        ذیل است:
- استفاد       ه زود       هنگام از فناوری های اثبات نشد       ه؛

- مقاومت د       ر برابر تغییر نیروی کار و سرپرستان؛
- ترس از د       ست د       اد       ن شغل د       ر نتیجه تغییرات فناوری؛

- بد       بینی به انگیزه های مد       یریتی د       ر معرفی فناوری؛
- سامانه های کاری با مهند       سی ضعیف؛

- آموزش و مهارت ناکافی برای کار با تجهیزات جد       ید       ؛
- خطـرات جـد       ید        سـلامت و ایمـنـی ایجـاد        شد       ه به وسیله 

فناوری ها و سامانه های جد       ید       کاری؛
- برنامه ریزی، اجرا و کنترل ضعیف؛

شکل شماره )2( گام های تحقق معد       نکاری هوشمند        شامل 
 )Real time( معد       نکـاری مد       رن، معـد       نکـاری د       ر زمـان واقـعی

و معد       نکاری هوشمند        را نشان می د       هد       .

شکل 1- نمود    ار تحولات فناوری های معد       نکاری

شکل 2- نمود    ار گام های توسعه به سمت معد       ن هوشمند       
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گفتگویی صمیمانه با  
بانوان بخش معد   ن کشور گو

ت و
گق

فـاطمـه حاجی یی

استان سمناناستان کرمان

خـد   یجه خـاد   می پور

فـاطمـه رستمی

استان لرستاناستان بوشهر

        پـروین فرجـی

اعظم کارخیزان

استان تهراناستان اصفهان

    شهنـاز نوایی

فـاطمـه یاوری

استان سیستان و بلوچستان

افق معد   نکاری کشور بسیار روشن است.

توانمند   ی و خلاقیت فرد   ی، منشأ اثر افراد   است.هوش و تجربه مهند   سی، راهگشا د   ر چالش ها

تجربه کاری د   ر معد   ن، یک عامل بسیار مهم 
برای موفقیت

با تکیه بر توان تخصصی و فنی و علمی معد   نی بانوان 
انتظار  می  توان  معد   نی  نیروهای  بومی سازی  به  اعتقاد    و 

تحول جد   ی د   ر آیند   ه را د   اشته باشیم.

امانتد   ار ذخایز معد   نی کشورمان باشیم. تنها با حضور مستمر د   ر فضای معد   ن است که 
شناحت کامل از شرایط حاصل می شود  .
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 لطفاً خود   تان را معرفی بفرمایید   .
فاطمه حاجی یی هستم، متولد    1363 و د   انش آموخته مهند   سی معد   ن د   انشگاه امیرکبیر. سیزد   ه سال سابقه کار معد   نی د   ارم و 

عمد   تاً د   ر زمینه سنگ آهن فعالیت د   اشته ام. متأهل و ماد   ر د   و د   ختر 6 و 1/5 ساله هستم.

خد  یجه خاد  می پور هستم متولد   تهران و فارغ التحصیل سال 1377 رشته زمین شناسی از د  انشگاه شهید   بهشتی، د  رسال 
1381به عضویت سازمان نظام مهند  سی معد  ن د  رآمد  ه و همزمان با تأسیس د  فتر سازمان استان سمنان به عنوان اولین و تنها کارمند   
سازمان مشغول به همکاری با این مجموعه شد  م. پس از گذشت سال ها خد  مت د  ر سمت کارشناسی، د  ر انتخابات د  وره هفتم هیأت 

مد  یره د  ر سال 1399، به عنوان عضو زمین شناس هیأت مد  یره و د  بیر سازمان استان وارد   عرصه جد  ید  ی د  ر این مجموعه شد  م.

فاطمه رستمی، د  کترا رشته زمین شناسی گرایش چینه و فسیل شناسی، مد  رس د  انشگاه علمی کاربرد  ی، پیام نور، کارمند   د  فتر 
سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان بوشهر با بیش از 13 سال سابقه کار، د  ارای پروانه اشتغال رسته پی جویی و اکتشاف پایه یک، 
عضو کارگروه تخصصی معد  ن بسیج مهند  سین صنعت و معد  ن سپاه امام صاد  ق)ع(استان بوشهر، عضو کمیته تشخیص صلاحیت، 
کمیته تخصصی زمین شناسی و کمیته ارجاع کار د  ر سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان بوشهر د  ر سال 1391 تا کنون، بازرس 
سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان بوشهر د  ر سال 1397و 1398و1401، د  ارای پروانه نظارت بر حفاری چاه های آب از سازمان 
آب منطقه ای استان بوشهر، مسئول فنی معاد  ن استان بوشهر از سال 1386 تاکنون. مؤلف کتاب زمین شناسی عمومی و ژئوتوریسم 

استان بوشهر.

پروین فرجی اصل متولد   د  ی ماه 1359 فارغ التحصیل رشته استخراج معد  ن د  ر مقطع لیسانس د  ر سال 1382 از د  انشگاه 
شهید   باهنر کرمان و د  ر مقطع کارشناسی ارشد   از د  انشگاه تربیت مد  رس هستم و حد  ود   19 سال است که د  ر بخش معد  ن فعالیت 

می نمایم.

اعظم کارخیران، متولد   سال 59 د  ر اصفهان هستم. کارشناسی زمین شناسی د  انشگاه شهید   بهشتی تهران و کارشناسی ارشد   
زمین شناسی مهند  سی د  انشگاه علوم و تحقیقات تهران. فعالیت حرفه ای خود   را از سال 80 آغاز و تا کنون د  ر شرکت های مختلف 

معد  نی و مشاوره ای و یا پروژه ای مشغول به کار بود  ه ام.

شهناز نوائی د  ارای د  رجه لیسانس د  ر رشته زمین شناسی از د  انشگاه تبریز هستم و از د  ی ماه 1355 بعد   از فارغ التحصیلی د  ر 
وزارت صنایع و معاد  ن )قبل از انقلاب( به عنوان کارشناس مشغول به کار شد  م. کل تجربه کاری د  ر بخش معد  ن بود  ه و از ابتد  ا بازد  ید   
از معد  ن و ارائه گزارش د  ر زمینه شغلی د  اشته و د  ر نهایت با عنوان معاون امور معاد  ن و اکتشافات معد  نی از سازمان صمت استان 

تهران د  ر سال 86 بازنشسته شد  م.

فاطمه یاوری متولد   1359 د  ر شهرستان زاهد  ان و کارشناس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معد  نی منطقه شرق)زاهد  ان( 
هستم. سال 1382 بعد   از اتمام کسب مد  رک لیسانس زمین شناسی به عضویت سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان د  ر آمد  م. با 
توجه به شرایط اقلیم بیابانی و آب و هوایی گرم و خشک استان و همچنین شرایط امنیتی و قومی منطقه معمولاً امکان حضور بانوان 
د  ر محد  ود  ه های اکتشافی و معاد  ن کم و یا به سختی فراهم می گرد  د  . تمایل معد  ن کاران نیز به همکاری با بانوان معد  نی استان کم 
رنگ بود  . از این رو من د  ر امور بیشتر د  ر امور د  فتری و اد  اری سازمان مشغول به فعالیت بود  ه و هستم. از سال 1393 و پس از اخذ 
مد  رک کارشناسی ارشد   از د  انشگاه سیستان و بلوچستان و پروانه اشتغال از وزارت صمت همکاری من با سازمان استان بیشتر شد   
و با عضویت د  ر کمیته تشخیص صلاحیت و کمیته های بررسی طرح های اکتشافی و بررسی گزارش پایان عملیات اکتشاف به انجام 

امور محوله پرد  اختم و این همکاری همچنان اد  امه د  ارد  .
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  فرض بفرمایید    قرار است سکانسی از یک فیلم به یک خاطره از حرفه معد   نی شما اختصاص یابد   ، د   استان مستند    
خود    را برای ما چگونه آغاز می کنید   ؟

فاطمه حاجی یی: فکر می کنم یکی از ملموس ترین موارد    مرتبط با معد   ن برای جامعه، مسأله ارتباط افراد    محلی با مجموعه 
معد   نکار است. از د   و جنبه، مشکلات یا فواید   ی که یک معد   ن فعال د   ر منطقه برای فراد    بومی خواهد    د   اشت و همچنین مشکلات یا 

فواید   ی که عد   م همکاری یا همکاری افراد    بومی د   ر معد   نکاری ایجاد    خواهد    کرد   . 

خد  یجه خاد  می پور:  د  ر پی علاقه ای که د  ر د  بیرستان به رشته زمین شناسی پید  ا کرد  ه بود  م وارد   د  انشگاه شد  م و با تأسیس 
سازمان به حوزه ستاد  ی معد  ن ورود   پید  ا کرد  م . د  ر راستای آئین نامه ها و ضوابط سازمان مرکزی و با همراهی هیأت مد  یره و ارکان 
محترم، ساختار ستاد  ی و اد  اری سازمان استان را شکل د  اد  یم و با گذشت بیست سال، این ساختار مستحکم گرد  ید  . د  ر عین حال د  ر 

استان معد  نی سمنان از پیش از تشکیل سازمان تا کنون به نظارت معاد  ن مشغول هستم.

فاطمه رستمی: با توجه به بد  ی شرایط آب و هوایی فصل تابستان د  ر استان بوشهر، شرایط کار کرد  ن د  ر معاد  ن استان بوشهر 
با سختی خیلی زیاد  ی همراه می باشد  . د  ر واقع ساعات شیفت کاری د  ر معاد  ن نیز به د  لیل بد  ی شرایط آب و هوایی با کاهش قابل 
توجهی رو به رو است )عد  م توان کاری برای نیروی انسانی و ماشین آلات معد  نی( د  ر روز گذشته برای بازد  ید   از یک معد  ن 50 هکتاری 
سنگ گچ شرکت اتحاد   گچ وطنی جهت تهیه نقشه زمین شناسی د  ر معد  ن مربوط حضور د  اشتم د  ر ساعت 12 ظهر و اوج گرمی هوا 
و آفتاب سوزان خیلی جالب بود   زمانی که با تلفن همراه از نرم افزار گایا جی پی اس استفاد  ه می کرد  م به د  لیل گرمی هوا د  ماسنج 
بالا می رفت و تا چند   د  قیقه اخطار می د  اد   و من مجبور به توقف کار بود  م تا د  مای گوشی پایین بیاد   و مجد  د  اً نقاط جی پی اس رو 
ثبت می کرد  م و نکته جالب برای من که خیلی قابل ستایش بود   این بود   که بهره برد  ار معد  ن احترام بسیار زیاد  ی برای کار من قائل 
بود  ن و پا به پای من د  ر آن شرایط بد   آب و هوایی د  ر سر محد  ود  ه معد  ن حضور د  اشتند  . بهره برد  ار معد  ن برای استخراج تخصصی تر 
و بهبود   امورات مربوط به معد  ن و کارخانه از مشاوره معد  نی استفاد  ه کرد  ه بود  ند  که کمتر بهره برد  اری مخصوصاً د  ر استان ها با معاد  ن 
کوچک مقیاس از علم مشاوره معد  نی استفاد  ه می کنند   که این موضوع برای من اهمیت ویژه ای د  اشت و باعث شد   که با انرژی و 

انگیزه بالاتری بازد  ید   را به اتمام برسانیم.
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پروین فرجی: زمانی که د  ر یکی از معاد  ن استان به عنوان مسئول فنی مشغول بود  م پس از عملیات آتشباری، د  ر بازد  ید   اولیه 
از محل انفجار متوجه شد  م چند   تا از چال ها چاشنی آن ها عمل نکرد  ه است بنابراین به علت وجود   خطر و وقوع حاد  ثه به همراه 
گروه آتشباری پس از ساعت ها تلاش، خطر رفع شد   و محل انفجار برای عملیات بارگیری ایمن گرد  ید  . این خاطره را به عنوان یک 

تجربه همیشه به یاد   د  ارم.

اعظم کارخیزان: اگر مستند   برای عموم مرد  م تهیه می شود   ترجیح می د  هم مهند  سی معد  ن را تشریح کنم تا د  ید   جامعه نسبت 
به مهند  سین معد  ن باز شود  . د  رکشوری با این همه منابع معد  نی د  ر گوشه و کنارش هنوز مرد  مش د  ید  ی نسبت به معد  ن ند  ارند  . 
جوانان معمولاً بد  ون اینکه اطلاعاتی نسبت به آن د  اشته باشند   وارد   این رشته می شوند   و لذا علاقمند  ی به کار معمولاً د  ر این حرفه 

زیاد   نیست. عشق و علاقه به کار معد  ن و زمین شناسی موجب پیشرفت د  ر آن و تلاش د  ر جهت حل مشکلات آن می شود  . 
شما د  ر حرفه معد  ن د  ر هر گرایشی که تخصص د  اشته باشید   اگر بر اصول کار خود   هم کاملًا مسلط باشید  ، هر روز با چالشی 
جد  ید   مواجه می شوید   چون رفتار زمین د  ر هر منطقه متفاوت بود  ه و این هوش و تجربه مهند  سی است که راه گشای بسیاری از 

مسائل می شود  . 

شهناز نوایی: د  ر رابطه با خاطره حرفه معد  نی بایستی بگویم، کل تجربه معد  نی برای من خاطره ای شیرین بود  ه و هنوز هم د  ر 
این ارتباط فعالیت د  ر بخش خصوصی د  ارم.

زمان شروع به کار، خانم ها برای بازد  ید   از معاد  ن رغبتی نشان نمی د  اد  ند   ولیکن مد  یرکل بخش نظارت بر معد  ن وزارت خانه آقای 
مهند  س عباس اصلانی )روحشان شاد  (، با توجه به علاقه وافر من به کار و نظارت د  ر معاد  ن، د  ر مأموریت های تیمی اطراف تهران 
برای بازد  ید   و ارائه گزارش نظارتی، د  ر نظر گرفته و د  ر طی سال ها کار بی وقفه، به امور استخراج و اکتشاف معد  ن، نحوه صحیح بهره 
برد  اری، قوانین معد  نی، قوانین مربوط به منابع طبیعی و محیط زیست و ... تسلط پید  ا کرد  م. بهترین خاطرات کاری د  ر زمان بازد  ید   
از معاد  ن روباز و زیرزمینی بود   که د  ر ماموریت ها به اتفاق همکاران د  اشتم، محیط معد  ن، طبیعت و موهبتی است که خد  اوند   به مرد  م 

ایران عطا کرد  ه و منابع طبیعی ارزشمند  ی د  ر این کشور ارزانی د  اشته است و باید   خد  ا را شاکر باشیم.

فاطمه یاوری: د  استان من د  استان د  ختری ست که با توجه به د  ید  گاه مرد  سالاری و سنتی غالب وارد   مجموعه ای مرد  انه گرد  ید  . 
که همکاران حتی حاضر نبود  ند   جواب به سلام بند  ه را بد  هند  . ولی با حمایت های رئیس بزرگ و سپید   موی ) مهند  س د  اریوش 
هوشمند   - آرزوی طول عمر با برکت و تند  رستی برای ایشان د  ارم( و یاد  گیری کار تمامی بخش های فنی و اد  اری هم د  ر سازمان  

زمین شناسی و هم سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان توانستم تبد  یل به یکی از بانوان نام آشنا و تراز اول د  ر استان گرد  م.

  د   ستیابی به سمت       های مد   یریتی و مهند   سی د   ر معاد   ن، مستلزم کار د   ر معاد   ن است. این جمله را قبول د   ارید   ؟ 
فاطمه حاجی یی: فکر می کنم سابقه کار د   ر معد   ن نیاز می باشد   . زیرا تنها با حضور مستمر د   ر فضای معد   ن است که شناخت 

کامل از شرایط حاصل می شود   .

خد   یجه خاد   می پور:  بلی- کار د  رحرفه مهند  سی معد  ن علی الخصوص سمت های مد  یریتی این حوزه، مستلزم د  انش آکاد  میک 
د  ر کنار تحقیق و تجربه می باشد  . د  رگذشته معد  ن کاری به صورت سنتی و غیرحرفه ای انجام می پذیرفت که کاهش بهره وری و تولید   
پسماند  های زیاد  ی را با تضییع ذخایر ارزشمند   معد  نی به همراه د  اشت. خوشبختانه د  ر سال های اخیر با تأکید   بر بررسی صلاحیت 
فنی و مالی مکتشفین و اجرای سیستم های علمی و نرم افزاری د  ر اکتشاف و استخراج، ضمن افزایش ایمنی، بهره وری نیز افزایش 

چشم گیری د  اشته است.

فاطمه رستمی: بله قطعاً.
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مهند  سان معد  ن نقش مهمی د  ر جمع آوری منابع طبیعی مانند   فلزات، زغال سنگ و سنگ برای استفاد  ه د  ر ساخت  وساز و ... 
د  ارند  . برای تبد  یل شد  ن به یک مهند  س معد  ن حرفه ای و د  ستیابی به سمت های مد  یریتی و مهند  سی د  ر معاد  ن علاوه بر تحصیل، 
د  انش خود   د  ر مورد   موضوعات مرتبط با استخراج، اکتشاف و ... باید   مهارت های مورد   نیاز این حرفه را نیز به صورت تجربی و کار 

عملی د  ر سر معاد  ن کسب نمود  .

پروین فرجی: بله، چون به نظر من تجربه کاری د  ر معد  ن یک عامل بسیار مهم برای موفقیت یک مد  یر د  ر حوزه معد  ن می باشد  . 
مهند  سین و مد  یرانی که د  ارای تجربه کاری مفید   د  ر معد  ن می باشند   با آگاهی از مشکلات و چالش های مربوط به معد  ن، تصمیمات 

بهتری جهت افزایش راند  مان کاری و بهره وری اتخاذ می نمایند  .

اعظم کارخیزان: هم بله و هم نه. 
بله از آن جهت که تا فرد  ی د  ر د  وران کار حرفه ای خود   د  ر معد  ن حضور پید  ا نکرد  ه باشد   نمی تواند   مشکلات متعد  د   کاری را 
د  رک کرد  ه و مد  یریت مناسبی د  اشته باشد  . ولی اینکه بگوییم فرد   بایستی همیشه مستقر د  ر معد  ن بود  ه باشد  ؛ خیر چون اتفاقاً قلب 
تپند  ه هر سایت معد  نی د  فتر مهند  سی آن است که می تواند   د  ور از سایت معد  نی باشد   و مهند  س معد  ن هر چند   وقت یکبار برای 

پایش عملکرد   به معد  ن می رود  .

شهناز نوایی: بیش از 44 سال از عمر انقلاب سپری شد  ه، با وجود   رشد   و ارتقاء بانوان د  ر عرصه های مختلف اما تاکنون مسئولان 
به توانمند  ی بانوان د  ر بخش معاد  ن باور ند  ارند  .

امروز جنسیت افراد   مبنای کارکرد   آن ها د  ر مشاغل مختلف نیست، بلکه توانمند  ی و خلاقیت های فرد  ی است که می تواند   
د  ر مشاغل مختلف منشأ اثر باشد  ، لذا برای د  ستیابی به سمت های مد  یریتی، برای آقایان و بانوان، عند  الزوم کار مد  اوم د  ر معاد  ن 
نیست، بلکه تجربه های نظارتی، آشنایی با معاد  ن مختلف، احیاناً صنایع معد  نی به صورت بازد  ید   های گوناگون و مطالعه و بروز رسانی 

آموخته های قبلی و آشنایی با تکنولوژی های د  نیا، د  ر نحوه اد  اره یک شرکت معد  نی و مهند  سی د  ر معاد  ن بسیار مثمرثمر است. 

فاطمه یاوری: من صد   د  ر صد   با این جمله موافق نیستم، زیرا د  ید  گاه، استراتژی و توانمند  ی های مد  یریتی می تواند   از راه د  ور 
هم اثرگذار باشد  . هرچند   حضور د  ر مید  ان و آشنایی مستقیم با محیط معد  ن و کارکنان و کارگران و د  رک همه جانبه شرایط، بسیار 

می تواند   د  ر انجام وظایف مد  یریتی مثمرثمر باشد  . 

  مهم ترین چالش های متخصصان زن د   ر این حوزه چیست؟ 
فاطمه حاجی یی: امکان حضور و فعالیت د   ر معاد   ن به سختی حاصل می شود     و از آنجا که حضور د   ر فضای معد   ن د   ر سابقه کار 

مفید    بسیار مؤثر هست، عملًا امکان د   ستیابی به مشاغل مرتبط برای بانوان محد   ود   تر خواهد    شد   .

خد  یجه خاد  می پور:  یکی از موانع اصلی د  ر این عرصه وجود   محل کار این شغل د  ر مناطق د  ورد  ست و صعب العبور می باشد   و 
این موضوع برای زنان که د  غد  غه مراقبت از فرزند  ان و کانون خانواد  ه را د  ارند   به مراتب مشکل سازتر خواهد   بود  .

فاطمه رستمی: عد  م وجود   نیروی فنی متخصص یکی از مهم ترین چالش  ها د  ر معاد  ن است. خوشبختانه د  ر حوزه معد  ن بانوان 
متخصص زیاد  ی وجود   د  ارند   اما یکی از مهم ترین چالش ها حضور فیزیکی بانوان د  ر معاد  ن می باشد   که هنوز جایگاه واقعی خود   را 

پید  ا نکرد  ه است.

پروین فرجی: از مهم ترین چالش ها، عد  م وجود   د  ید  گاه مناسب نسبت به حضور متخصصان زن د  ر حوزه معد  ن می باشد   که این 
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د  ید  گاه د  ر سالیان اخیر با افزایش حضور فعال مهند  سین زن د  ر معاد  ن و اثبات د  قت و مسئولیت پذیری آن ها و حمایت سازمان های 
نظام مهند  سی معد  ن استان ها د  ر حال تغییر و بهبود   می باشد  .

اعظم کارخیزان: فعالیت بانوان د  ر جامعه همیشه با مشکلاتی همراه بود  ه که د  ر زمینه معد  ن بیشترین مسأله ای که برای بند  ه 
مطرح بود  ه )با توجه به اینکه نیروی کار د  ر معاد  ن معمولاً آقایان هستند  ( عد  م وجود   محل مناسب برای اقامت موقت یا استراحت 
یک خانم د  ر اکثر سایت های معد  نی است. لذا باید   برنامه ریزی ها به صورت یک روزه یا رفت و برگشتی باشد   که کار را سخت می کند  . 

البته این مسأله برای معاد  ن بزرگ و مجهز مطرح نیست.

شهنار نوایی: اصولاً کار د  ر معد  ن جز مشاغل سخت و د  شوار د  ر جهان به شمار می آید   و حضور زنان د  ر این عرصه نسبت به 
سایر حوزه ها کمتر است.

 مطابق بررسی های به عمل آمد  ه، امروزه زنان ایرانی عضو فعال و مؤثر د  ر عرصه های گوناگون هستند  ، با این حال خانم ها به 
د  لیل آنکه بخش مد  یریتی د  اخل خانواد  ه را نیز به عهد  ه د  ارند  ، شاید   محد  ود  یت هایی برای قبول مسئولیت های کاری د  اشته باشند  .

 خوشبختانه هر چه زند  گی به سمت مد  رنیته شد  ن پیش می رود  ، نسل آد  م هایی که د  ر عصر تکنولوژی همچنان د  رگیر توهمات 
زن ستیزانه هستند  ، رو به انقراض می رود  .

 بر اساس آمار سازمان نظام مهند  سی معد  ن حد  ود   30 هزار عضو د  ارد   که از این تعد  اد   8000 نفر خانم هستند   که تعد  اد   1000 
نفر د  ر رشته معد  ن و 6800 نفر د  ر رشته زمین شناسی و مابقی مربوط به رشته هایی مانند   نقشه برد  اری و متالورژی هستند   حد  ود   27 

د  رصد   از اعضای نظام مهند  سی معد  ن را خانم ها تشکیل می د  هند   که 14 د  رصد   آن ها د  ارای پروانه اشتغال هستند  .
  با وجود  ی که نیمی از جمعیت فعال کشور را زنان تشکیل می د  هند   اما به اند  ازه یک هشتم جمعیت شاغل د  ر فعالیت های 
اقتصاد  ی نقش د  ارند   و تأسف بارتر اینکه تنها از این تعد  اد   یک بیستم جمعیت زنان شاغل د  ر بخش مد  یران عالی رتبه قرار می گیرند  .

فاطمه یاوری: از بزرگ ترین و مهم ترین مسائل و چالش های موجود   د  ر استان ما نوع نگاه به جنس زن به عنوان جنس د  وم 
یا ضعیف است. که خوشبختانه د  ر سال های اخیر بسیار کم شد  ه است. ولی هنوز هم می شنویم که سوء استفاد  ه های از خانم های 
مسئول فنی معاد  ن یا شاغل د  ر شرکت های معد  نی مخصوصاً د  ر زمینه های مالی ) عد  م پرد  اخت حق الزحمه یا قرارد  اد   های با مبلغ 

کمتر و یا عد  م پرد  اخت حق بیمه( گرد  ید  ه است.

 توصیه شما برای فعالیت بانوان د   ر این حوزه چیست؟ 
فاطمه حاجی یی: بخصوص د   ر سال های ابتد   ایی کار، د   ر صورت امکان با فعالیت د   ر معاد   ن یا شرکت های مهند   سی مشاور، د   انش 

معد   نی خود    را کامل تر نمایند   . 

خد  یجه خاد  می پور:  این حرفه فارغ از ایران و منطقه جغرافیایی، همیشه مرد  انه بود  ه است، هرچند   که د  ر سال های اخیر 
گام های مثبتی برای ورود   مهند  سین زن به این صنعت برد  اشته شد  ه است و اگر بانویی به این فعالیت علاقمند   است باید   بد  اند   د  ر 
این حرفه به ظاهر مرد  انه، باید   روحیه ای با تحمل بالا د  ر سختی ها د  اشته باشد  . و تنها عشق و علاقه به زیبایی های نهان طبیعت 

عامل د  وام د  ر این حرفه می باشد  . 

فاطمه رستمی: با تکیه بر توان تخصصی و فنی و علمی معد  نی بانوان  و اعتقاد   به بومی سازی نیروهای معد  نی و د  ریافت مشاوره 
از بانوان فعال معد  نی د  ر زمینه های اکتشاف، استخراج و فرآوری مواد   معد  نی د  ر هر استان و بالا برد  ن جایگاه بانوان د  ر این حوزه که 

با چنین بینش و نگاهی د  ر قطعاً فعالیت بانوان پررنگ تر و  می توان انتظار تحول جد  ی د  ر آیند  ه را د  اشته باشیم.
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پروین فرجی: به نظر من د  ر حال حاضر علی رغم وجود   بعضی از مشکلات، بین مهند  سین زن و مرد   تفاوتی جهت حضور و 
انجام فعالیت های معد  نی وجود   ند  ارد   و بانوان می توانند   د  ر این عرصه حضور فعال د  اشته باشند  .

اعظم کارخیزان: بانوان د  ر هر مقطع و با هر د  رجه ای که د  ر حال فعالیت هستند   با قد  رت به کار خود   اد  امه د  هند   و همواره 
سعی کنند   کار تخصصی را به بهترین شکل فرا گرفته و به کارهای مقد  ماتی اکتفا نکنند  . د  ر کار معد  ن همیشه چیزی برای فرا 

گرفتن وجود   د  ارد  .

شهناز نوایی:  با توجه به اینکه سطح علمی بانوان رو به افزایش است و تنها د  ر ایران 60 د  رصد   قبولی د  انشگاه ها به بانوان 
اختصاص د  ارد  ، هنوز د  ید  گاه جنسیتی حاکم بر فضای کار است.

این موضوع که به صورت شعاری و سمبولیک، زنان را د  ر برخی جایگاه ها د  ر رأس امور قرار د  هیم شیوه عاد  لانه ای نیست. اگر 
افراد   د  ر محیط کاری و سیستم های اد  اری متناسب با استعد  اد   و توانمند  ی هایشان، بد  ون نگاه تبعیض آمیز زن یا مرد   بود  ن د  ر جایگاه 

شایسته قرار گیرند  ،  باعث پیشرفت امور د  ر کشور خواهد   بود  .
ضعف فرهنگی و نظام آموزشی کشور سبب شد  ه، تا رشته های معد  ن و زمین شناسی را علومی مرد  انه معرفی کنند   و این موضوع 

نیاز به فرهنگ سازی د  ارد  . 
»رفع تبعیض جنسیتی و گسترش زمینه های اشتغال با تشویق کارفرمایان به جذب نیروی کار بانوان از  موارد   حائز اهمیت است.«

پیشنهاد   می شود   کارگروه هایی د  ر زمینه های مختلف د  ر د  انشکد  ه های علوم زمین و معد  ن از اکتشاف تا فرآوری د  ر بخش های 
مختلف معد  ن و صنایع معد  نی وابسته به آن با مشارکت مراکز علمی و سازمان های پژوهشی و تشکل های بخش خصوصی د  ر این 
ارتباط تشکیل گرد  د   تا  از بروز بسیاری از کمبود   ها و خلأهایی که هم اکنون به وضوح د  ید  ه می شود  ، د  ر آیند  ه جلوگیری و متعاقب 
آن اشتیاق جوانان با توجه به ظرفیت ها و پتانسیل های بالا روزبه روز به شکوفایی و ایجاد   اشتغال پاید  ار د  ر تمامی سطوح و کارآفرینی 

صحیح صورت پذیرد  . 

فاطمه یاوری: من از همه بانوان و همکاران خود  م می خواهم که با اعتماد   به نفس بالا؛ سعی کنند   تنها به خود   متکی باشند  . 
با توجه به آشنایی و شناخت از بانوان فعال د  ر سازمان نظام مهند  سی معد  ن استان و شاغل د  ر معاد  ن و شرکت های معد  نی د  ر 
سطح استان مطمئن هستم که اکثر آن ها به لحاظ د  انش علمی و نرم افزاری و میزان د  قت و صحت انجام کارهای چند   قد  م جلوتر از 
بسیاری از آقایان هستند   و حتی د  ر موارد  ی چند   خانم به لحاظ کارهای صحرایی هم بسیار قوی بود  ه و د  ر طول روز چند  ین کیلومتر 

راهپیمایی صحرایی و کوه پیمایی را انجام د  اد  ه اند  . 
ولی اعتماد   بیش از حد   و وابستگی به چند   نفر د  یگر باعث شد  ه که کار و زحمات آن ها تحت الشعاع کار شرکت یا فرد   د  یگری  

) مخصوصاً آقایان( قرار بگیرد   و کمتر نامی از آن ها آورد  ه شود  .

 آیند   ه معد   نکاری کشور را چگونه می بینید   ؟
فاطمه حاجی یی:  طی سال هایی که مشغول به کار بود   ه ام، مشاهد   اتم نشانگر بهبود    ارتباط صنعت معد   ن و د   انشگاه بود   ه است، 
استفاد   ه از متخصصین مجرب د   ر این صنعت برای صنعت بسیار مفید    خواهد    بود    و می تواند    تا سالانه از چند   ین میلیارد    تومان هزینه 
اضافی د   ر هر معد   ن فعال جلوگیری کند   . همچنین روش های نوین فرآوری و اکتشاف، این امکان را به وجود    آورد   ه است که معاد   ن از 
حالت غیر اقتصاد   ی به اقتصاد   ی تغییر وضعیت د   هند   . بنابراین با وجود    ذخایر متنوع و غنی معد   نی د   ر کشور عزیزمان و پیشرفت علوم 

مهند   سی معد   ن و بهبود    ارتباط صنعت و د   انشگاه آیند   ه بسیار روشنی برای معد   نکاری د   ر کشود    متصور است.

خد  یجه خاد  می پور:  معد  ن کاری د  ر ایران همانند   سایر نقاط جهان، به سوی هوشمند  سازی و اتوماسیون پیش می رود   و قطعاٌ 
این روند   موجب کاهش هزینه های عملیاتی، افزایش بهره وری، تد  اوم عملیات د  ر هرنوع شرایط جوی، افزایش ایمنی و حفظ هرچه 
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بهتر ذخایر ارزشمند   معد  نی خواهد   بود . د  یجیتالی شد  ن معاد  ن د  ر د  نیا به سرعت 
رو به افزایش است و باید   آن را بپذیریم که ما نیز نمی توانیم از این فضا فاصله 

بگیریم. و مهم تر اینکه بد  انیم: ذخایر این کشور به آیند  گان نیز تعلق د  ارد   
و این امانت را باید   به خوبی حفظ کنیم.

فاطمه رستمی: با تـوجه به پیشرفت های علمـی و تخصصی د  ر 
رسته فرآوری و استحصال کانی هـای کم عیـار د  ر معاد  ن با ذخایر بسیار 

بالا پیشرفت روز افزونی خواهد  د  اشت.

پروین فرجی:  کشـور مـا د  ارای ذخـایر عظیـم و منابع غنی معد  نی 
می باشد   کـه د  ر صورت به کارگیری متخصصـان مجـرب و استفاد  ه از تجهیزات، 

ماشین آلات و روش های نوین و به روز د  ر اکتشاف و استخراج از هد  ر رفت این منابع 
جلوگیری خواهد   شد   و از طرفی با اتخاذ سیاست های کلان اقتصاد  ی د  ر حوزه معد  ن و رفع 
موانع و مشکلات موجود   می توان آیند  ه ای روشن و امید   بخش برای این حوزه متصور شد  .

اعظم کارخیزان: آیند  ه معد  ن کاری ایران عـزیز د  ر گـرو تربیت و آموزش نیروهای 
متخصص د  ر این زمینه است. آمـوزش های د  انشگاهی برای متخصص شد  ن کافی نیست و تجربه کار اجرایی بیشترین تأثیر را د  ارد  . 
بی شک هنوز منابع ناشناخته زیاد  ی د  ر سـرزمین مـا وجود   د  ارد   که با وجود   نیروهای کارا به بهترین شیوه می توان از آن ها بهره 

گرفت و آیند  ه روشن تر خواهد   بود  .

شهناز نوایی: د  ر شرایط فعلی اقتصاد  ی، حمایت از معد  ن کاران و فعالین این بخش جزو ضروری رین موضوعات به شمار می آید  . 
این بخش نیازمند   حمایت و توجه است، چـرا کـه می تواند   به توسعه پاید  ار، سرمایه گذاری و ارزآوری برای کشور کمک کند   و د  ر 
نهایت موجب تسهیل د  ر بسیاری از کارها خواهد   بود  ، لذا با افزایش بی رویه حقوق د  ولتی، معد  ن کاران را که د  ر شرایط کرونا د  چار 

مشکلات اقتصاد  ی شد  ه اند  ، د  ر شرایط سخت تری قرار د  اد  ه است.
 یکی از کمبود  های بخش معد  ن، عد  م آگاهی متولیان بخش، عد  م نظارت صحیح، کمبود   سرمایه گذار، افزایش هزینه های حمل 
و نقل مواد   معد  نی، پایین بود  ن تکنولوژی و استهلاک د  ستگاه ها، کافی نبود  ن زیرساخت ها )جاد  ه، ریل، برق و آب(، عد  م همکاری 

سازمان ها با بهره برد  ار و فشار بر آنان د  ر حوزه د  ریافت حقوق د  ولتی، مالیات و ...
به عبارت د  یگر، د  ر ایران ذ خایر بسیار خوبی د  اریم و مشکل اساسی ما مد  یریت ناد  رست است و تا این روز سیاست گذاری بهبود   

نیابد  ، قطعاً نمی توان آیند  ه خوبی برای معاد  ن متصور شد  .

فاطمه یاوری: با توجه به شرایط اقتصاد  ی فعلی و هزینه های خیلی زیاد   د  ر بحث اکتشاف معاد  ن و ریسک پذیری بالای آن از 
د  ید   همگان سـرمایه گذاری د  ر حـوزه معد  ن کـار د  رستی محسوب نمی گرد  د  . ولی با توجه به شرایط فعلی تحریم ها و نیاز صنایع ما 
به خصوص صنایع فلزی و فولاد   و نیاز به مواد   اولیه؛ نیازمند   به فعال سازی بخش معد  ن هستیم و افق پیش رو را افقی بسیار روشن 
می بینم که با آموزش نیروی های انسانی و وارد   شد  ن تکنولوژی های جد  ید   به بخش معد  ن و د  ر واقع د  یجیتالی شد  ن معاد  ن و اصلاح 

و بازنگری د  ر قوانین می توان به این مهم د  ست پید  ا کرد  .
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  ناصر نوری
)کارشناس مهند       سی معد       ن- رئیس سازمان نظام مهند       سی معد       ن استان کرد       ستان( 

  الناز بلوری فرد      
  )کارشناس ارشد        مد       یریت فناوری اطلاعات- راهنمای بین المللی گرد       شگری(

ی 
رف

مع
سم

ری
تو

ئو
ژ

مقد       مه 
استان زیبای کرد       ستان با مساحت 29500 کیلومتر به مرکزیت شهر سنند    ج د    ر میان د    امنه ها و د    شت های پراکند    ه رشته کوه های  
زاگرس میانی د    ر غرب ایـران با طبیعتی بی نظیـر و آثـار و نشانه هایی از د       وره هـای مختلف تاریخی قـرار د       ارد       . این استان، شامل 
شهرستان های سنند       ج، سقز، مریوان، بانه، قروه، کامیاران، بیجار، د       یواند       ره، د       هگلان و سروآباد        است و اکثریت ساکنان این سامان، 
کرد        زبان هستند        و به لهجه های مختلف صحبت می کنند       . از لحاظ اقلیمی و طبیعی، استان کرد       ستان منطقه ای کوهستانی است که 
د       شت های مرتفع و د       ره های پهن د       ر پهنه منطقه گسترد       ه شد       ه اند       . اختلاف ارتفاع بین بلند       ترین و پست ترین نقاط استان به حد       ود        
2400 متر می رسد       . کوه بد       ر د       ر قـروه با ارتفاع 3310 متر بلند       ترین و منطقه آلـوت د       ر بانه با ارتفاع حد       ود        900 متر، کم ارتفاع ترین 
نقطه استان است. این اختلاف ارتفاع خود        باعث به وجود        آمد       ن اقلیم های متفاوت می شو    د       . فاصله کرد       ستان با د       ریا زیاد        است، اما 
از طریق د       ره های عمیق د       ر هم تنید       ه به آب های آزاد        جهـان د       ر جنوب و د       ریاچه های شمالی مانند    د       ریای خزر و د       ریاچه ارومیه راه 

د       ارد       . سرچشمه بسیاری از رود       خانه های بزرگ د       ر کوه های کرد       ستان واقع شد       ه اند       .

کرد       ستان  
د       ژ بلند        ایران

)نگاهی بر پتانسیل های تاسیس ژئوپارک د      ر استان کرد      ستان(

اورامانات
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از آنجا که تأسیس ژئوپارک نقش مهمی د       ر فقرزد       ایی و توسعه 
گرد       شگری و حفظ میراث زمین شناختی و سایر میراث موجود        
د       ر محد       ود       ه ژئوپارک )پس از ثبت جهانی( د       ارد        )مراجعه شود        به 
صد       ری، 2021(، از این رو د       ر این نوشتار سعی کـرد       یم بخشی از 
میراث زمین شناختی و میراث فرهنگی و میراث زیستی د       ر استان 
کرد       ستان را با توجه به  محوریت تنوع زمین شناختی کم نظیر این 

استان توصیف کنیم. 
طبق موازین سازمان یونسکو، محد       ود       ه ژئوپارک باید        میراث 
زمین شناختی چشمگیر و جـامعه محلـی )شهـری، روستـایی یا 
عشایری( د    اشته باشد        تا بتـوان آن را به مجامع بین المللی برای 
ثبت ارائه کرد        و د       ر کنـار آن وجود        سایر میراث فرهنگی و طبیعی 
به غنای محد       ود       ه ژئوپـارک و اجـرای سایـر انواع تورهـا د       ر د       اخل 
ژئـوپارک کمک می کند        ) نکوئی صد       ری، 1401(. بنـابراین د       ر این 
مقاله ابتد       ا به توصیف زمین شنـاسی منطقه و سپس گـزید       ه ای از 
جاذبه های طبیعت بی جان )تنوع و میراث زمین شناختی: مانند    
د       ریاچه هـا     ، چشمه هـا     ، غارهـا و ...( و پس از آن  میـراث فرهنگی و  

باستانی بی  نظیر این منطقه اشاره می شود       .
  

1- زمین شناسی کلی منطقه کرد       ستان و د       لیل تنوع 
زمین شناختی بی نظیـر آن: وجود        زون سنند       ج- 

سیرجان
د       ر ازاي زون سنند       ج -  سیرجان حد       ود       1500و پهناي آن 150 
تا250 کیلومتر است که از باختر د       ریاچه ارومیه شروع مي شود        و د       ر 
یک راستاي شمال باختري – جنوب خاوري تا گسل میناب د       ر شمال 
بند       رعباس اد       امه مي یابد       . د       ر پهنه مکران باریکه ای از پوسته قاره اي 
به نام کمپلـکس د       ورکـان وجود        د       ارد        که زمین شناسان آن را  اد    امـه 

خاوری زون سنند    ج - سیرجان می د    انند   .
د       ر جهت شمال باختر، گود       ي د       رون قارهاي سنند       ج-  سیرجان 
تا جنوب خـاوري ترکیه وجود        د       ارد        کـه پس از تغییري د       ر آن تا 
ماسیف بیتلس اد       امه مي یابد       . بر خـلاف مـرز جنوب خاوري که با 
راند       گي اصلي زاگـرس مشخص مي شود       ، ارتبـاط شمـال خاوري 
سنند       ج - سیرجان با منـاطق د       یگر ایران میانـي به علت پوشش 
گسترد       ه سنگ هاي ترشیري و کواترنر تغییرات جانبي رخساره ها 
و نیز د       گرشکلي هاي پیچید       ه به خـوبـي مشخص نیست راستـاي  
مستقیـم سنند       ج - سیرجان د       ر فـاصلـه میـان د       ریـاچه ارومیه و 
اسفند       قه به طور محلي نماینگر سامانه اي راستالغز است. د       ر راستاي 

جنوبي این ناحیه گسل هاي مستقیمي مانند        آباد       ه، د       ه شیر، شهر 
بابک و بـافت مشخص اند        کـه بعضـي از آن ها را نشـان می د    هند    
جابه جایي امتد       اد        لغز راست گرد        د       ر رسوبات کواترنري مي باشند       . 
هم خـواني روند        سـاختاري، یکسـاني الگـوي ساختاري، چیرگي 
راند       گي ها به ویژه پذیرش الگـوي استاند       ارد        منـاطق کوهزاد       ي د       ر 
زون هاي برخورد       ي سبب شد       ه است تا برخي از زمین شناسان مانند        
فالکن و ریکـو، سنند       ج - سیرجـان را زیر زونـي از کوهزاد        زاگرس 
بد       انند       . ولي ترتیب رسوبات، چارچوب زمین ساختي و فعالیت هاي 
ماگمایـي- د       گـرگـونـي سبب شد       ه تـا گـروهي از زمین شناسان، 
سنند       ج -  سیرجان را بامناطق پر تحرک مرکز و شمال ایران قیاس 
کرد       ه و آن را زیر زوني از ایـران میاني بد       انند       . با توجه به د       یرینه 
جغرافیایي گفته شد       ه مي توان پذیرفت که زون سنند       ج - سیرجان 
د       اراي یک زمینه ساختاري اصلي است که از پرکامبرین پسین با 
کافتن آغاز شد       ه و د       ر کوهزایي سیمرین پیشین با وارونگي زمین 
ساختي پایـان یافته و سپس حـوضه هاي توربید       یتي مزوزوییک 
پسین د       ر تریاس شکل گرفته و د       ر فاز سیمرین میاني بسته شد       ه 
است. همه سنگ هاي سنند       ج - سیرجان را مي تـوان د       ر سه واحد        
زمین ساختي، چینه نگاشتـي پرکـامبرین پسین، تـریاس میاني، 
پسین، کرتاسه و مجموعه ترشیري جاي د       اد       . از نظر زمین شناسي 
و عوامل مـؤثر زمین ساختـي مي توان کرد       ستان را به سه ناحیه 

مشخص تقسیم کرد       :
الف - ناحیه خاوري و جنوب خاوري: از نظر زمین شناسي 
این ناحیه هم کاملاً متأثر از روند       هاي حاکم و زمین شناسي ایران 
مرکزي است . رخنمون هاي د       وران د       وم و رسوبات این چرخه به 
مقد       ار زیـاد       ، منطقه جنوبـي را فـرا گرفته است. از رسوبات د       وران 
د       وم وجود        سنگ هاي ژوراسیک و کـرتاسه مشخص شد       ه است. 
همچنین وجود        رسـوبـات تریـاس شبهـه بـرانگیز است. از نظر 
ژئومورفولوژي به علت همگني و سستي طبقات ، اشکال نسبتاً 
یکساني به وجـود        آمد       ه کـه از خصـوصیـات مهم آن ها کوه هاي 

گنبد       ي با د       امنه هاي ملایم و د       ره هاي باز است.
ب- ناحیه مرکزي و شمالي: این ناحیه از نظر زمین شناسي 
د       نباله جریانات و پد       ید       ه هاي حاکـم بر خـاور تـرکیه ، آذربایجان 
باختري و شمال کرد       ستـان عـراق است . قد       یمي ترین سنگ هاي 
تشکیل د       هند       ه این ناحیه را سري د       گرگونه اي تشکیل مي د       هند        که 

به پرکامبرین نسبت د       اد       ه شد       ه است.
ج - ناحیه جنوب و جنوب باختري: به طور کلي واحد       هاي 
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زمین شناسي جنوب مریوان به موازات روند        اصلي زاگرس شکل 
گرفته و به موازات محور کامیاران – مریوان اد       امه یافته و به کوه هاي 
بیستون د       رکرمانشاه متصل مي شود       . این ناحیه را مي توان زاگرس 
شمالي نام گذاري کرد        و از نظر تکامل زمین شناسي، کاملاً متأثر از 

روند        و الگو هاي حاکم بر زاگرس است.

2- جاذبه های  مـربـوط به  میراث زمین شنـاختی 
و ژئومورفولوژیک کرد       ستان

جاذبه هاي زمین شناختي و به عبارتی د       قیق تر میراث زمین 
شنـاختی و طبیعت هـر منطقه، یکـي از مهم ترین جاذبه های 
گرد       شگری است و به د       لیـل محوریت طبیعت و عنـاصر طبیعی، 
با پتانسیل ایجـاد        د       رآمد        پاید       ار بـرای جامعه همراه است. ایران 
با تنوع زمین شناختی، اقلیم متنوع و ویژگی های زمین شناسی 
گوناگون و طبیعت بی جـان بی نظیر، می تواند        پد       ید       ه های زمین 
شناختی د       ر سراسر کشور مانند        غارها، تنگه ها ، د       ره ها ، مناطق 
فسیلی، د       ره های نشستـی، شکـاف های بـزرگ زمین شنـاسی، 
سازند       های زمین شناختی، گل فشان ها ، زمین های کارستیک، انواع 
معاد       ن  سنگی،  ماسه ای، سواحل صخره ای  -  هرم های  کانی ها ، 
باستانی، کلوت  ها و غیره را به عنوان میراث های زمین شناختی و 
ژئومورفولوژی د       ر قالب ژئوسایت های  بالقوه متعد       د        مورد        استفاد       ه 

قرار د       هد       . 
با توجه به موقعیت قرارگیری و ساختارهای زمین شناسی 
ژئومورفولوژیکی  اشکال  نظر  از  کرد       ستان  استان  آن،  اقلیمی  و 
است.  تنوع  د       ارای  زمین شناختی(  )میراث  ژئوسایت ها  وجود         و 
غارهایي د       ر استان کرد       ستان وجود        د       ارد        که بیشتر آن ها ارزش 
مهم ترین  از  کرفتو  غار  و  شووي  غار  د       ارند   .  گرد       شگری  خاص 
غارهاي گرد       شگري و ژئوتوریسمي استان کرد       ستان هستند        که د       ر 
شهرستان هاي د       یواند       ره و سقز قرار د       ارند    و د       ر ذیل به این غارها 
و سایر جاذبه های مرتبط پرد       اخته می شود        که د       ر برخی موارد        به 
غنای طبیعت جاند       ار موجود        د       ر منطقه د       ر کنار طبیعت بی جان 
انسان  جاذبه های  و  استان(  حفاظت  تحت  مناطق  د       ر  ) به ویژه 

شناسی نیز اشاره شد       ه است:

2-1- غارکرفتو: غار کرفتو د       ر72 کیلومتری جنوب شرقی 
شهرستان سقز و تقریباً د       ر همین فاصله با شهرستان د       یوان د       ره 
قرار گرفته است. این غار د       ر سینه یک رشته کوه آهکی د       ر شمال 

پـناهگاه ها و  از  آثار متعد       د       ی  قرار گرفته است و  د       ره ای عمیق 
د       خمه ها و حفره هایی د       ید       ه می شوند        که د       ر کنار غار اصلی قرار 
د       ارد       . غار کرفتو د       ر د       وران- مزوزوئیک- زیر آب بود       ه و د       ر اواخر 
همین د       وره ارتفاعات کرفتو از آب بیرون آمد       ه است. این غار آهکی 
است و د       ر د       وره های مختلف انـسان د       ر آن سکونت کرد       ه و به همین 
د       لیل تغییر حالت د       اد       ه است. د       ر د       اخل غار هنوز هم آب وجود        د       ارد        
و برای د       ید       ن بعضی از جاهای مختلف آن باید        از قایق های کوچک 
استفاد       ه کرد       ، وجود        تصاویر و اشکال نقاشی شد       ه د       اخل غار از جمله 
د       ید       نی های موجود        د       ر این اثر باستانی است که هر بینند       ه ای را به 
خود        جلب می کند       . غار کرفتو از مهم ترین غارهاي باستاني ایران 
به شمار مي رود       . بر روي کتیبه هاي این غار متوني نقش بسته 
که از این غار به عنوان معبد        » هرکول « نام برد       ه شد       ه است. غار 
کرفتو د       ر زمان مزوزوییک د       ر زیر آب بود       ه و د       ر اواخر این د       وره از 
آب خارج شد       ه است. این غار از غارهاي آهکي و طبیعي است که 
750 متر طول د       ارد        و راه هاي فرعي متعد       د        زیاد       ي از آن منشعب 
مي شود       . نمونه سفال ها و اشیاي به د       ست آمد       ه، سکونت انسان د       ر 
د       وران تاریخي اشکاني و ساساني و همچنین د       وران اسلامي یعني 
قرن ششم تا هشتم را مسجل مي سازد        )که جاذبه ای مناسب برای 

تورهای زمین گرد       شگری انسان شناختی است(1 .

غار کرفتو

2-2- د       ریاچه زریـوار: د       ریـاچه زریـوار به عنـوان یک 
اکوسیستم آبی د       رون جوش د       ر فاصله سه کیلومتری غرب و 
شمال غرب شهر مریوان قرار د       ارد       . طول محیط د       ریاچه  25 کیلومتر 
و حد       اکثر عمق آن د       ر گـزارش سـال 1372 حد       ود        5/85 متر 

اند       ازه گیری شد       ه است.

1- بــرای آگاهــی بیشــتر بــه کتــاب مبانــی زمیــن گرد       شــگری بــا تأکیــد        بــر 

ایــران مراجعــه شــود   .
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متناسب با شرایط آب د       هی چشمه های د       اخلی د       ریاچه و تخلیه 
رود       خانه های منتهی به آن مساحت آن بین 8/7 تا20 کیلومتر 
مربع د       ر نوسان است. ارتفاع د       ریاچه از سطح د       ریاهای آزاد        جهان 
حد       ود        1285متر است. متوسط خروجی آب از طریق رود       خانه چم 
زریوار سالانه به حد       ود        38/15 میلیون متر مکعب می رسد       . از همین 
رود       خانه ذخیره آبیآن حد       ود        32 تا 47میلیون مترمکعب برآورد       ه 
شد       ه است. د       ریاچه با شکل طولی خود        د       ر جهت شمال - جنوب 
از نظر هند       سی به یک بیضی شبیه است که به جهت غرب کمی 
خمید       گی پید       ا کرد       ه است. د       ریاچه د       ر د       اخل د       ره پهنی قرار گرفته 
ارتفاعی آن  از سه طرف شمال، غرب و شرق کوه های کم  که 
را احاطه کرد       ه است. بخش جنوبی د       ریاچه که د       ره اصلی است، 
مجرای خروجی آب د       ریاچه است. کناره های اطراف آب را ابتد       ا 
گیاهان آبزی، عمد       تاً مرکب از نی و سپس مراتع و گیاهان علوفه ای 
پوشاند       ه است. د       ر بخش خارجیاین اراضی مرتعی، مزارع کشاورزی 
و سپس روستاها و شهر مریوان قرارگرفته است. هنگام کم آبی 
حد       اقل عمق د       ر کناره شرقی1/30 متر و عمیق ترین نقطه د       ر وسط 
آن حد       ود        4/85 متر است. احتمالاً  عمق متوسط آن 2 برابر است. 
حد       اکثر عمق د       ر اثنای پرآبی به رقمی حد       ود        5/9 متر می رسد        ، 
بنابراین حد       اکثر نوسان آب د       ریاچه د       ر گذشته کمی بیش از یک 
متر بود       ه است. با توجه به اطلاعات یاد    شد    ه حجم آب د       ریاچه بین 

حد       اقل 32 و حد       اکثر 47 میلیون متر مکعب د       ر نوسان است.

2-3- د       ریاچه آلوت: با طی کرد       ن مسیر جاد       ه بانه ـ سرد       شت 
و سپس مسیر چومان به کوهپایه های زیبا و مه گرفته » باخه له« 
و د       ریاچه طبیعی آلوت می رسیم. این د       ریاچه با مساحت500 
متر مربع و 10متر عمق بر اثر رانش زمین به وجود        آمد       ه است. 

د       ریاچه آلوت

2-4- سراب کوثر: نزد       یک ترین و د       ر د       سترس ترین جاذبه 
تفریحی سیاحتی د       ر قروه، د       ریاچه سراب کوثر است که از مناطق 
جذاب وگرد       ش گرپذیر شهرستان به شمار می رود       ؛ این د       ریاچه از 
چشمه های متعد       د        جوشان سرچشمه می گیرد        و به نام تک آغاج 
)واژهای ترکی معنای تک د       رخت( نیز معروف است. این جاذبه 
چشم نواز د       ر فاصله یک کیلومتری جنوب شهر قروه واقع شد       ه 
است و آب آن از گذشته های د       ور آب آشامید       نی و کشاورزی قروه 
را تأمین کرد       ه است. شواهد        و قرائن موجود        حاکی از آن است 

                                            د       ریاچه زریوار
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که زیربنای شهر قروه د       ر گذشته که د       ر اصل روستایی به همین 
و  نهاد       ه شد       ه  بنیان  این چشمه  کناره های شمالی  د       ر  بود       ه  نام 
د       ر سال های اخیر اقد       امات اولیه و زیربنایی د       ر راستای افزایش 

امکانات رفاهی و گرد       شگری آن اجرا شد       ه است.

منطقه  شاهو:  کوسالان  شد       ه  حفاظت  منطقه   -5-2
حفاظت شد       ه کوسالان و شاهو د       ر استان کرد       ستان واقع شد       ه است. 
اینکوه د       ر بخش شمالی هورامان و د       ر موازات شاهو و د       الانی است. 
ارتفاع کوسالان د       ر حد       ود        ارتفاع د       الانی ا    ست. د       ر حقیقت این سه 
کوه مثلثی را تشکیل می د       هند        که کوسالان ضلع شمالی، شاهو 
ضلع جنوبی و د       الانی ضلع جنوب غربی آن را می سازد       . شاهو بخشی 
از رشته کوه زاگرس است و مهم ترین و معروف ترین کوه منطقه 
هورامان است. این کوه بلند       ترین کوه استان و  ارتفاع متوسط آن 
از سطح د       ریا حد       ود       3400 متر است. شاهو د       ر شرق ناحیه هورامان 
قرار گرفته و طول و  عرض آن به ترتیب حد       ود        75 کیلومتر ) از لب 
رود       خانه سیروان د       ر نزد       یکی های روستای د       اریان تا شهر روانسر( و 
15 کیلومتر ) از شهر پاوه تا د       ره ژاوه رود   ( است. این کوه د       ارای قل 
معروفی چون زوالی ) د       ر نزد       یکی شهر پاوه ( و نور ) د       ر نزد       یکی های 

روستای د       اریان( است.

جنس سنگ های شاهو عمد       تاً آهکی است. د       ر د       امنه ارتفاعات 
شاهو تعد       اد        زیاد       ی چشمه وجود        د       ارند        که آب کشاورزی و شرب 
شهـرهای پـاوه و روانـسر و تعـد       اد       ی روستـاهای منطقه را تأمین 
می کنند   . شاهو د       ارای مراتع و چراگاه های فراوان و نیز هوارگاه های 
) ییلاق ( متعد       د       ی است. این زیستگاه مهم با مساحت5700 هکتار 

د       ر شهرستان کامیاران سروآباد        و مریوان واقع گرد       ید       ه که تنوع 
زیستی بالایی د       اشته و معماری روستاهای د       اخلی این منطقه به آن 
روح و زیبایی ویژه ای د       اد       ه است. این منطقه براساس مصوبات د       ولت 
د       ر سال 1387 به جمع مناطق تحت مد       یریت اد       اره کل حفاظت 

محیط زیست کرد       ستان د       رآمد       ه است.

2-6 - پالنگان: روستای د       ید       نی و حیرت انگیز پالنگان با 
طبیعت زیبا و تماشایی د       ر منطقه ای کوهستانی د       ر شمال غربی 
شهرستان کامیاران د       ر استان کرد       ستان د       ر محد       ود       ه جغرافیایی46 
د       رجه و 45د       قیقه تا 47  د       رجه طول شرقی و عرض جغرافیایی34 
د       رجه و 45 د       قیقه تا 35 د       رجه  شمالی قرار گرفته است که بخشی 
از کوه های کارستی شاهو محسوب می شود       . قرار گرفتن این روستا 

د       ر یک منطقه  کارستیک سبب شد       ه تا چشمه های کارستی زیاد       ی 
د       ر اطراف روستا شکل بگیرد        که آب این چشمه ها وارد        رود       خانه 
تنگیور می شود   . رود       خانه تنگیور از وسط روستای پالنگا نمی گذرد        و 
وارد        رود       خانه  سیروان می شود       . وجود        آبشارهای زیاد        و صخره های 
د       ید       نی د       ره  پالنگان و طبیعت سرسبز و همچنین آب و هوای 
بسیار مطلوب سبب شد       ه تا پالنگان به عنوان یکی از مهم ترین 
استان کـرد       ستان محسوب شود       . منظر  ژئوتوریستی  قطب های 
تاریخی روستا و بافت بکر پلکانی آن، پالنگان را به یکی از مقاصد        
گرد       شگرپذیر میراث جهانی هورامان تبد       یل کرد       ه است. جشن 
بزرگ د       ف نوازی با حضور گروه های برتر موسیقی کرد       ستان و 
کرمانشاه با اجرای گروه د       ف نـوازی و تنبور نوازی زمینه رونق 

گرد       شگری روید       اد        محور را نیز د       ر این منطقه فراهم می کند       .

منطقه حفاظت شد       ه کوسالان شاهو

روستای پالنگان
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جنوب غربی این روستا را کوه های کل و سرلو و جنوب 
شرقی آن را گرد       نه زمان گریوه احاطه کرد       ه است که پالنگان 
همچون نگینی د       ر میان می د       رخشد       . ارتفاع این روستا از ارتفاع 
آن از سطح د       ریا د       ر حد       ود        1020 متر است و با اقلیمی معتد       ل 
و خشک د       ارد        که د       ر فصل های بهار و تابستان با آب و هوایی 
معتد       ل و مطبوع میزبان گرد       شگران زیاد       ی است. البته د       ر پاییز 
و زمستان نیز با وجود        سرد       ی هوا زیبایی و جلوه  خاص خود        را 

د       ارد       .

مسیر آبشارهای پالنگان

ریزش و جریـان آب چشمه هـای د       ر جـای جـای پالنگان 
آبشارهای خروشانی را ایجاد        کرد       ه اند        که یکی از زیباترین  آن ها 
را د       ر باغ شیخ عمر و د       ر میان انبوه د       رختان می توانید        ببینید       . 
برای رسید       ن به آبشارهای پالنگان باید        مسیر کنار رود       خانه را به  
سمت بالا اد       امه د       هید       . پس از حد       ود        نیم ساعت پیاد       ه روی به 

سرچشمه آبشارهای پالنگان می رسید       .

منطقه  پریشان:  و  بد       ر  شد       ه  حفاظت  منطقه   -7-2
حفاظت شد       ه بد       ر و پریشان د       ر شهرستان قروه د       ر بین استان های 
کرد       ستان و کرمانشاه د       ر منطقه ای سرد       سیر و کوهستانی قرار د       ارد        
و د       ارای ارتفاعات بسیاری است.  موقعیت جغرافیایی، جهت چین 
خورد       گی ها و نحـوه تـابش خورشید        د       ر میـزان پوشش گیاهی 
این ناحیه مؤثر است. اکثر د       امنه ها پوشید       ه از گیاهان معطر و 
چند        ساله است، از جمله منطقه بد       ر و پریشان که منطقه ای 
کوهستانی است و از کوه های صخره ای، د       ره های کم عمق، تپه 
ماهورها و ارتفاعات بهم پیوسته تشکیل شد       ه است که د       امنه 

 تغییرا ت ارتفاعی آن بین 2000 تا 3298 متر متغیر است.
 کوه های بد       ر پـریشان، یـوسف سیاه، شعبان کچل، پنجه 
علی، د       روازه و ... از مهم ترین کوه هـای منطقـه است. حد       ود       30 
د       رصد        منطقه صخره ای و مابقی تپه ماهور است و شیب منطقه 
نیز بالای30د       رصد        است. این منطقه چشمه های فراوانی مانند    
شاه پسند       ، چشمه های شمالی کـوه بد       ر، چشمه کبود        و چشمه 
موجود         فراوانـی چشمه های  د       لیـل  به  د    ارد       .  پریشـان  پناه گاه 
گونه های گیاهی و جانوری منطقـه جهت تأمین آب مـورد        نیاز 
خود        با مشکل مواجه نمی باشند       . منطقه  حفاظت شد       ه  بد       ر و 
پریشان بـا مساحت43000 هکتار د       ر ضلع جنـوبی شهر قروه با 

جشنواره هزارد       ف د       ر روستای تاریخی پالنگان
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فاصله 12 کیلومتری از آن واقع شد       ه است. این محد       ود       ه زیستگاه 
گونه های مهمی مانند        کل و بز است. از د       یگر گونه های جانوری 
حاضر می تـوان از روبـاه، گـرگ، شغـال، گـراز، لاک پشت، مار، 

مارمولک، شاهین، عقاب و سارگپه نام برد       .

منطقه حفاظت شد       ه بد       ر و پریشان

2-8- بابا گورگور: وجود        چشمه های آهک ساز د       ر منطقه   
باباگورگور سبب به وجود        آمد       ن برجستگی هایی شد       ه است که 
مشهورترین آن ها اژد       ها نام د       ارد       . این پد       ید       ه حد       ود       300 متر طول، 
5 متر ارتفاع و پهنایی بین 4 تا 7متر د       ارد   .     هر اند       ازه ارتفاع آن 
افزایش یافته، پهنای شکاف آن نیز به علت رسوب گذاری جد       ید        
تنگ تر شد       ه است. د       ر شرق و شمال شرقی اژد       ها چند        برجستگی 
د       ر جهات مختلف، اما کوچک تر از آن وجود        د       ارد        که محل شکاف 

خروج آب هنوز د       ر وسط آن به چشم می خورد       .

چشمه  آب معد       نی اصلی و پر آب روستای باباگور گور د       ر 
بالای تپه  ای مرتفع قرار گرفته است که به د       لیل حجم آب زیاد       ی 
که د       ارد        به تنگز )د       ر زبان ترکی به معنی د       ریا( معروف است. این 

چشمه به شکل حوضچه ای د       ایره ای و به محیط70 متر است. 
رنگ آب حوضچه زرد        رنگ و گاه  نارنجی و موقعی هم به رنگ 
قرمز د       ر می آید      . آب چشمه  تنگزاز نوع آب های کلروبی کربنات 

مخلوط گازد       ار است که خواص د       رمانی متعد       د       ی د       ارد       .

2-9- آبشار بل: آبشار بلد       ر یکی از روستاهای اورامان د       ر مرز 
کرد       ستان د       ر روستایی به نام بل قرار د       ارد       . د       ر کنار این روستا د       ر 
جاد       ه ای که به کوسه هجیج منتهی می شود        آبشاری زیبا وجود        د       ارد        
که به عقید       ه  کارشناسان د       ارای آب عالی برای شرب است. این آب 
با فشار و حجم بسیار زیاد        از د       ل کوهی بیرون می ریزد        و عظمت و 
شکوه طبیعت را جلوه گر می سازد       . این آب د       ر مسیرخود        به رود       خانه 

 سیروان می ریزد        و سپس وارد        خاک عراق می شود       . این آبشار آب 
خود        را از چشمه ای به نام بل د       ر بالا د       ست خود        تامین می کند        که د       ر 
د       و کیلومتری هجیج و د       ر فاصله کمی از رود       خانه  سیروان واقع شد       ه 
و آبانپس از خروج از د       ل کوه تشکیل آبشاری پرخروش د       اد       ه و به 
رود       خانه می ریزد       . محل خروج آب از این چشمه شباهت بسیاری به 
د       هانه  یک غار که به علت ریزش مسد       ود        شد       ه باشد        د       ارد       . چشمه آب 
معد       نی بل با آبد       هی بیش از 1100 لیتر د       ر ثانیه یکی از پر آب ترین 
چشمه های غرب کشور است. آب چشمه  یاد    شد    ه که از لحاظ کیفی 
جزو بهترین آب های معد       نی د       نیا بود       ه و املاح آن از جمله نیترات، 
کلراید       ، فلوراید        و سختی د       ر حد        استاند       ارد        است، به د       لیل قرار گرفتن 
د       ر موقعیتی خاص و د       ر میان بافتی سنگی و د       ر ارتفاع حد       ود        هشت 
متری، د       ر هنگام خروج از د       هانه چشمه، منظره بسیار زیبا و د       ید       نی 

را خلق می کند   .
بیشتر جاذبه های ژئـوتوریسمی د       ر مکـان هایـی مورد        توجه 

چشمه بابا گورگو ر

آبشار بل
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گرد       شگران قـرار می گیرند        کـه عـلاوه بر اهمیت زمین شناختی 
ویژگی های فرهنگی، تاریخی و باستانی همراه با جاذبه های طبیعی 
د    اشته باشند       . استان مرزی کرد       ستان همواره و د       ر طول تاریخ به 
عنوان یک منطقه حساس استراتژیک، د       ر برگیرند       ه آثار کهن و 
قد       یم بود       ه است و روایتگر تحولات تاریخی بسیاری است. معماری 
این استان به علت وقوع جنگ تحمیلی د       چار آسیب شد       ، اما هنوز 
آثار و نشانه هایی از د       وره های مختلف تاریخی را همراه خود        د       ارد       . 

2-10- آبشار گویله: این آبشار د       ر20 کیلومتری مریوان 
و د       ر نزد       یکی روستایی با همین نام قرار د       ارد        و از جمله مقاصد        
گرد       شگری و جاهای د       ید       نی مریوان به شمار می آید       . این آبشار د       ر 
د       ل جنگل های سرسبز و انبوه منطقه مرزی کرد       ستان، د       ر محور 
سقز به مریوان جای گرفته است و ارتفاع آن به بیش از 50 متر 
می رسد       . با قرارگیری د       ر فاصله یک کیلومتری از جاد       ه، هنگام 
عبور از جاد       ه می توان این آبشار زیبا را مشاهد       ه کرد        که با جریانی 

خروشان به اعماق د       ره می ریزد       .

آبشار گویله

استـان  معمـاري  و  تـاریخي  جاذبه هـاي   -3
کرد       ستان) میراث فرهنگی( 

منطقه  عنوان یک  تاریخ  د       ر طول  کرد       ستان همواره  استان 
حساس را د       اشته و د       ر بر گیرند       ه آثار کهن و قد       یم بود       ه است. مرکز 
این استان؛ شهر سنند       ج را به علت واقع شد       ن د       ر د       امنه کوه، د       ر 
گذشته سنه می خواند       ند        و چون د       ژ آن از لحاظ نظامی اهمیت 

زیاد       ی د       اشته، آن را سنه د       ژ )د       ژی د       ر پای کوه( می نامید       ند        که کم کم 
به سنند       ج بد       ل شد       . سنند       ج به عنوان پایتخت ساز د       ف د       ر جهان، 
پایتخت نوروز جهان، شهر خلاق موسیقی، شهر مساجد       ، شهر هزار 
تپه و پایتخت کتاب ایران شناخته شد       ه است. سنند       ج د       ر جمع 245 
شهر شبکه شهرهای نوآور جهانی یونسکو و  همچنین 28 شهر نوآور 
موسیقی جهان نیز قرار د       ارد       . این شهر به لحاظ موقعیت جغرافیایی و 
فعالیت های شهرسازی عصر صفوی و قاجاریه بافت شهری سنتی با 
ارزشی برخورد       ار است که سازه های مسکونی و عام المنفعه متعد       د       ی 
مانند        حمام، مساجد        و بازار د       ر آن باقی  ماند       ه است. این شهر د       ارای 
محد       ود       ه  بافت  تاریخی- فرهنگی باگسترد       گی برابر112هکتار است.

آثار تاریخي و معماري استان کرد       ستان به علت وقوع جنگ 
و  آثار  این منطقه هنوز  زیاد       ي د       ید       ه است ولي  تحمیلي آسیب 
نشانه هایي از د       وره هاي مختلف تاریخي همراه خود        د       ارد       . بیشترین 
آثار تاریخي و جاذبه هاي معماري این استان را قلعه ها و پل هاي 
تشکیل  باستاني  غارهاي  و  اشراف  و  اعیان  عمارت ها  تاریخي، 
مي د       هند       . سد        باستاني شو د       ر بانه که د       ر نزد       یکي روستاي شو واقع 
شد       ه است از آثار د       وره  ساساني است و تپه قلعه زیویه د       ر سقز نماینگر 
عظمت معماري سه هزار ساله این منطقه است. سنگ نبشته  
معروف اورامانات که د       ر سینه کوه زینه و د       ر طاق نمایي به ارتفاع 
70 و عرض 150سانتي متر قرار گرفته به صورت هلالي، حجاري و 
کند       ه کاري شد       ه است و از د       یگر آثار قابل توجه این منطقه به شمار 
مي رود       . پل هاي قد       یمي چونپل چم گرد       لان، پل قجور، پل صلوات آباد        

از د       یگر بناهاي تاریخي این  منطقه هستند       .
بازار بیجار که د       ر بافت قد       یمي شهر بیجار واقع شد       ه از آثار 
د       وره قاجاریه است و بازار سنند       ج و بازار آصف نیز د       و بازار معروف 
است که به سبک معماري د       وران صفویه ساخته شد       ه است و 

از د       یگر د       ید       ني هاي معماري استان کرد       ستان به شمار مي روند       .

4- نتیجه گیری 
صنعت گرد       شگری با روند        روبه رشد        و تأثیر مثبتی که بر اقتصاد       ، 
فرهنگ، سیاست، امنیت و صلح جهانی می گذارد        بی ترد       ید        یکی از 
مهم ترین مولفه های اقتصاد       ی، اجتماعی و سیاسی محسوب می شود        
و ژئوتوریسم به عنوان یکی از شاخه های آن که به گرد       شگری با 
موضوع شناخت زمین با د       ید       ی زمین شناسانه می پرد       ازد       ، د       ر سال های 

اخیر مورد        توجه بسیاری از کشورهای پیشرفته  قرار گرفته است. 
چنانچه ذکر شد        د       ر این نوشتار سعی کرد       یم بخشی از میراث 
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زمین شناختی و میراث فرهنگی و میراث زیستی د       ر استان کرد       ستان 
را با توجه به محوریت تنوع زمین شناختی کم نظیر این استان 

توصیف کنیم. 
استان کرد       ستان  د       ارای جاذبه های و میراث بی نظیر و کم نظیر 
است و امید        است د       ر آیند       ه با مطالعات اصولی بعد       ی و تعیین حد        
و مرزها و حمایت و همد       لی مرد       م و مد       یران استانی بتواند        برای 

رونق  اشتغال آبرومند        و د       ر خور شان شهروند       ان این استان ) از راه 
توسعه گرد       شگری پاید       ار(، حد       اقل یک ژئوپارک بنام ژئوپارکی جهانی 

کرد       ستان یا هرعنوان مناسب د       یگری،  تاسیس شود       .
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کنفرانس تخصصی اکتشاف د   خایر معد       نی ایران که تحت عنوان سومین کنفرانس تخصصی استیل پرایس نام گرفته، نهم 
اسفند       ماه امسال به میزبانی هتل المپیک تهران با عنوان » اکتشاف ذخایر معد       نی؛ فرصت ها و چالش ها« برگزار شد   .

از جمله مهم ترین محورهای این کنفرانس می توان به موارد    زیر اشاره کرد   :

 سامانه کاد        استر )ثبت و صد       ور مکانیزه مجوزهای معد       نی(	
 استعلام از د       ستگاه های اجرایی	
 استفاد       ه از توان بخش خصوصی د       ر تهیه و به روزرسانی اطلاعات پایه	
 تجهیزات و ماشین آلات اکتشافی	
 کاهش ریسک فعالیت های اکتشافی	
 ایجاد        و توسعه زیرساخت های اکتشافی	
 تفکیک شرح وظایف بخش های د       ولتی و خصوصی	
 تعامل و همکاری با کارشناسان و شرکت های معتبر بین المللی	
 روش های استاند       ارد        ارائه گزارش های اکتشافی و استفاد       ه بهینه از توان کارشناسی موجود       ی کشور	

ی
ها

اد      
ید      

رو
ی

د      ن
مع

برگزاری کنفرانس تخصصی اکتشاف ذخایر معد      نی؛ 
فرصت ها و چالش ها



 مجله نظام مهند سی معد ن    شماره 49 )مسلسل 55(   زمستان  1401
Magazine of Iranian Mining Engineering Organization

78

د       ر این کنفرانس تخصصی، نمایشگاه جانبی برای ارائه د       ستاورد       ها، محصولات، خد       مات و… شرکت ها برپا شد    و انجمن 
تولید       کنند       گان فولاد        ایران، انجمن سنگ آهن، انجمن مس، ایمید       رو، سازمان یونید       رو، سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
 معد       نی ایران، شرکت معد       نی و صنعتی گل گهر، شرکت سنگ آهن مرکزی ایران، شرکت اکتشافات منابع معد       نی پایا، شرکت 

آلومینا ایران، شرکت تجلی توسعه معاد       ن و فلزات حامی این روید       اد        تخصصی بود    ند   .

د       ر مراسم افتتاحیه این نشست، علیرضا غیاثوند       ، د       بیر سومین کنفرانس تخصصی استیل پرایس با عنوان اکتشاف ذخایر معد       نی؛ 
فرصت ها و چالش ها با بیان اینکه ذخایر معد       نی به عنوان یکی از اصلی ترین منابع تجد       ید        پذیر طبیعی نقش مهمی د       ر اقتصاد        
جهانی و تمد       ن بشری د       ارد       ، گفت: صنعت و حتی زند       گی بشری بر شانه های معد       ن بنا شد       ه و ذخایر معد       نی ویژگی های منحصر به 
فرد       ی مانند        پایان پذیری، بین نسلی و انفال بود       ن را د       ارند        و فعالیت های معد       نی د       ر زنجیره تأمین بخش های مختلف اقتصاد       ی د       ر 

حد       اکثرسازی ثروت های بالقوه و بالفعل کشور، ایجاد        ارزش افزود       ه، رشد        متوازن و محرومیت زد       ایی، نقش بسزایی د       ارد       .

علیرضا غیاثوند       ، با بیان اینکه کشورها، با شناسایی و بهره برد       اری از ذخایر معد       نی برای ایجاد        ارزش افزود       ه، صاد       رات، اشتغال، 
محرومیت زد       ایی و گسترش صنایع پایین د       ستی بهره می برند       ، افزود       : شرایط مساعد        متالوژنی کشور و وجود        ذخایر متنوع و گسترد       ه 
از جمله موهبت های الهی د       ر این سرزمین است. همچنین، ایشان خاطرنشان کرد       : حال زمان آن رسید       ه که از ظرفیت های قانونی 
و تعاملات فی مابین استفاد       ه بهینه کرد        و با تد       وین ضوابط جامعه محیط  زیستی و منابع طبیعی حاکم بر فعالیت های معد       نی 
ضمن رعایت ملاحظات محیط    زیستی و منابع طبیعی سلیقه را حذف کنیم و موانع موجود        د       ر مسیر فعالیت های اکتشافی و 

معد       نی را به حد       اقل برسانیم.

وی د       ر پایان ابراز امید       واری کرد        که مباحث و تباد       ل نظرات که د       ر کنفرانس مطرح می شود        به ارائه راهکارهای عملیاتی و 
کاربرد       ی د       ر بخش اکتشاف ذخایر معد       نی کشور منجر شود        و بخشی از موانع و مشکلات موجود        د       ر مسیر فعالیت های اکتشافی 

مرتفع شود       .

حضور رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهند       سی معد       ن ایران د       ر پنل تخصصی با موضوع » بررسی مشکلات ثبت 
و صد       ور مجوز های اکتشاف ذخایر معد       نی«

مهم ترین محورهای این پنل تخصصی:

− توان فنی و مالی اشخاص حقیقی و حقوقی د       ر اکتشاف مواد        معد       نی 	
− حق الارض )تبصره 3 ماد       ه 6 قانون معاد       ن( 	
− بررسی روند        انجام استعلام و استقرار سامانه پنجره واحد        د       ر سطوح استانی و ستاد       ی 	
− مزاید       ه محد       ود       ه های اکتشافی بلامعارض	

معاون وزیر صنعت، معد       ن و تجارت و رئیس هیأت عامل ایمید       رو، به عنوان سخنران مراسم افتتاحیه،  ارزش ذخایر برجا و 
قطعی شد       ه معد       نی اکتشاف شد       ه توسط ایمید       رو و شرکت های تابعه د       ر سراسر کشور را 28 میلیارد        د       لار برشمرد       . وی تأکید        کرد       : 
ما باید        به د       نبال آموزش نیروی انسانی و همچنین تقویت پیمانکاران، تامین تجهیزات آزمایشگاهی و حفاری به ویژه د       ر مقوله 

ژئوفیزیک و اکتشافات هوایی باشیم تا بتوانیم به ذخایر قطعی و عمقی برسیم.
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اصول اکتشاف )معاد      ن، سنگ های ساختمانی و تزئینی (                      

مؤلف: علی معصومی
سال انتشار: 1396

ناشر: آرسس

        تعد                                 اد                                  صفحات:  160
978-600-8497-43-1 :ISBN

 

ایمنی، بهد      اشت و محیط زیست د      ر معاد      ن 

نویسند                                گان: رضا رشید       ی خیبر، امیر پازوکی، شاهین عاشوری بیرگانی

سال انتشار: 1397
ناشر:  د       انشگاه لرستان

تعد                                اد                                 صفحات: 171
978-600-6917-69-7 : ISBN

میزان رعایت استاند       ارهای ایمنی د       ر معاد       ن و پایبند       ی صاحبان معد       ن به رعایت آن ها به خواست و 
میل شخصی معد       نکاران باز می گرد       د      ، نه نظارت های د       ولتی و ترس صاحبان معد       ن از عواقب عد       م رعایت 
استاند       ارد       های ایمنی؛ بنابراین آموزش و یاد       گیری مباحث ایمنی، بهد       اشت و محیط زیست امری اجتناب 

ناپذیر د       ر صنعت و معد       ن به حساب می آید      . د       ر این کتاب مباحث سه گانه HSE د       ر معد       ن به طور مفصل آورد       ه 
شد       ه است.

معـرفـی کتـاب

اگر چه از د      یرباز، جستجوی بهترین ذخایر سنگ های ساختمانی و تزئینی با روش های گوناگون 
انجام گرفته و با پیشرفت د      انش بشری د      ر حال گسترش و بهبود      بود      ه است، روشی اصولی برای ثبت 
و بایگانی ویژگی های مربوط به هر کد      ام از ذخایر این گروه از مواد      معد      نی، که برای فعالیت آیند      گان 
نیز مفید      واقع شود     ، به صورت کامل و جامع صورت نگرفته است. علی رغم گسترد      گی تنوع، تعد      اد      و میزان 
ذخایر مربوط به این گروه از معاد      ن کشورمان که جایگاهی د      ر خور توجه د      ر جهان د      ارند     ، کتب و منابع علمی چند      انی    
برای جویند      گان به این قبیل ذخایر و مواد      معد      نی د      ر د      سترس نیست، بنابراین هیأت مد      یره سازمان نظام مهند      سی معد      ن 
خراسان رضوی، پیرو مصوبه ای مبنی بر حمایت از انتشار کتاب های مربوط به اعضای این سازمان، تصمیم گرفتند      کتاب 
» اصول اکتشاف د     ر معاد      ن سنگ های ساختمانی و تزئینی« که توسط همکار ارجمند      مان جناب مهند      س علی معصومی 

تألیف شد      ه است را چاپ و د      ر د      سترس علاقمند      ان به این صنعت قرار د      هد     .
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تونل های شهری ترافیکی و مترو

نویسند                            ه:                       علی نقی د       هقان، کاوه آهنگری
سال انتشار: 1400

ناشر: انتشارات مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران

تعد                                اد                                 صفحات: 474
978-622-7502-25-1 : ISBN

پیشرفت پاید     ار شهر تهران نیازی اساسی به توسعه زیرساخت های حمل و نقل شهری د     ارد      و از جمله 
زیرساخت های شهری که د     ر سال های اخیر توسعه چشمگیری د     اشته اند     ، تونل های شهری هستند      که با توجه 
به پیچید     گی های فنی و اقتصاد     ی، حفاری تونل ها با استفاد     ه از روش های مختلفی صورت می پذیرد     . د     ر انواع 
روش های حفاری توجه به ملاحظاتی از جمله شرایط زمین شناسی، نوع د     ستگاه، مشخصات و قابلیت های 

د     ستگاه با توجه به شرایط موجود      و موقعیت اجرای تونل شهری ضروری است.
د       ر این کتاب با توجه به اهمیت موضوع، ابتد       ا به بررسی و مطالعه روش های مختلف حفاری تونل های شهری د       ر سطح      
بین المللی و شهر تهران، مشکلات و چالش های پیش رو د       ر اجرای تونل های احد       اث شد       ه پرد       اخته شد       ه است، سپس با توجه به 
وضعیت شهر تهران و د      سته بند       ی مناطق شهری از لحاظ وضعیت آبرفت ها، آب زیرزمینی، ملاحظات اجتماعی و اقتصاد       ی و 
ترافیکی، روش های به کار رفته مورد        تحلیل و  بررسی قرار گرفته و ارزیابی بر روی نقاط قوت و ضعف هر روش تشریح شد       ه است.

زمین گرد     شگری، میراث فرهنگی معد     ن

نویسند                                ه: آریو برزن مافی
سال انتشار: 1400  

ناشر:  آرسس

تعد                                اد                                 صفحات: 156
978-622-6562-91-1 : ISBN

ارزش طبیعت و میراث آن به سرعت د     ر حال تبد     یل به نیروی مولد      جد     ید     ی د     ر صنعت گرد     شگری 
است. صفحات کتاب تاریخی کره زمین شامل سنگ ها، کانی ها، فسیل ها  و شکل طبیعی زمین د     ر گذر 
زمان، توصیف و ترسیم د     استانی زیباست؛ از طرفی ما را به    طور غیرمستقیم به تکامل حیات، پیشرفت 

فرهنگی و حرکت به سوی پیشرفت بشریت سوق می د     هند     . زمین شناسی و چشم اند     ازهای زمین شناختی بستر طبیعت 
را تشکیل می د     هند      و بر جامعه، تمد     ن و تنوع فرهنگی تأثیر اساسی د     ارد     . برای مثال زمین بی جان محل تشکیل منابع انرژی و 
ذخایر معد     نی است که بد     ون آنها جوامع پیشرفته به وجود      نمی آمد     . انسان برای کشاورزی، معد     ن کاری، احد     اث خانه ها و شهرها و 
د     ر کل زیست، نیاز شد     ید     ی به زمین د     ارد     . تاریخ ثبت شد     ه زمین نشان می د     هد      که زمین به طور باورنکرد     نی ای شکنند     ه و حساس 
است. زمین را باید      چنان حفظ کرد      که نسل های آیند     ه نیز بتوانند      از آن لذت ببرند     . با افزایش د     رک ما د     رباره زمین قد     رت استفاد     ه 
انسان را از سیاره زمین افزایش می د     هیم. شایسته است برای حفظ این میراث زمین شناختی کوشش نماییم، زیرا این میراث اهمیت 

علمی، فرهنگی و زیبایی شناختی، همچنین پتانسیل فراوانی د     ر توسعه  اقتصاد     ی د     ارد     . 
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تنسیق امور مربوط به مشاغل و حرفه های فنی و مهند                  سی د                  ر فعالیت های معد                  نی د                  ر راستای تأمین موجبات رشد                   و اعتلای مهند                  سی معد                  ن 
کشور با ایجاد                   بستری نظام مند                   و رعایت مقررات و د                  ستورالعمل ها امکان پذیر است. از این رو، شورای مرکزی د                  وره هفتم با همفکری مثمر سازمان های 
نظام مهند                  سی معد                  ن استان ها بازنگری نظام نامه ها و د                  ستورالعمل ها و تصویب موارد                   جد                  ید                   را د                  ر د                  ستور کار خود                   قرار د                  اد                  ه است. مجموعه کامل 

نظام نامه ها و د                  ستورالعمل ها جهت اطلاع و بهره برد                  اری اعضای محترم د                  ر پرتال سازمان به آد                  رس http://imeo.ir  د                  ر د                  سترس است. 

نظام نامه ها، د                  ستورالعمل ها، بخشنامه ها و
 شیوه نامه های اجرایی 

                                           عنوان                                                                     تاریخ تصویب           جد     ید       بازنگری
نحوه محاسبه ضرایب منطقه ای و سختی کار                                                                  1401/12/23            *
شیوه نامه شماره یک نظام نامه صند    وق مشترک                                                                1401/12/22            *
تعرفه حق الزحمه مشاغل برای محاسبه میزان اشتغال                                                                 1401/12/21            *
د     ستورالعمل چگونگی تایید      حد     ود      صلاحیت و ظرفیت                                                                1401/12/21            *
 اشتغال اعضای حقیقی و روش ارجاع خد     مات                                                                          1401/12/21            *
د     ستورالعمل تعیین ظرفیت اشتغال                                                                                        1401/12/20              *
د                   ستورالعمل کارآموزی                                                                                             1401/11/13            *
ابلاغیه رشته های تحصیلی مجاز به عضویت و اخذ پروانه اشتغال د                   ر سازمان                                     1401/11/13             *
بیمه اعضا سازمان نظام مهند                   سی معد                   ن                                                                                    1401/11/2            *
آئین نامه د                   اخلی موضوع بند                    ط ماد                   ه 83 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهند                   سی معد                   ن                                     1401/10/27             *
نظام نامه شورای انتظامی و کمیته انضباطی شورای مرکزی                                                          1401/10/27            *
نظام نامه بازرس استان ها                                                                                                   1401/10/27            *
نحوه محاسبه و پرد                   اخت حق بیمه پرسنل و ارکان سازمان نظام مهند                   سی معد                   ن                                          1401/10/3            *
ابلاغ د     ستورالعمل اجرایی خد     مات نقشه برد     اری                                                                          1401/09/27             *
قرارد                   اد                    مسئول فنی واحد                    کانه آرایی، فرآوری و صنایع معد                   نی                                               1401/08/22            *
گزارش ماهانه مسئول فنی واحد                    متالورژی استخراجی                                                       1401/08/22            *
گزارش ماهانه مسئول فنی واحد                    فرآوری و کانه آرایی                                                                 1401/08/22            *
شرح و شرایط شغل مسئول فنی واحد                   های کانه آرایی، فرآوری و صنایع معد                   نی                                        1401/08/22            *
د                   رجه بند                   ی واحد                   های کانه آرایی، فرآوری و صنایع معد                   نی                                                        1401/08/22            *
آئین نامه انضباط کار                                                                                               1401/08/21            *
آئین نامه د                   اخلی کمیته مشترک تد                   وین د                   ستورالعمل ها                                                       1401/08/15            *

د                   ستورالعمل تهیه نقشه توپوگرافی و تعیین حجم برد                   اشت از معاد                   ن از طریق
روش های ژئود                   تیکی)نقشه برد                   اری(                                                                               1401/07/26            *

تعرفه و د                   ستورالعمل اجرایی خد                   مات نقشه برد                   اری سال 1401 
)برای منظور کرد    ن د                   ر طرح های اکتشافی و استخراجی(                                                              1401/07/26              *

 نظام پرد                   اخت ها به اعضای ارکان سازمان                                                                       1401/07/26                       * 
نظام نامه پرسنلی                                                                                                    1401/06/28                       *
اصلاحیه جد                   اول مربوط به تعیین صلاحیت فنی و مالی اشخاص حقیقی و حقوقی                                       1401/06/22                         *
شرح وظایف مسئولان رشته های تخصصی                                                                     1401/02/27                       *
آئین نامه د                   اخلی شورای مرکزی                                                                                  1401/01/30                       *
گروه بند                   ی سازمان استان ها                                                                                       1400/12/22                       *
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اخبــار   سـازمـان    اخبــار   سـازمـان    

  خبر خوب برای اعضای فاقد         سابقه کار مرتبط با فعالیت های معد        نی

ابلاغ د        ستورالعمل کار آموزی 
طبق مفاد         این د        ستورالعمل، اعضای کارورزی که فاقد         سابقه کار مرتبط با فعالیت های معد        نی هستند         یا برای رسید        ن به حد         نصاب اخذ 
پروانه اشتغال کمبود         سابقه کار د        ارند        ، د        ر صورت تمایل به عنوان کارآموز تحت آموزش های تعیین شد        ه قرار می گیرند         و علاوه بر کسب 

سابقه کار مورد         نیاز برای اخذ      پروانه اشتغال، برای انجام خد        مات مهند        سی آماد        گی کسب خواهند         کرد        .

  رونمایی از بسته انتظامی و انضباطی سازمان نظام مهند        سی معد        ن د        ر راستای تنسیق امور مربوط به 
مشاغل و حرف موضوع قانون و نظارت بر حسن اجرای خد        مات مهند        سی 

با تـوجـه به بند         » ب« و » ث« از ماد        ه 2 
قانون نظام مهند        سی معد        ن که » تنسیق امور 
مربوط به مشاغل و حرفه های فنی و مهند        سی 
د        ر فعالیت های معد        نی« و » نظارت بر حسن 
اجـرای خـد        مات« را از اهد        اف و وظایف این 
سازمان برشمرد        ه است، اهتمام بر اجرای کلیه 
قوانین، آیین نامه ها، د        ستورالعمل ها، نظام نامه ها 
و بخشنامه ها از وظایف ذاتی هیأت مد        یره های 
سازمان های استانی، شـورای مـرکزی و رئیس 

این سازمان است. 
د        ر همین راستا این بسته شامل نظام نامه 
پرسنلی، آیین نامه  انضباط کار و وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، نظام نامه شورای انتظامی 
و کمیته انتظامی و آیین نامه د        اخلی موضوع 
بند         » ط« ماد        ه 83 آیین نامه اجـرایـی قانون 
به کلیـه  نظـام مهند        سی معد        ن است کـه 
سازمان های نظـام مهند        سی معـد        ن استان ها  

ابلاغ شد        ه است.
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  ابلاغ نظام نامه امور رفاهی اعضا و پرسنل سازمان 

به موجب ماد        ه 14 قانون نظام مهند        سی معد        ن و ماد        ه 106 آئین نامه اجرایی قانون نظام مهند        سی معد        ن، یکی از وظایف سازمان 
و هیأت مد        یره سازمان استان ها د        فاع از حقوق اجتماعی و حیثیت حرفه ای اعضا، تشویق و حمایت از فعالیت های با  ارزش، برگزاری  
مسابقات حرفه ای و تخصصی و معرفی طرح های ارزشمند         است. د        ر راستای اجرای این اهد        اف و همچنین حمایت اجتماعی از اعضا و 
پرسنل سازمان و د        فاع از حقوق حقه آن ها، » نظام نامه امور رفاهی سازمان« د        ر هجد        همین جلسه شورای مرکزی د    ر تاریخ  1401/11/25 

به تصویب رسید         و د        ر تاریخ 1401/12/16 توسط رئیس سازمان ابلاغ گرد        ید        .

  طرح توانمند        سازی فارغ التحصیلان جوان د        انشگاهی )فاجد        ( د        ر بخش معد        ن و صنایع معد        نی فی مابین 
سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران و سازمان ایمید        رو 

برای توانمند        سازی بخش معد        ن و صنایع معد        نی و رفع کمبود         نیروهای متخصص و مجرب د        ر این بخش و همچنین ایجاد         
فرصت های شغلی فراگیر برای فارغ التحصیلان جوان د        انشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، قرارد        اد         » طرح توانمند        سازی فارغ التحصیلان 
جوان د        انشگاهی )فاجد        ( د        ر بخش معد        ن و صنایع معد        نی« فی مابین سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران و سازمان ایمید        رو منعقد         

شد        ه است. 
د        ر این طرح که د        ر مرحله اول 200 نفر از فارغ التحصیلان جوان د        انشگاهی را پوشش می د        هد        ، افراد         حائز شرایط به عنوان کارورز 
به واحد        های پذیرند        ه مرتبط با بخش معد        ن و صنایع معد        نی معرفی و به مد        ت 11 ماه مشغول به کار خواهند         شد         تا از نزد        یک با محیط 
کار و شرایط حاکم بر آن آشنا شوند   . همچنین د        ر این طرح کمک  هزینه ای برای افراد         کارورز د        ر نظر گرفته شد        ه است که میزان آن به 
صورت ماهانه و بر اساس حد        اقل د        ستمزد         مورد         تائید         وزارت کار است که50 د        رصد         توسط واحد         پذیرند        ه و50 د        رصد         از محل اعتبارات 

این قرارد        اد         پرد        اخت خواهد         شد        .
د        ر سازمان نظام مهند        سی معد        ن از تمام روش های نوین د        ر د        نیا استفاد        ه می شود        . 

سازمان نظام مهند        سی معد        ن کشور پشتوانه 45 هزار عضو  د    ارد    که از چهار رشته اصلی معد        ن، زمین شناسی، نقشه برد        اری و 
متالورژی تشکیل شد        ه است. 

آن چیزی که به حوزه خد        مات فنی و مهند        سی د        ر حوزه اکتشاف بر می گرد        د         طبق قوانین موجود         باید         از طریق مهند        سان انجام  شود   . 

  برگزاری کنفرانس تخصصی اکتشاف د   خایر معد        نی؛ فرصت ها و چالش ها 

حضور د        کتر بستامی، رئیس سازمان د        ر پنل تخصصی با موضوع » بررسی مشکلات ثبت و صد        ور مجوز های اکتشاف ذخایر معد        نی« 
مهم ترین محورهای این پنل تخصصی: 

- سامانه کاد        استر )ثبت و صد        ور مکانیزه مجوزهای معد        نی( 
- توان فنی و مالی اشخاص حقیقی و حقوقی د        ر اکتشاف مواد         معد        نی 

- حق الارض )تبصره 3 ماد        ه 6 قانون معاد        ن( 
- بررسی روند         انجام استعلام و استقرار سامانه پنجره واحد         د        ر سطوح 

استانی و ستاد        ی 
- مزاید        ه محد        ود        ه های اکتشافی بلامعارض 

- سومین کنفرانس تخصصی استیل پرایس - اکتشاف ذخایر معد        نی: 
فرصت ها و چالش ها همراه با نمایشگاه جانبی 
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  ابلاغ نظام نامه بازرس سازمان استان ها برای اولین بار د        ر سازمان نظام مهند        سی معد        ن 

به موجب ماد        ه 16 قانون نظام مهند        سی معد        ن و مواد         73 و 74 آیین نامه اجرایی قانون نظام مهند        سی معد        ن به منظور وحد        ت رویه د        ر 
انجام وظایف و اختیارات بازرسان » نظام نامه بازرس سازمان استان ها« پس از اعمال نقطه نظرات سازمان استان ها و کمیته حقوقی سازمان 

مرکزی د   ر تاریخ 1401/10/27 به تصویب شورای مرکزی رسید        .

   جلسه شورای مرکزی د        وره هفتم سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران به میزبانی سازمان نظام مهند        سی 
معد        ن استان زنجان 

بر اساس مصوبه هجد        همین جلسه شورای مرکزی د        وره هفتم 
سازمان عد        د         P برای سال 1402 به میزان چهار میلیون و پانصد         هزار 

ریال معاد        ل چهارصد         و پنجاه هزار تومان تعیین گرد        ید        .

  ابلاغ عناوین رشته های تحصیلی مجاز به عضویت و اخذ پروانه اشتغال د        ر سازمان نظام مهند        سی معد        ن 

پیرو مکاتبات متعد        د          سازمان های نظام مهند        سی معد        ن استان ها د        ر خصوص امکان عضویت اعضا با رشته و گرایش های تحصیلی 
جد        ید         د        ر سازمان، عناوین رشته های تحصیلی مجاز به عضویت و اخذ پروانه اشتغال د        ر رشته های اصلی و مرتبط که به تصویب کمیته 

تد        وین د        ستورالعمل ها و تایید         معاونت محترم معاد        ن و فرآوری مواد         وزارت صنعت، معد        ن و تجارت رسید        ه است، ابلاغ گرد        ید        . 

د        ر اجراي ماد        ه 6 و تبصره هاي 2 و 3 ماد        ه 7 قانون نظام مهند        سي معد        ن د        ر خصوص تعیین عناوین رشته هاي اصلی و مرتبط با 
مهند        سي معد        ن، این د        ستورالعمل توسط سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران تد        وین و د        ر تاریخ 1401/10/18 به تایید         کمیته تد        وین 

د        ستورالعمل ها رسید        ه و د        ر تاریخ 1401/11/13 توسط وزارت صنعت، معد        ن و تجارت ابلاغ شد        ه است.

  بازد        ید         د        کتر بستامی، رئیس سازمان و مهند        س اسد        ی، د        بیر اجرایی شورای مرکزی از د        ومین نمایشگاه        
بین المللی ایران ژئو 

نمایشگاه بین المللی ایران ژئو فرصت بسیار مهمی برای 
شرکت کنند        گان مختلف حـوزه ژئـوماتیک به عنوان یکی از 
سه مگا تکنولوژی قرن اعم از نهاد        ها، انجمن ها، موسسات، 
مهند        سین مشاور، شـرکت های د        انش بنیان و استارت آپ ها، 
صاد        رکنند        گان خد        مات فنی مهند        سی و تجهیزات د        اد        ه برد        اری، 
نمایند        گان شرکت های خـارجی شـامل معرفی توانمند        ی ها، 
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د        ستاورد        های علمی و فناورانه، تجهیزاتی د        ر سطح ملی و بین المللی از طریق برقراری ارتباط مستقیم با ذینفعان د        ولتی و خصوصی و 
شناخت نیازهای آنان، د        ر جهت جذب بازارهای  بین المللی، سرمایه گذاری د        اخلی و خارجی، امکان برنامه ریزی و استعد        اد        یابی و د        انش 
آموختگان و متخصصان همراه با شرکت د        ر همایش ها، نشست های تخصصی و تجاری بین المللی با هیأت های خارجی انجام مذاکرات 

تجاری و انعقاد         تفاهم نامه ها و قرارد        اد        ها است. 

  هفد        همین جلسه شورای مرکزی د        وره هفتم سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران روز سه شنبه مورخ 
بیست و هفتم د        ی ماه 1401 

د        ر این جلسه د        کتر بستامی رئیس سازمان ضمن ارائه گزارش 
مبسوطی از عملکرد         مالی و اجرایی 9 ماهه سازمان د        ر سال 1401، 
از اجرای د        ستورالعمل کارآموزی د        ر آیند        ه نزد        یک، بازنگری عناوین 
رشته های اصلی و مرتبط، بازنگری د        ستورالعمل صد        ور پروانه اشتغال 
و پیگیری اجرای ماد        ه 35 قانون خبر د        اد         و د        ر اد        امه جلسه آیین نامه 
اجرایی بند         »ط« ماد        ه 83 آئین نامه اجرایی قانون د        ر خصوص موارد         

انتظامی خلاف شئون حرفه ای پس از اعمال نظرات استان ها به تصویب شورای مرکزی رسید        . تصویب نظام نامه بازرسین سازمان های 
استانی و نظام نامه شورای انتظامی سازمان ها و کمیته انتظامی شورا از موارد         د        یگری بود        ند         که با اعمال نظرات استان ها به تصویب شورا 
رسید        . همچنین د        کتر کیامهر عضو شورای آموزش و پژوهش سازمان گزارش مبسوطی را از برنامه آموزشی سازمان و ایجاد         سامانه 
الکترونیکی آموزش های سازمان ارائه نمود        ند        . تاکید         بر اولویت های اجرای برنامه آموزشی، رفاهی و اطلاع رسانی رخد        اد        های سازمان به اعضا 

و فعالان صنفی از موارد         د        یگری بود         که د        ر این جلسه مورد         ارزیابی قرارگرفتند        .

  برگزاری اولین جلسه شورای توسعه آموزش و پژوهش سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران 

استقرار سامانه نوین آموزش های الکترونیکی سازمان مصوب گرد        ید        . 
د        ر این جلسه که با حضور اعضای شورا برگزار شد        ، با توجه 
به آمار های سال 1400 و 1401 د        ر بخش آموزش و کاربرد         محور 
کرد    ن سیستم فعلی آموزش سازمان مورد         تجزیه و تحلیل قرار 

گرفت و پیشنهاد    هایی برای  بهبود         این سیستم ارائه شد        . 
همچنین د        ر این جلسه موارد        ی مانند    برگزاری د        وره های 
آموزشی توسط سازمان مرکزی به منظور ایجاد         عد        الت آموزشی 
د        ر کشور و اصلاح رویه برگزاری ازمون صد        ور پروانه اشتغال مورد         

بحث و بررسی قرار گرفت.
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- سومین سفر استانی رضا بستامی،  رئیس سازمان نظام مهند        سی معد       ن ایران، 
مهند        س هد       ایت الله اسد        ی، د        بیر اجرایی شورای مرکزی و هیأت همراه به استان 
همد        ان هم اکنون جلسه بحث و تباد        ل نظر رئیس سازمان با اعضای گروه های 
تخصصی معد        ن، زمین شناسی، نقشه برد        اری و کمیته تشخیص صلاحیت سازمان 

نظام مهند        سی معد        ن استان همد        ان

- د        ید        ار و هم اند        یشی رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران با 
د        کتر شانیان، مد        یر کل صنعت، معد        ن و تجارت و د        کتر احمد        ی معاون امور معاد        ن 

اد        اره کل صنعت، معد        ن و تجارت استان همد        ان

- برگزاری گرد        همایی منطقه ای سازمان نظام مهند        سی معد        ن غرب کشور با 
حضور رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران و د        کتر احمد        ی، 

معاون امور معاد        ن اد        اره کل صنعت، معد        ن و تجارت استان همد        ان 
 

- بازد        ید         رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران از استان تهران 
با جلسه هم اند        یشی با پرسنل نظام مهند        سی معد        ن استان تهران آغاز گرد        ید         .

- برگزاری جلسه هم اند        یشی با اعضای هیأت مد        یره استان 
 د        ر این جلسه موضوعات زیر مورد         بحث و تباد        ل نظر قرار گرفت: 

- مسئول فنی صنایع معد        نی و ضمانت اجرای آن 
- عضویت اشخاص حقوقی د        ر سازمان و بخشنامه اخیر گواهی صلاحیت فنی 

و مالی 
- بند         2 بخشنامه  اخیر نقشه برد        اری از معاد        ن 

- آزمون صد        ور پروانه اشتغال د        ر رسته های پی جویی و اکتشاف و استخراج  معد        ن

سفـرهای      استـانی

 استان همد        ان

استان  تهران
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پنجمین سفر استانی  رضا بستامی، رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن 
ایران و د        کتر رامین کیامهر، هیأت رئیسه شورای مرکزی به استان زنجان

 
- د        ید        ار و هم اند        یشی با ابوالفضل خمسه، بازرس کل استان زنجان جهت بحث و 

تباد        ل نظر پیرامون مسائل و مراود        ات طرفین

- بازد        ید         از ساختمان نظام مهند        سی معد        ن استان زنجان

- گرد        همایی رؤسای نظام مهند        سی معد        ن استان های شمال غرب کشور به 
صورت حضوری و غیرحضوری با میزبانی استان زنجان د        ر حال برگزاری است.

- د        ید        ار و هم اند        یشی رضا بستامی، رئیس سازمان، هیأت رئیسه شورای مرکزی، 
اعضای هیأت مد        یره سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان زنجان با مجید         گلشنی، 
مد        یرکل صنعت، معد        ن و تجارت استان و نقی خد        ایی معاون امور معاد        ن و صنایع 

معد        نی استان زنجان 
گلشنی مد        یر کل صنعت، معد        ن و تجارت استان زنجان مطرح نمود        ؛ نگاه ما به 
سازمان نظام مهند        سی معد        ن  بسیار فراتر از قوانین، بخشنامه ها و د        ستور العمل هاست 
و به امید         خد        ا د        ر کنار یکد        یگر کارهای بزرگی د        ر بخش معد        ن و صنایع معد        نی صورت 

خواهد         گرفت.

 استان زنجان
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- د        ید        ار شورای مرکزی د        وره هفتم سازمان با اعضای هیأت 
مد        یره سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان زنجان با حضور نقی 

خد        ایی معاون امور معاد        ن و صنایع معد        نی استان

به روش     آنالیز عیار طلا  زنجان-  زرآزما  از شرکت  بازد        ید           -
 Fire Assay

امکانات آزمایشگاهی این شرکت مشتمل بر تجهیزات کامل 
آماد        ه سازی، تجهیزات آنالیز به روش شیمی تر XRF عیارسنجی 

عناصر به وسیله د        ستگاه OESICP است.

- برگزاری جلسه پرسش و پاسخ اعضای شورای مرکزی د        وره 
هفتم سازمان با اعضای سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان زنجان 

به منظور استماع مید        انی مسائل روز و مشکلات اعضا
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اخبار   سازمان    استان هااستان  آذربایجان شرقی
اخبار   سازمان    استان ها

*  تعامل و همکاری بین سازمان زمین شناسی و اکتشافات معد     نی شمال غرب و سازمان نظام مهند     سی معد     ن 
استان 

روز یکشنبه 26 د     ی ماه 1401 جلسه ای با حضور مد     یر کل سازمان 
زمین شناسی و جمعی از کارشناسان مرکز تبریز و  اعضای هیأت 

رئیسه سازمان نظام مهند     سی معد     ن استان تشکیل گرد     ید     .
د     ر این جلسه که د     ر محل سازمان نظام مهند     سی معد     ن استان 

برگزار گرد     ید     ، نقش سازمان زمین شناسی د     ر توسعه استان و طراحی استراتژی آن، مورد      تأکید      قرار گرفت. د     کتر عباس نژاد      
د     ر این د     ید     ار با اشاره به جایگاه مطالعات زمین شناسی د     ر پیشبرد      اهد     اف و برنامه های توسعه اقتصاد     ی و اجتماعی استان و 
منطقه، وجود      پتانسیل های معد     نی و قابلیت های طبیعی استان را از ظرفیت های د     ارای اهمیت استان نامبرد     . که د     ر صورت 
توجه بیشتر و افزایش مطالعات د     ر موارد      نامبرد     ه می تواند      فرصت های اقتصاد     ی زیاد     ی برای استان فراهم نمود     ه و  زیربنای 

توسعه اقتصاد     ی و اجتماعی د     ر منطقه  باشد     .
د     کتر رنجبر نیز بر برگزاری جلسات فنی مشترک جهت افزایش تعاملات فنی و اجرایی ما بین د     و سازمان تأکید      کرد     ند     .

* د     ید     ار و گفتگوی ریاست سازمان و مد     یر کل آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک استان
مهند     س ربانی مد     یر کل آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک استان 
به همراه کارشناسان فنی د     ر روز سه شنبه مورخ 1401/10/20د     ر 
سازمان نظام مهند     سی معد     ن حضور یافتند      و ضمن تبریک به انتخاب 
مورد       د     ر  ریاست سازمان، گزارش جامعی  عنوان  به  رنجبر  د     کتر 

عملکرد      و ظرفیت های آزمایشگاه مکانیک خاک استان ارائه د     اد     ند     .
ابوالفضل رنجبر نیز بر همکاری های د     وجانبه و همچنین استفاد     ه از ظرفیت های بالقوه طرفین تأکید      نمود     ند     .

* جلسه مشترک ریاست و معاونین محترم سازمان صمت استان با  اعضای هیات مد     یره سازمان نظام مهند     سی  
معد     ن 

 جلسه مشترک ریاست و معاونین محترم سازمان صمت استان با اعضای هیات مد     یره سازمان نظام مهند     سی معد     ن روز سه 
شنبه مورخه 1401/12/2 د     ر محل سازمان صمت تشکیل گرد     ید      

و موارد      ذیل مورد      بررسی قرار گرفت:
1- تفویض اختیار بررسی صلاحیت فنی و مالی به سازمان 

نظام مهند     سی معد     ن استان
2- بررسی د     ستورالعمل ابلاغی معاونت معد     نی وزارت صمت، 
رضا محتشمی پور مبنی بر استفاد     ه از پهباد      د     ر نقشه برد     اری  معاد     ن

3-بررسی لیست معاد     نی که بیش از 3 ماه فاقد      مسئول فنی می باشند     .
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استان  اصفهان

 *  حضور اعضای هیأت مد        یره د        ر گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان های منطقه 4 استان
فارس 

هیأت مد        یره سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان اصفهان د        ر جلسه د        ر گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن 
استان های منطقه 4 که مورخ 1401/10/14 د        ر استان فارس و با میزبانی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان فارس 
برگزار گرد        ید         شرکت نمود        . د        ر این جلسه به صورت عمد        ه به بررسی بخشنامه مربوط به د        ستورالعمل تهیه نقشه 
توپوگرافی و برآورد         حجم برد        اشت از معاد        ن از طریق روش های نقشه برد        اری با پهپاد         که به صورت پایلوت د        ر استان 

خراسان رضوی اجرا شد        ه بود         پرد        اخته شد        .

 * حضور سازمان د        ر نمایشگاه بین المللی صنعت سیمان )بازار، صاد        رات، تجهیزات، ماشین آلات و محیط
زیست( 

د        ر تاریخ 18 الی 21د        یماه 1401 سازمان استان  د        ر نمایشگاه بین المللی صنعت سیمان )بازار، صاد        رات، تجهیزات، 
ماشین آلات و محیط زیست( شرکت کرد       .

 * حضور سازمان د        ر جلسه کارگروه ماد        ه 24مکرر )معاد        ن واجد         معارض(
جلسه کارگروه ماد        ه 24 مکرر )معاد        ن واجد         معارض( که د        ر روز چهارشنبه  مورخ 1401/10/28 د        ر محل استاند        اری 

استان اصفهان و با حضور سازمان صمت استان، سازمان محیط زیست و منابع طبیعی برگزار گرد        ید        .

استان  زنجان

* گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان های شمال غرب کشور
گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان های 
شمال غرب کشـور بـا حضور استان های آذربایجان شرقی، 
آذربایجـان غربـی، ارد        بیل، کرد        ستـان و زنجان به صورت 
حضوری و غیرحضوری با میزبانی استان زنجان عصر روز 
د        وشنبه مورخه 24 بهمن 1401 د        ر محل د        فتـر سـازمان 

برگزار گرد        ید        .

*  جلسه پرسش و پاسخ اعضای شورای مرکزی د        وره 
هفتم سازمان با اعضای سازمان

 جلسه پرسش و پاسخ اعضای شورای مرکزی د        وره هفتم 
سازمان با اعضای سازمان به منظور استماع مید        انی مسائل 

روز و مشکلات اعضا
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استان   سمنان

*  اعطای وام قرض الحسنه بانک مهر ایران به اعضای سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان سمنان
به گزارش روابط عمومی سازمان، بر اساس تفاهم نامه همکاری فی مابین سازمان استان و بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
اسامی د        ومین د        وره اعطای وام قرض الحسنه د        ر سال جاری به اعضای نظام مهند        سی معد        ن استان سمنان پس از قرعه کشی 
د        ر بهمن ماه 1401 اعلام شد        . د        ر این د        وره به تعد        اد         25نفر از اعضای سازمان استان؛ وام قرض الحسنه به مبلغ 30 میلیون 

تومان با نرخ بهره 4 د        رصد         پرد        اخت گرد        ید        .

* افتتاح ساختمان جد        ید         د        فتر نمایند        گی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان د        ر شاهرود        
به گزارش روابط عمومی سازمان نظام مهند        سی معد        ن 
استان سمنان، به مناسبت روز ملی مهند        سی؛ ساختمان د        فتر 
نمایند        گی شاهرود         سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان سمنان، 
روز چهارم اسفند         ماه با حضور د        کتر حمید         آقاجانی به نمایند        گی 
از طرف د        کتر رضا بستامی رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن 
و  معد        ن  صنعت،  سازمان  رئیس  احمد        ی  یاد        گار  مهند        س  ایران، 
تجارت و معاونین ایشان و مهند        س کرامت قنبری رئیس سازمان 
نظام مهند        سی معد        ن استان سمنان و جمعی از  اعضا  و پیشکسوتان 

معد        نی و بهره برد        ارن معاد        ن افتتاح شد        . گفتنی است این ساختمان با منابع مالی سازمان استان و همت جمعی از اعضاء و بهره برد        اران 
معد        نی خرید        اری شد        ه است.

*  برگزاری مراسم بزرگد        اشت روز ملی مهند        س
مراسم بزرگد        اشت روز مهند        س با حضور مهند        س یاد        گاراحمد        ی 
)رئیس سازمان صنعت معد        ن و تجارت استان سمنان( و معاونان 
ایشان، رئیس  اد        اره صمت شهرستان شاهرود        ،  اعضای هیأت مد        یره نظام 
مهند        سی معد        ن استان و جمعی از اعضای سازمان از شهرستان های 
سمنان، د        امغان، شاهرود         و میامی مورخ 1401/12/4 پس از مراسم 
افتتاحیـه  د        فتـر  نماینـد        گی شـاهرود        ، د        ر سـالن اجتمـاعـات شرکت 

زغال سنگ البرز شرقی برگزار شد        .
د        ر این مراسم پس از خیر مقد        م توسط ریاست سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان و ارائه گزارشی از نحوه فعالیت 
سازمان، مهند        س یاد        گار احمد        ی پیرامون امور نظام مهند        سی و نیز همکاری صمیمانه د        و سازمان سخنرانی کرد        ند        . سپس 
د        کتر حمید         آقاجانی د        ر خصوص لزوم اجرایی سازی طرح نقشه برد        اری پهپاد        ی برای برآورد         احجام استخراجی د        ر معاد        ن و نیز 
به کارگیری مسئولین فنی صنایع معد        نی و اهمیت و جایگاه مسئولیت فنی د        ر سازمان نظام مهند        سی معد        ن صحبت کرد        ند        . 
د        ر اد        امه مراسم مهند        س پرویز خد        ایی از پیشکسوتان معد        نی استان و رئیس سازمان د        ر د        وره های سوم و چهارم پیرامون 
تاسیس د        فتر نمایند        گی شهرستان و گسترش فعالیت های این د        فتر نکاتی را ارائه کرد    ند    و د        ر انتهای مراسم با تقد        یم لوح 
تقد        یر و هد        ایای صنایع د        ستی استان از چند         تن از پیشکسوتان معد        نی و نیز از اعضا و بهره برد        ارانی که د        ر خرید         ساختمان 

د        فتر نمایند        گی شاهرود         مساعد        ت د        اشتند        ، قد        رد        انی شد        .
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استان  فارس

* برگزاری گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان های منطقه 4
گرد        همایی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان های 
منطقه 4، با حضور هیأت مد        یره استان های اصفهان، 
بوشهر، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد        ، 
به میزبانی سازمان استان فارس، روز چهارشنبه 14 د        ی 

ماه 1401 د        ر شیراز برگزار گرد        ید        .
مباحث آموزشی مشترک، انجام بازد        ید        های علمی و 
آموزشی بین استانی، نحوه اجرای به کارگیری مسئولین فنی صنایع معد        نی و تباد        ل تجربیات حول محور این موضوع، نحوه 

برگزاری منظم گرد        همایی منطقه 4 و تعیین د        بیرخانه ای  به همین منظور، از محورهای اصلی این گرد        همایی بود        ند        .

*  مراسم بزرگد        اشت روز مهند        س
مراسم بزرگد        اشت روز مهند        س، با استقبال ویژه مد        عوین 
و اعضا، از سوی سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان فارس 

برگزار شد        .
این مراسم، با حضور هزار نفر از اعضا و خانواد        ه هایشان، روز 
پنجشنبه، 4 اسفند        ماه 1401، از سوی سازمان نظام مهند        سی 
معد        ن استان فارس، د        ر محل سالن تشریفات مجتمع فرهنگی 

رفاهی د        انشگاه شیراز برگزار شد        . 
د        ر این مراسم از 30 نفر از مهند        سین برتر این سازمان د        ر 
رسته و زمینه های مختلف، تقد        یر و قد        رد        انی به عمل آمد         و 

جوایزی اهد        ا گرد        ید        .

استان    قم

* برگزاری سومین همایش و نمایشگاه معد        ن و صنایع معد        نی د        ر استان قم 
 سومین همایش و نمایشگاه معد        ن و صنایع معد        نی، د        ر 

تاریخ 12الی 15 بهمن 1401، د        ر استان قم برگزار شد       .
استان قم با کمتر از یک د        رصد         مساحت کشور بیش از 
د        و د        رصد         از ذخایرکشف شد        ه و 8/6 د        رصد         از منابع معد        نی 
غیر فلزی کشور را د        ر خود         جای د        اد        ه و با بیش از 150 واحد         
معد        نی  از جمله بزرگترین معد        ن منگنز خاورمیانه، 400 واحد         
صنایع معد        نی، بیش از 5300 واحد         صنعتی و استقرار بیش 
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از 12 شهرک صنعتی و وجود         منطقه ویژه اقتصاد        ی سلفچگان موقعیت ویژه ای را برای سرمایه گذاری د        ر بخش صنعت و 
صنایع معد        نی فراهم کرد    ه است. برای معرفی این پتانسیل ها  و جذب سرمایه گذار سومین همایش و نمایشگاه معد        ن و 
صنایع معد        نی استان قم از تاریخ 12 لغایت 15 بهمن 1401 د        ر محل د        ائمی نمایشگاه های قم  برگزار شد        . سازمان نظام 
مهند        سی معد        ن استان قم نیز ضمن شرکت د        ر این نمایشگاه به برنامه ریزی و اجرای سه کارگاه آموزشی همزمان با برگزاری 

نمایشگاه  اقد    ام کرد   .

* گرامید        اشت روز مهند        سی د        ر قم
همزمان با پنجم اسفند        ماه روز بزرگد        اشت حکیم خواجه 
نصیرالد        ین طوسی و روز مهند        سی مراسمی با حضور استاند        ار قم، 
نمایند        ه قم د        ر مجلس شورای اسلامی، روسا و اعضای سازمان های 
نظام مهند        سی معد        ن، ساختمان ،کشاورزی، بسیج مهند        سین و 
تعد        اد        ی از  مد        یران د        ستگاه های اجرایی د        ر سالن کرامت استاند        اری 
قم  برگزار  شد        . د        ر این مراسم استاند        ار، رئیس کمسیون امنیت 

ملی مجلس شورای اسلامی و روسای نظام های مهند        سی استان قم سخنرانی کرد        ند        .
مهند        س سید        رسول حسینی، رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان د        ر سخنانی با گرامید        اشت روز مهند        سی و 
تبریک میلاد         امام حسین )ع( و روز پاسد        ار، ضمن ارائه گزارش 400 نفر نیروی متخصص و سازماند        هی شد        ه د        ر سازمان 
نظام مهند        سی معد        ن استان را ارزشمند        ترین د        ارایی بخش معد        ن استان د        انست و با اشاره به واگذاری اد        امه اکتشافات فلزی 

استان به شرکت ایمید        رو خواستار استفاد        ه از ظرفیت کارشناسی د        اخل استان د        ر انجام این اکتشافات شد        .
د        ر این مراسم سید         محمد        تقی شاهچراغی استاند        ار قم ضمن تبریک روز مهند        سی، با اشاره به پتانسیل های معد        نی 
استان بیان د        اشت، بروکسی های اد        اری و سلسله مراتب های ملی د        ر کنار بی توجهی های بومی سبب شد        ه تا استان قم با 
عقب ماند        گی های زیاد        ی د        ر حوزه معد        ن روبرو شود        . ایشان همچنین بیان د        اشت تحریم های د        شمنان یکی از چالش های 
موجود         کشور د        انست ولی باید         توجه د        اشت که استعد        اد        ها و رویش ها د        ر سختی ها شکوفا می شود         و این تحریم ها می تواند         
زمینه شکوفایی ظرفیت های مغفول ماند        ه را فعال کند   . د        ر این مراسم آقای ذوالنور نمایند        ه مرد        م قم و رئیس کمسیون 
امنیت ملی و سیاست های خارجی مجلس شورای اسلامی نیز با بیان کرد        ن مصاد        یق به نقش و اهمیت سازمان های نظام 

مهند        سی پرد        اخت. د        ر این مراسم از 4 نفر از مهند        سان عضو سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان تقد        یر شد        .
همچنین به مناسبت بزرگد        اشت روز مهند        س، مهند        س سید        رسول حسینی به اتفاق روسای سازمان های نظام مهند        سی 

ساختمان و کشاورزی استان قم د        ر برنامه زند        ه ای که از صد        ا و سیمای استان قم پخش می شد         شرکت کرد        ند        .
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استان  کرد        ستان

*  برگزاری موفقیت آمیز اولین روید        اد         استارتاپی معد        ن و صنایع معد        نی کرد        ستان
حامیان معنوی اولین د        وره این روید        اد          مرکز نوآوری ایمید        رو، 
خانه صنعت، معد        ن و تجارت جوانان کشور، فن بازار ملی ایران و 
سازمان نظام مهند        سی معد        ن کرد        ستان بود        ند         که مورخ 4  اسفند        ماه 
1401، نمایند        گان آن ها به صورت حضوری و مجازی د        ر روید        اد         

حضور یافتند        .

*  برگزاری جلسه خوشه سنگ
برگزاری جلسه خوشه سنگ د        ر تاریخ 1401/10/1 با 
همکاری شرکت شهرک های صنعتی کرد        ستان، سازمان 
نظام مهند        سی معد        ن کـرد        ستـان، پارک علم و فنـاوری 
کرد        ستان و سازمان فنی و حرفه ای استـان کـرد        ستان 

انجام  شد       .

استان   کرمانشاه

*  د        ید        ار رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان کرمانشاه با جانبازان حوزه معد        ن 
محمد         عـابد         خـالد        ی رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان 
کرمانشاه د        ر این بازد        ید         ضمن گرامید        اشت یاد         و خاطره شهد        ا و ایثارگران 
گفت: د        ید        ار با جانبازان عزیز همواره باعث کسب روحیه و انرژی مضاعف 
مسئولان برای خد        مت به مرد        م می شود        . رشاد        ت های ایثارگران د        وران 

د        فاع مقد        س مثال زد        نی است و باید         قد        رد        ان زحمات این عزیزان باشیم.

* تشکیل جلسه کارگروه تعامل ستاد        ی کشور با حضور ریاست محترم سازمان
د        ر این جلسه که با حضور مد        یر کل د        فتر اکتشاف، مد        یر کل د        فتر بهره برد        اری وزارت صمت، مد        یران ارشد         سازمان 
جنگل ها و مراتع کشور و استان و همچنین مد        یر کل اد        اره صمت استان کرمانشاه برگزار شد         مشکلات عمد        ه معاد        ن استان 

مطرح و موراد         زیر نیز د        ر این جلسه بررسی گرد        ید        :
- تعیین تکلیف و صـد        ور 7 فـقـره پـروانه اکـتشـاف محد        ود        ه های فلـزی و پلی متال ایمید        رو

-  بررسی مجد        د         چند        ین محد        ود        ه د        رخواست اکتشاف د        ر سایر نقاط استان
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* تفاهم نامه رفاهی زمستان 1401
- فروش انواع کالا:  لوازم خانگی بزرگ وکوچک » فروشگاه هگمتان کالا«

»MBA– د        وره حضوری/ مجازی: » مد        یریت معد        ن وصنایع معد        نی -
- فروش انواع برنج ایرانی » فروشگاه آستانه«

- » آزمایشگاه پاتوبیولوژی جاوید        «
*  بازد        ید        های گروهی

سومین سفـر استـانی رضا بستامی، رئیس سازمان 
نظام مهند      سی معد      ن ایران  به همراه گرد        همایی منطقه ای 
سازمان های نظام مهند        سی معد        ن غرب کشور به میزبانی 

استان همد        ان
  د        ر تاریخ 14 د        ی ماه 1401، سومین سفـر استـانی رضا 
بستامی،   رئیس سـازمـان نظـام  مهند        سـی معد        ن ایران، مهند        س 
هد        ایت اسد        ی، د        بیر اجرایی شورای مرکزی و هیأت همراه به  استان 

همد        ان انجام شد       .
رضا بستامی،  رئیس سازمان نظام مهند        سی معد        ن ایران، 
مهند        س هد        ایت اسد        ی، د        بیر اجرایی شورای مرکزی و هیأت همراه 
به استـان همد        ان د        ر جلسه هم اند        یشی بـا پرسنـل سازمان نظام 

مهند        سی معد        ن استان همد        ان شرکت کرد        ند       .
سپس جلسه بحث و تبـاد        ل نظـر رئیس سازمان با اعضای 
گروه های تخصصی معد        ن، زمین شناسی، نقشه برد        اری و کمیته 
تشخیص صلاحیت سازمان نظام مهند        سی معد        ن استان همد        ان 

اد        امه یافت.
پس از آن جلسه د        یـد        ار و هم اند        یشی رضـا بستامی، رئیس 
سازمان با د        کتر شانیان، مد        یر کل صنعت، معد        ن و تجارت و د        کتر 
احمد        ی معاون امور معـاد        ن اد        اره کل صنعت، معد        ن و تجارت 

استان همد        ان و هیأت مد        یره سازمان استان انجام پذیرفت.
د        ر اد        امه سومین سفر استانـی رضا بستامی،  رئیس سازمان، مهند        س هد        ایت اسد        ی، د        بیر اجرایی شورای مرکزی و هیأت 
همراه به استان همد        ان گرد        همایی منطقه ای سازمان های نظام مهند        سی معد        ن غرب کشور به میزبانی استان همد        ان د        ر 

واحد         کنسانتره و گند        له صبانور همد        ان د        ر تاریخ 15 د        ی ماه انجام گرفت.
شرکت صبانور از نظر تولید         سنگ آهن جزو 10 شرکت نخست کشور و بزرگ ترین تولید        کنند        ه این ماد        ه معد        نی د        ر 
غرب کشور بود        ه و د        ر د        و استان همد        ان و کرد        ستان مشغول فعالیت جد        ی است. فعالیت اصلی آن د        ر حوزه معاد        ن سنگ 
آهن بود        ه که طبق پروژه ها و طرح های توسعه ای د        ر د        ست اجرا است و شرکت تکمیل زنجیره ارزش را تا مرحله فعالیت 

صنعتی و فرآوری ماد        ه معد        نی سنگ آهن تا تولید         کنسانتره و گند        له د        ر د        ست اجرا د        ارد        .

استان  همد                              ان
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استان  یزد                             

* برگزاری جلسه هیأت حل اختلاف ماد        ه 24 مکرر قانون معاد        ن یزد         به ریاست استاند        ار
شنبه  اول بهمن ماه، جلسه هیأت حل اختلاف ماد        ه 24 
مکرر قانون معاد        ن یزد         به ریاست استاند        ار یزد         و با حضور جمعی از 
مسئولین استانی از جمله  د        کتر کوهساری،  ریاست سازمان  نظام 
مهند        سی معد        ن استان یزد         د        ر محل استاند        اری یزد         برگزار شد        . د        ر 
این جلسه د        رخواست متقاضیان  به صورت مصد        اقی مورد          بررسی 

قرار گرفت و تصمیمات لازم اتخاذ شد        .

* د        ید        ار اعضای هیأت مد        یره سازمان با رئیس جد        ید         سازمان صنعت ، معد        ن و تجارت استان یزد        
پنجشنبه 13 بهمـن ماه،  اعضـای هیأت مد        یـره  سـازمان 
نظام مهند        سی معد        ن استان یزد          با حضور د        ر سازمان صمت با 
محمد        کاظم  صاد        قیان  رئیس جد        ید         این سازمان د        ید        ار و گفتگو 
کرد        ند        . د        ر این نشست د        ر خصوص د        ستورالعمل جد        ید         خد        مات   
نقشه برد        اری،  معرفی مسئولین فنی واحد        های کانه آرایی ، فرآوری 
و صنایع معد        نی و همچنین ایمنی معاد        ن  بحث و تباد        ل نظر شد        .

استان  هرمزگان

 *  گزارش برگزاری تور علمی بازد     ید      از معد     ن سنگ آهن تنگ زاغ
زاغ   تنگ  آهن  سنگ  معد     ن  از  بازد     ید       مورخ 1401/10/29 
به عنوان یکی بزرگ ترین معاد     ن سنگ آهن استان  که د     ر فاصله 
130کیلومتری مرکز استان قرارد     اد      با حضور 29 نفر از اعضا سازمان 

برگزار گرد     ید     .

 مورخ 1401/11/19 بازد     ید      علمی از معد     ن خاک سرخ هرمز 
واقع د     ر جزیره هرمز  که د     ر فاصله د     ریایی 17 کیلومتری مرکز استان 

قرارد     اد      با حضور 27 نفر از اعضا سازمان برگزار گرد     ید    .

از معاد     ن مارن و آهک لشتغان  بازد     ید       مورخ 1401/12/10 
متعلق به شرکت سیمان هرمزگان، با حضور 23 نفر از اعضای 

سازمان برگزار گرد     ید    .
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معرفی شوراها و کمیته های سازمان نظام مهند                 سی معد                 ن ایران
هیأت رئیسه شورای مرکزی 

رئیس سازمان و رئیس شورای مرکزی: د                  کتر رضا بستامی                        د                  بیر اجرایی شورای مرکزی: مهند                  س هد                  ایت اسد                  ی 
منشی شورای مرکزی: د                  کتر رامین کیامهر

سایر اعضای شورا:  د                  کتر حمید                   آقاجانی- د                  کتر سید                   نعمت اله حقیقی -  د                  کتر هاد                  ی حمید                  یان شورمستی- مهند        س شهاب د        هواری -  د                  کتر 
ابوالفضل  رنجبر-  مهند                  س مسعود        شهید                  ی زند                  ی-  مهند                  س محمد                  رضا  عبد                  اله زاد                  ه  میرشکارلو -   مهند                  س محمد                    بشیر یوسفی یگانه )مد                  یر صند                  وق مشترک(

شورای سیاست گذاری انتشارات و فناوری اطلاعات
د                 کتر رضا بستامی - مهند                 س الناز بلوری فرد                  - د                 کتر رضا رنجبر - مهند                 س مهد                 ی رضایی راد                 

شورای سیاست گذاری آموزش
د                کتر رضا بستامی - مهند                س ناصر نوری - د                کتر محمد                 جوانشیر گیو -  د                کتر رامین کیامهر - مهند                س مسعود                 شهید                ی زند                ی

د                کتر سید                  محمد                 حسینی د                شتیخوانی

کمیته  حقوقی 
مهند               س محمد               رضا عبد               اله زاد               ه )رئیس( - ارد               وان د               ارابی - حسین  چنگیزیان - د               کتر مسعود                حسنی

شورای توسعه   و کنترل فعالیت های معد              نی
 د              کتر رضا بستامی -  مهند              س مهد              ی حمید              ی - مهند              س عباس رسولی-  مهند              س حسام مقد              معلی-  د              کتر هومن هاد              یان -  مهند              س هرمز 

ناصرنیا - د              کتر میثم نوکانی  

شورای  انتظامی 
د             کتر یحیـی جعفـری)نمایند             ه قوه قضائیه( - مهنـد             س سلیـم د             انش پـور )نمایند             ه سازمان نظام مهند             سی معد             ن( - مهنـد             س کـاوس قـاسمی
)نمایند             ه  وزارت صمت(-  مهند             س محمد              مقیمی )نمایند             ه سازمان نظام مهند             سی معد             ن( - مهند             س هومن هاد             یان )نمایند             ه وزارت صمت(      

گروه های تخصصی
گروه تخصصی معد            ن                                        مسئول گروه:  د            کتر حمید             آقاجانی   

مهند            س فضل اله احتشام نیا -  مهند            س حبیب اله حاجی زاد            ه ارد            کانی - مهند            س پویا ساکی - مهند            س شریف ملک یاری   
گروه تخصصی زمین شناسی                          مسئول گروه: مهند        س شهاب د        هواری

 مهند           س پریسا اسماعیل زاد           ه -  مهند           س رضا فلاح -  مهند           س مهد           ی سجاد           ی - د           کتر بهنام سخاوتی
گروه تخصصی نقشه برد          اری                            مسئول گروه: د          کتر رامین کیامهر  

مهند          س سعید           آقالاری  -  مهند          س رضا رنجبر- مهند          س سهراب شهنازی-  مهند          س سید           علیرضا نسب الحسینی
گروه تخصصی متالورژی استخراجی             مسئول گروه: مهند         س مسعود          شهید         ی زند         ی 

مهند         س یاد         گار احمد         ی لیوانی-  مهند         س محمد         رضا عبد         اله زاد         ه -  مهند         س مجید          اسماعیل گوهری - مهند         س بهنام موسی پور  

کمیته  انضباط کار
نمایند        ه کارفرما و نمایند        ه شورای مرکزی:  مهند        س محمد        رضا عبد        اله زاد        ه میرشکارلو  

نمایند        ه کارفرما و نمایند        ه روسای سازمان استان ها:  مهند        س کرامت قنبری         نمایند        ه سرپرستان:  مهند        س الناز بلوری فرد        
نمایند        ه کارکنان:  مهند        س ناهید         صوفی آباد                                                                   نمایند        ه کارکنان:  مهند        س شیرین یحیی شیبانی  








